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Položnica za manj kot
pol evra
Položnice dobimo tudi za zelo nizke
zneske. To pomeni, da lahko za pro-
vizijo odštejete celo več, kot je znesek
na računu, razen če ga poravnate
tam, kjer je bil izdan. 
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Danes in jutri bo pretežno 
jasno, v nedeljo pa delno jasno
in povečini suho.

VREME

jutri: pretežno  jasno ..
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Zbirni bazen je prevelik
Republiška agencija za okolje je zavr-
nila izdajo naravovarstvenega soglas-
ja za že zgrajen akumulacijski bazen
za umetno zasneževanje na Rudnem
polju, ker presega prostornino, nave-
deno v gradbenem dovoljenju.
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GORENJSKA

Ne z okusom, danes
jemo z očmi
Tako je med drugim na temo kulina-
ričnih posebnosti in slovenskih šeg in
običajev na sto dvanajsti Glasovi pre-
ji v kulinarični hiši Jezeršek v Sori de-
jal vrhunski slovenski etnolog dr. Ja-
nez Bogataj.

16

Med počitnicami je čas
za risanke
V mladinskem kulturnem centru so
se medvoški šolarji lahko udeležili
počitniških delavnic, v katerih so se
lotili izdelave animiranih filmov. Ri-
sanke so izdelovali, namesto da bi jih
gledali.

32

ZADNJA

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Vilma Stanovnik, 
Mateja Rant

Kranj - "Glede na obstoječe
stanje v regiji nasploh, je go-
renjska univerza nujnost. V
nasprotnem primeru bi to
negativno vplivalo na celoten
razvoj regije, saj nadaljnji
razvoj šolstva, zlasti na po-
dročju naravoslovja in tehni-
ke, v gorenjski regiji ne bo
možen, ogrožene bi bile celo
že obstoječe ustanove," je
včeraj poudaril dekan kranj-
ske Fakultete za organizacij-
ske vede dr. Marko Ferjan.
Razpravo na torkovi seji se-

nata Univerze v Mariboru pa
je komentiral: "Razprava je
bila kratka in nenavadno
mirna, slišati ni bilo nobe-
nih ostrih tonov, senat uni-
verze se je s pobudo zgolj
seznanil. Na akademskem
zboru fakultete za organiza-
cijske vede pa bom, če bo
rektor vsilil ponovno odloča-
nje o nečem, kar je bilo na
organih FOV odločeno že
leta 2006, gorenjsko univer-
zo javno podprl," je še dejal
Marko Ferjan. Tovrstne de-
bate je sicer označil za ne-
produktivne, saj o ustanovit-
vi odloča državni zbor.

Na sredini seji kranjskega
mestnega sveta je svetni-
kom o tej temi spregovorila
podžupanja Nada Mihajlo-
vić. Dejala je, da so projekt o
gorenjski univerzi decem-
bra lani predstavili na aka-
demskem zboru Fakultete
za informacije vede, kjer je
bil prisoten tudi rektor mari-
borske univerze Danijel Re-
bolj. "Ker je poudaril, da z
našo pobudo ni bil sezna-
njen, smo se dogovorili, da
mu projekt gorenjskih občin
predstavimo." 

Gorenjska univerza je nujnost
Kranjska občina bo pobudo o ustanovitvi gorenjske univerze aprila poslala
v parlament. Dekan Fakultete za organizacijske vede Kranj Marko Ferjan
meni, da je gorenjska univerza nujnost.

Leto LXV, št. 16, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si
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Simon Šubic 

Kranj - Gorenjski kriminali-
sti so konec januarja na
kranjsko tožilstvo podali ka-
zensko ovadbo zoper odgo-
vorni osebi v Javnem gospo-
darskem zavodu Brdo Proto-
kolarne storitve, ki naj bi bili
odgovorni za nepravilnosti
pri nakupu orientalske pre-
proge za kongresni center v
letu 2008. Storili naj bi
kaznivo dejanje zlorabe
uradnega položaja ali urad-
nih pravic, so sporočili s Po-
licijske uprave Kranj. Po na-
ših podatkih je policija ovadi-
la direktorja javnega zavoda
Iztoka Puriča in nekdanjo
vodjo nabavnega trženja
Majdo Markun. 

Ovadeni odgovorni osebi
sta v letu 2008 v imenu jav-
nega zavoda sodelovali pri
nakupu orientalske prepro-
ge, ki je stala 150 tisoč evrov,
kasneje pa se je izkazalo, da
jim je družba Schiling (edini
ponudnik, ki se je javil na
razpis) dobavila preprogo
slabše kvalitete od naročene
v javnem razpisu. Po oceni
sodne izvedenke vrednost
preproge znaša le približno
osemdeset tisoč evrov. Po
mnenju policije bi morali
ovadena pregledati kvaliteto
preproge in račun zavrniti,
če se njena kvaliteta ne bi
ujemala z naročeno kvalite-
to, vendar tega nista storila ". 

Preplačali orientalsko preprogo
V Javnem gospodarskem zavodu Brdo so leta 2008 orientalsko preprogo za dvakrat preplačali, zato
je policija ovadila dve odgovorni osebi, tudi direktorja Iztoka Puriča. 

Orientalska preproga, ki krasi tla kongresnega centra na
Brdu, je slabše kakovosti od zahtevane in tudi plačane. Za
razliko v ceni so se kasneje poravnali. �12. stran

Marjana Ahačič

Kranjska Gora, Bled - Nasta-
nitvene kapacitete v turistič-
nih destinacijah so med le-
tošnjimi zimskimi počitnica-
mi dobro zasedene, so zado-
voljni tudi gorenjski turistič-
ni delavci. Tako v Kranjski
Gori kot na Bledu beležijo
boljši obisk kot lani. Na Ble-
du so dobro zasedeni pred-
vsem hoteli, ki nagovarjajo
družine z otroki, v Kranjski
Gori so hoteli polni, zasede-
nost sob in apartmajev pa
niha, čeprav je prav tako na
visoki ravni.

"Kranjska Gora je med po-
čitnicami polna. Domačih go-
stov je okoli trideset odstot-
kov, med tujimi kot običajno
prevladujejo Angleži in Itali-
jani. V hotelih beležimo celo
več gostov kot lani, tako da
smo v principu zadovoljni,
sploh glede na svetovno fi-
nančno situacijo," pravi Mir-
jam Žerjav, direktorica LTO
Kranjska Gora, a pri tem pou-
darja, da bi bili rezultati zim-
ske sezone še veliko boljši, če
bi bile počitnice za slovenske
šolarje razdeljene na dva ter-
mina. 

Turizem za dva 
termina počitnic 
S tujimi gosti nadomestili izpad domačih 
počitnikarjev. Lani zaradi skupnega termina
počitnic 10 do 15 milijonov evrov manj prihodka.

� 4. stran
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Suzana P. Kovačič

Tržič - Na Centru za socialno
delo Tržič so že decembra
lani prejeli 916 vlog po no-
vem Zakonu o uveljavljanju
pravic iz javnih sredstev, 86
vlog za državne štipendije in
21 vlog za izredne denarne
socialne pomoči. "Pravza-
prav smo sprejemali vloge za
vse pravice, ki so potekle ob
koncu leta, torej tudi vloge
za znižano plačilo vrtca in za
otroški dodatek," je povedala
Ljupka Cahunek, direktorica
Centra za socialno delo Tr-
žič, in dodala, da se je s tem
obseg dela na centru izrazito
povečal: "Vsako vlogo je tre-
ba obdelati, vnesti v sistem
in potem odločati. V pomoč
je nov informacijski sistem,
ki je sicer dobro zastavljen,
vendar pa kompleksen, za-
hteven in pogosto preobre-
menjen. Prihaja do pogostih
izpadov ali prepočasnosti
prenašanja podatkov iz raz-
ličnih baz, teh je kar 44 iz 24
različnih virov, kar se pozna
pri učinkovitosti dela in šte-
vilu izdanih odločb." 

Ljupka Cahunek je pove-
dala, da so zaposleni angaži-
rani, da delajo tudi zunaj de-

lovnega časa, ob sobotah in
nedeljah. Nekoliko lažje bo,
ko bodo sicer malce pozno, a
vendarle s prvim marcem
lahko zaposlili informatorja,
ki bo vlagateljem pomagal iz-
polniti vlogo in jim svetoval,
kaj je primerno uveljavljati v
sistemu socialnega ali zdrav-
stvenega varstva. "Kljub
temu nam je doslej nekako
le uspelo odgovoriti na vpra-
šanja vsem, ki so bili v nego-
tovosti. Veliko informacij,
povezanih z novo zakonoda-
jo, posredujemo prek spletne
strani centra, po telefonu in
osebno. Veliko je še vprašanj
glede obremenitve premože-
nja in vračanja denarja," je
pojasnila sogovornica.

"Zavedamo se, da mnogi
upravičenci težko čakajo na
nakazilo. Prav tako prejemni-
ki otroških dodatkov; v Tržiču
ni srednjih šol in fakultet, in
če hočemo dvigniti izobra-
zbeno raven, je treba šolajoči
se mladini omogočiti prevoz
do izbranih šolskih središč.
Čakajoče poleg finančnih
stisk bremeni negotovost, ker
ne vedo, ali in v kakšnem
znesku in kdaj lahko pričaku-
jejo nakazilo. So tudi primeri,
ko je nova odmera slabša in

se upravičenci zato pogosto
jezijo na naše strokovne de-
lavke, ki so ravnale zakonito.
Vsak pa ima pravico do pri-
tožbe," je razložila sogovorni-
ca. Poudarila je še, da se trži-
ški center po izdanih odloč-
bah lahko primerja z drugimi
centri v državi: "Do konca
marca naj bi opravili vse pre-
račune za sedanje prejemni-
ke varstvenega dodatka in dr-
žavne pokojnine, kar bo v se-
danjih okoliščinah zelo tež-

ko. Tiste, ki imajo hude sti-
ske, smo pozvali, da se zglasi-
jo na centru. Strokovna delav-
ka v tem primeru prednostno
rešuje vlogo in dodeli izredno
denarno socialno pomoč v
obliki enkratnega zneska ali
za obdobje treh ali šestih me-
secev. Tako samska oseba
lahko prejme 260 evrov, ven-
dar le na podlagi dokazil in
izračunov." Samo januarja so
prejeli novih 67 vlog za de-
narno socialno pomoč in 28
vlog za izredno denarno soci-
alno pomoč. Od tega je bilo
pozitivno rešenih nujnih 27
vlog za redno denarno social-
no pomoč in 18 za izredno.

Mnogi težko čakajo nakazilo
"Do konca marca naj bi opravili vse preračune za sedanje prejemnike varstvenega dodatka in
državne pokojnine, kar pa bo glede na okoliščine zelo težko," opozarja direktorica Centra za socialno
delo Tržič. 

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MIRO REKAR z Bleda.

Mesec dni pred referendu-
mom se začenja referendum-
ska kampanja o družinskem
zakoniku. Gorenjski glas bo v
skladu z zakonom o volilni
kampanji in s svojo uredniško
politiko predstavljal referen-
dumsko tematiko, poročal in
komentiral po lastni presoji

ter v obsegu in na način, ki je
v skladu z uveljavljeno ured-
niško politiko neodvisnega
medija.

Organizatorji referendum-
ske kampanje lahko naročijo
oglasne objave, pri katerih bo
naveden naročnik, ki odgo-
varja za točnost in resničnost

navedb v oglasu. Oglasne ob-
jave bodo vsem organizator-
jem referendumske kampanje
dostopne pod enakimi pogoji. 

V času referendumske kam-
panje bo Gorenjski glas v skla-
du z zakonom o medijih ob-
javljal popravke in odgovore,
njihovo objavo bo zavrnil

vsem, ki bodo poskušali po-
pravke in odgovore izkoristiti
za prikrito referendumsko
kampanjo. 

Pritožbe na izvajanje teh
pravil pisno naslovite na od-
govorno urednico, pritožba
mora vsebovati opis očitane
kršitve, predlog rešitve zapleta
in naslov, kamor bo najpo-
zneje v dveh dneh po prejemu
pritožbe poslan odgovor.

Odgovorna urednica 
Marija Volčjak

Referendumska pravila
V nedeljo, 25. marca, bomo na referendumu odločali o družinskem zakoniku.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Citrarka Tanja Zajc Zupan
Le kdo ne pozna lepotice med citrarkami Tanje Zajc Zupan, ki
ob dnevu žena prireja veliki koncert z znanimi nastopajočimi.
Koncert bo v nedeljo, 11. marca, ob 18. uri v Hali Komunalne-
ga centra Domžale, posebni gosti pa bodo Eroika, Goran Ka-
ran, Rok Ferengja, Stiški kvartet, Ansambel Svetlin, Veseli Go-
renjci ter Eva in Nika Prusnik. Trije naročniki Gorenjskega gla-
sa si boste koncert v paru lahko ogledali brezplačno, če boste
poleg sreče pri žrebu še pravilno odgovorili na vprašanje:
Kako se imenuje nova zgoščenka, na kateri je Tanja zbrala 18
najlepših skladb? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkas-
neje do četrtka, 1. marca, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweiso-
va cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci nagradnih križank

Nagradna križanka z geslom Darilo lahko izberete do konca
meseca nagrajuje Frenka Potočnika iz Podnarta, Simono Trat-
nik iz Žirov in Danico Berce iz Škofje Loke. Križanka z geslom
Beograd, Avala, Šumadija, Topola pa: Minko Merkun iz Selc,
Tanjo Bratun iz Kranja in Vito Florjančič iz Kranja. Čestitamo!

Citrarka Tanja Zajc Zupan

Ljupka Cahunek

Danica Zavrl Žlebir 

Železniki - Ta teden je občin-
ska volilna komisija v Želez-
nikih, kjer bodo 11. marca
nadomestne županske volit-
ve, izžrebala vrstni red kan-
didatov, ki se potegujejo za
mesto župana. Prvi bo na
glasovnici izpisan Tomaž
Demšar (SDS), drugi Anton
Luznar (SLS) in tretji Igor
Nastran (Premik).

Predsednik občinske vo-
lilne komisije Anže Kavčič
opozarja na nekatere roke,
pomembne ob teh volitvah:

"28. februarja je zadnji
dan, ko člani volilnih odbo-
rov lahko obvestijo občin-
sko volilno komisijo o so-
rodstvenem ali kakem dru-
gem razmerju s kandidati,
kajti sorodniki ne morejo
biti člani volilnih odborov.
Do 1. marca lahko volivci,
ki so v domovih za starejše
občane in nimajo stalnega
prebivališča v domu, voliv-
ci, ki so na zdravljenju v
bolnišnicah, ter volivci, ki
so na prestajanju kazni za-
pora oziroma v priporu, pri
občinski volilni komisiji

vložijo zahtevek za glasova-
nje po pošti. 2. marca pri-
stojni organ potrdi volilne
imenike in jih preda občin-
ski volilni komisiji. Do 6.
marca lahko predstavniki
kandidatov občinski volilni
komisiji predložijo seznam
zaupnikov; zaupniki so lah-
ko na dan glasovanja priso-
tni na voliščih in preverjajo
delo volilnih odborov. V
sredo, 7. marca, bo predčas-
no glasovanje, čemur je na-
menjen en sam dan. Tri
dni pred splošnim glasova-
njem lahko volivci, ki se ne

bodo mogli udeležiti glaso-
vanja na volišču, kjer obi-
čajno volijo, vložijo zahtevo
za glasovanje na svojem
domu. V enakem roku mo-
rajo to storiti tisti, ki bi že-
leli glasovati na volišču, do-
stopnem za invalide. V Že-
leznikih bo takšno volišče v
Osnovni šoli Železniki in
bo odprto le v primeru, če
se bo kdo prijavil." 11. mar-
ca se bodo lahko občani Že-
leznikov od 7. do 19. ure
udeležili splošnega glasova-
nja na enem od trinajstih
volišč. 

Izžrebali vrstni red kandidatov

Z Ministrstva za delo,
družino in socialne 
zadeve so v začetku 
tedna sporočili, da so
centri za socialno delo
rešili več kot 
63 odstotkov na novo 
oddanih vlog za denarno
socialno pomoč. Vsi 
prosilci, katerim so bile
izdane pozitivne odločbe,
so izplačila že dobili. 

Kranj 

Kranjski odbor NSi z novim vodstvom

Člani Nove Slovenije iz Kranja in okoliških krajev so se zbrali
na volilnem občnem zboru in izvolili novo sestavo mestnega
odbora. Za predsednico so znova izvolili Vlasto Sagadin, pod-
predsednika pa sta dva: dosedanji Marjan Bajt in novoizvolje-
ni Martin Leskovar. Kot gost se je občnega zbora udeležil
glavni tajnik Robert Ilc, ki je poudaril, da je kranjski mestni od-
bor eden najbolj delavnih v stranki. To se odraža tudi v zasto-
panosti Kranjčanov v vodstvu stranke: Matevž Kleč je pred-
sednik sveta stranke, Irena Ahčin predsednica nadzornega
odbora, Vlasta Sagadin članica sveta in predsednica regijske-
ga odbora, nam sporoča podpredsednik Marjan Bajt. D. Ž.

Tržič

Kako izmeriti porabo toplote 

V sredo ob 17. uri bo v veliki sejni sobi občine Tržič brezplačno
predavanje Merjenje porabe toplote za ogrevanje. Organizira
ga energetska svetovalna pisarna Tržič, teme pa bodo vgrad-
nja merilnikov oziroma delilnikov toplote, hidravlično uravno-
teženje ogrevalnega sistema, vgradnja termostatskih ventilov,
regulacija ogrevalnega sistema, obračun stroškov po dejanski
porabi v manjši večstanovanjski stavbi, Pravilnik o načinu de-
litve in obračunu stroškov za toploto v stanovanjskih stavbah
z več posameznimi deli in subvencije za vgradnjo termostat-
skih ventilov in hidravlično uravnoteženje. S. K.

Matjaž Dovžan novi predsednik 

Splošno športno društvo Tržič je na petkovem občnem zbo-
ru izvolilo novo vodstvo. Predsednik društva je postal Mat-
jaž Dovžan, doma je iz Podljubelja, po izobrazbi je diplomi-
rani pravnik. Dosedanji predsednik Andrej Kavar ostaja v
upravnem odboru društva. S. K.
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ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Primer: naročnino za
službeni mobi telefon zapo-
slenemu poravna delodaja-
lec, če pa zaposleni preseže
ta limit, razliko doplača
sam. Iz konkretnega prime-
ra: doplačilo k mesečni na-
ročnini je bilo 0,49 evra. Za
teh nekaj manj kot petdeset
centov se izstavi položnica
in če jo plačate na okencu
Pošte Slovenija, boste za
provizijo odšteli več, kot pa
je račun na položnici. Če bo-
ste izbrali spletni plačilni
način, SKB banka za plačilo
prek elektronske banke vza-
me 0,33 evra, Gorenjska
banka pa 0,31 evra, ne glede
na znesek, in 0,49 evra za
plačilo prek bankomata.
"Uporabnikom svetujemo,
da račun uporabe storitev
Mobitel ali drugih storitev

Telekoma Slovenije porav-
najo v katerem koli Teleko-
movem centru, saj se tako
izognejo plačilu provizije.
Prodajne centre, teh je
osemnajst, uporabniki naj-
dejo v vseh večjih krajih. Na
voljo pa imajo tudi priročno
možnost plačila prek e-raču-
na, ki ga prejmejo neposred-
no v svojo spletno banko.
Poravnajo ga z enim kli-
kom, brez prepisovanja šte-
vilk in referenc. To sta mož-
nosti, ki ju najbolj priporo-
čamo," je sporočila Nataša
Osolnik iz Telekoma Slove-
nije in dodala, da se omenje-
ni preseženi zneski lahko
prištejejo k plačilu mesečne
storitve Moneta. Če jo seve-
da uporabljate. 

In zakaj nizkega zneska
preprosto ne prištejejo k po-
ložnici naslednji mesec, še
pojasni Osolnikova: "Dosled-

no spoštujemo zakonodajo,
ki nas zavezuje, da za vsako
opravljeno storitev tudi izda-
mo račun." Podobno je spo-
ročila tudi Maja Ilec iz Si.mo-
bila: "V skladu z zakonodajo
smo dolžni izdati račun za
opravljene storitve, ne glede
na njegovo višino. Zato tudi

izdamo vsak račun." Pri Ko-
munali Kranj so prav tako po-
trdili, da morajo položnico
poslati, ne glede na višino
zneska, vendar pa, kot je deja-
la Klara Škrabec: "Seveda pa
te minimalne zneske lahko
uporabniki poravnajo skupaj
z naslednjo položnico."

Položnica za manj kot pol evra
Na dom dobimo položnice tudi za zelo nizke zneske. To pomeni, da lahko za provizijo odštejete celo
več, kot je znesek na računu, razen če ga poravnate tam, kjer je bil izdan. 

Urša Peternel

Jesenice - Direktor Splošne
bolnišnice Jesenice Igor
Horvat je povedal, da so lan-
sko poslovno leto zaključili
brez rdečih številk, z 2856
evri presežka prihodkov nad
odhodki. A leto je bilo težko,
poslovanje je iz leta v leto
težje, saj zdravstvena zavaro-
valnica niža plačila, po Hor-
vatovih besedah so lani pre-
jeli kar za sedemsto tisoč ev-
rov manj prihodkov iz red-
nega dela. Pozitiven rezultat
so tako ustvarili na račun
prospektivnega programa, ki
so ga opravili za petino več.
"Nenehnega nižanja denarja
za bolnišnice naši pacienti
še ne občutijo," je povedal
Horvat, "pri plačilih dobavi-
teljem pa se že krepko po-
zna." V lanskem letu tako
tudi niso mogli izvesti vseh
načrtovanih investicij, ker

zanje enostavno ni bilo de-
narja, je dodal direktor. Upa-
jo, da jih bodo lahko opravili
letos, med drugim zamenja-
vo agregata za rezervno na-
pajanje v vrednosti 350 tisoč
evrov, ureditev prezračeva-
nja v novi ginekološki opera-
cijski dvorani, morali bodo
zamenjati tudi dva rentgen-
ska aparata. 

Ker ministrstvo od febru-
arja lani še ni dalo odgovora
o začetku gradnje prizidka, v
katerem naj bi uredili urgen-
co za celotno Gorenjsko, so
se v bolnišnici zdaj odločili,
da bodo pripravili projekt
ureditve urgentnega centra v
obstoječi stavbi. Do junija bo
izdelan idejni projekt, center
pa naj bi pričeli graditi mar-
ca prihodnje leto. Projekt je
ocenjen na 3,5 do 4 milijone
evrov, zanj pa se bodo prija-
vili na razpis ministrstva za
evropska sredstva.

Ker je Splošna bolnišnica
Jesenice ena od bolnišnic, ki
so se pritožile na razpis, s ka-
terim je zdravstvena zavaro-
valnica del operacij podelila
zasebnikom, smo direktorja
Igorja Horvata vprašali, za-
kaj pritožba. Povedal je, da
gre za prenos programov za-
sebnikom, ki so resda ponu-
dili nižjo ceno, a hkrati ne iz-
vajajo dežurne in urgentne
službe, nimajo intenzivnih
enot ... Bolnišnice takšne
ekipe, ki so v primeru zaple-
tov nujno potrebne, imajo,
zato so njihove cene seveda

višje kot cene nekaterih za-
sebnikov, ki marsikje sploh
nimajo nobenega zaposlene-
ga. "Nisem proti zasebniš-
tvu, a na razpisu nas ne mo-
rejo obravnavati pod enaki-
mi pogoji! Strokovni in za-
konodajni standardi, ki velja-
jo za nas, bolnišnice, naj 
veljajo tudi pri zasebnikih. V
skrajni fazi to lahko pomeni
tudi to, da nam bodo v bol-
nišnicah ostale le drage ope-
racije, ki se jih zasebnikom
ne bo izplačalo delati," je raz-
loge za pritožbo pojasnil
Igor Horvat.

Bolnišnica z 2856 evri plusa
Splošni bolnišnici Jesenice je kljub težavam uspelo leto 2011 zaključiti brez izgube. Zategovanja pasu
pacienti še ne čutijo, dobavitelji pa že.

”Ob obisku smo ga sezna-
nili s pismom o nameri, prav
tako smo zapisali predstavi-
tev pobude. Podpisal ga je le
Mohor Bogataj kot župan
Mestne občine Kranj, s stra-
ni rektorja univerze Maribo-
ra pa nismo dobili odziva," je

povedala Nada Mihajlović in
dodala, da so se skladno s po-
budo o ustanovitvi in proto-
kolom držali predpisanega
roka in poslali pismo o na-
meri za sodelovanje pri raz-
voju visokega šolstva v go-
renjski regiji. "Na vsebino
nismo dobili nobene pri-
pombe, prejšnji teden smo

dobili le zapis, kjer ugotavlja-
jo, da s pobudo gorenjske re-
gije, ki zastopa prek dvesto ti-
soč Slovencev, ki jih posred-
no predstavljajo župani in
sveti občin, ne morejo sogla-
šati, čeprav je pobuda v jav-
nem interesu in čeprav trdi-
jo, da je to naša legitimna in
legalna pravica," je tudi pove-

dala Mihajlovićeva in dodala,
da bodo pobudo na začetku
aprila poslali v parlament.
"Ugotavljamo, da je regija za-
stala tako razvojno kot pri
iskanju novih vsebin učnih
programov in je kdaj tudi kri-
za izziv, ki da podporo novim
pobudam in predlogom," je
tudi dodala Mihajlovićeva.

Gorenjska univerza je nujnost
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V lanskem letu tako tudi niso mogli izvesti vseh 
načrtovanih investicij, ker zanje enostavno ni bilo denarja,
je dodal direktor Igor Horvat. Upajo, da jih bodo lahko
opravili letos, med drugim zamenjavo agregata 
za rezervno napajanje v vrednosti 350 tisoč evrov, ureditev
prezračevanja v novi ginekološki operacijski dvorani, 
morali bodo zamenjati tudi dva rentgenska aparata. 

Položnice z zelo nizkimi zneski niso redke.

Vilma Stanovnik

Kranj - Obolevnost zaradi
klopnega meningoencefaliti-
sa je v Sloveniji najvišja prav
na Gorenjskem, zato so se
pri Zavodu za zdravstveno
varstvo odločili za širšo akci-
jo. Cepljenje želijo približati
vsem prebivalcem, zato so za
šeststo otrok iz socialno šib-
kejših družin zagotovili pov-
sem brezplačno cepivo in
cepljenje z dvema dozama
cepiva, vsem drugim pa
omogočajo, da se cepijo ob
ugodnih terminih (sobotah)
ter po akcijskih cenah. Cep-
ljenje je tako za odrasle na-
mesto 33 v tej akciji po 23 ev-
rov, za otroke pa namesto po
30 po 20 evrov.

Lep odziv je imela akcija v
Žireh, Gorenji vasi in minu-
li konec tedna v Škofji Loki,
naslednje cepljenje pa bo 3.
marca na Zavodu za zdrav-
stveno varstvo v Kranju. Sle-

dilo bo prvo cepljenje v Že-
leznikih, ki bo 17. marca v
osnovni šoli, 5. maja pa bo še
prvo cepljenje v Cerkljah. V
vsakem kraju bo nato sledilo
drugo cepljenje: 10. marca v
Žireh, 24. marca v Gorenji
vasi, 31. marca v Kranju, 14.
aprila v Škofji Loki, 21. aprila
v Železnikih in 9. junija v
Cerkljah.

Akcija cepljenja poteka
pod sloganom Pravočasno
poskrbim, da za KME ne zbo-
lim, ZZV Kranj, kjer so jim
na pomoč priskočile tudi ob-
čine Kranj, Škofja Loka, Go-
renja vas-Poljane, Železniki,
Cerklje ter Lions klubi Brnik,
Škofja Loka in Kranj, pa si
želi, da bi se cepilo čim več
prebivalcev, saj je cepljenje

poleg zaščite pred vbodi klo-
pov s primerno obleko, repe-
lenti, hojo po uhojenih poteh
ter rednim pregledovanjem
in odstranjevanjem klopov
najučinkovitejša zaščita.

Najučinkovitejše
je cepljenje

Minulo soboto je cepljenje proti klopnemu meningoencefalitisu
potekalo v Škofji Loki.
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Mateja Rant

Rudno polje na Pokljuki -
Akumulacijski bazen, zgra-
jen v biatlonskem centru,
namreč krepko presega
prostornino, ki je navedena v
gradbenem dovoljenju, to je
1400 kubičnih metrov, saj
znaša 5400 kubičnih me-
trov. S tem naj bi, tako so na
agenciji za okolje zapisali v
obrazložitvi odločbe, omogo-
čili skoraj štirikratno podalj-
šanje časa obratovanja snež-
nih topov in obenem toliko-
krat večji obseg zasneženih
prog, kar naj bi omogočilo iz-
vajanje dejavnosti tudi v ob-
dobju, ko naravnega snega še
ni. "Z vidika kumulativnih
vplivov - nemir, prisotnost
ljudi - obstaja velika verjet-
nost, da posegi na Rudnem
polju kritično ogrozijo stanje
populacije vseh vrst kocono-
gih kur, še posebno pa divje-
ga petelina," so še zapisali v
obrazložitvi. V Smučarski
zvezi Slovenije so napovedali,
da se bodo na odločbo pritoži-
li. V okoljski nevladni organi-
zaciji Alpe Adria Green, ki je
skupaj z Društvom za opazo-
vanje in proučevanje ptic Slo-
venije sodelovala kot stranska
udeleženka v postopku za iz-
dajo okoljevarstvenega dovo-
ljenja, pa menijo: "To črno
gradnjo je treba odstraniti in
v okolici vzpostaviti prvotno
stanje."

Predsednik gradbenega
odbora pri gradnji biatlon-

skega centra in predsednik
odbora za biatlon pri Smu-
čarski zvezi Slovenije Peter
Zupan je pojasnil, da je do
zapletov pri izdaji okoljevar-
stvenega soglasja prišlo zara-
di napake v postopku prido-
bivanja gradbenega dovolje-
nja, zaradi česar so zapisali
napačno prostornino zbirne-
ga bazena. Z dokončanjem
gradnje so kljub temu pohite-
li, saj so jih priganjali tudi
roki za pridobitev evropskih
sredstev, v postopku pridobit-
ve uporabnega dovoljenja pa
bi poskrbeli za legalizacijo. "V
času poskusnega obratovanja
pa je začel veljati novi zakon o
Triglavskem narodnem par-

ku, ki je vključil tudi civilne
iniciative, ki nas 'spotikajo',"
je dejal Peter Zupan. Ob tem
je še poudaril, da so jim podo-
bno odločbo pri agenciji za
okolje izdali že pred časom,
vendar jo je drugostopenjski
organ, to je ministrstvo za
okolje, odpravil in agenciji
naložil ponovitev postopka.
"Pri gradnji smo upoštevali
vse omilitvene pogoje, ki sta
nam jih naložila javni zavod
Triglavski narodni park in za-
vod za gozdove," je še pojas-
nil Peter Zupan.

To je potrdil tudi direktor
Triglavskega narodnega par-
ka Martin Šolar, ki je obenem
pojasnil, da je monitoring o

stanju divjega petelina poka-
zal, da se zadnje tri leta stanje
ne slabša, ampak se je celo
nekoliko izboljšalo. Težava pa
bi bila lahko, je še opozoril, da
je bil leta 2010 sprejet nov za-
kon o Triglavskem narod-
nem parku, ki gradnjo takih
zbiralnikov povsem prepove-
duje. To je izpostavil tudi
predsednik organizacije Alpe
Adria Green Vojko Bernard.
"Novi zakon prepoveduje
gradnjo površinskih vodnih
zbiralnikov, razen zbiralni-
kov za napajanje živine. Za-
kon, če je bil sprejet, naj se
upošteva, ne pa da se dovo-
ljuje izjeme," je odločen Voj-
ko Bernard.

Zbirni bazen je prevelik
Republiška agencija za okolje je zavrnila izdajo naravovarstvenega soglasja za že zgrajen 
akumulacijski bazen za umetno zasneževanje na Rudnem polju.

V biatlonskem centru na Pokljuki so zgradili prevelik zbirni bazen za umetno zasneževanje.

"Seveda si zelo želimo, da
bi bile počitnice spet v dveh
terminih, ker bi lahko tako
bistveno bolje prodajali svoje
kapacitete. Letos sicer čuti-
mo manj negativnih vplivov
enotnega termina, ker smo
bili z novimi okoliščinami
seznanjeni dovolj zgodaj in
smo se res intenzivno
usmerili na druge trge. Lani
je bil enoten termin počitnic
za vse velik šok, ker v turiz-
mu na kratek rok ni mogoče

narediti ničesar," poudarja
Žerjavova.

Kot opozarjajo na Skupno-
sti občin Slovenije, kjer so že
konec leta 2010 začeli pro-
testirati proti ukinitvi dvote-
denskih počitnic, ki jih je s

pravilnikom uvedel takratni
minister Igor Lukšič, je gle-
de na podatke Ministrstva
za gospodarstvo samo za
leto 2011 izguba na podro-
čju turizma zaradi uvedbe
enotnega termina počitnic

ocenjena na deset do 15 mi-
lijonov evrov prihodka. Zato
so zadovoljni z izraženimi
nameni novega ministra, ki
naj bi resno razmišljal o po-
novni uvedbi dveh termi-
nov zimskih počitnic. 

Turizem za dva termina počitnic 

V Kranjski Gori, ki je med letošnjimi zimskimi počitnicami zasedena bolje kot med lanskimi,
je živahno predvsem na smučiščih. Domačih gostov je približno 30 odstotkov.

VPIS OTROK V VRTEC ŠKOFJA LOKA
za šolsko leto 2012/2013

Vabimo vas k vpisu otrok v naslednje programe:
●  dnevni program v trajanju od 6 do 9 ur 

(za otroke stare od 11 mesecev do 3 let)
●  dnevni program v trajanju od 6 do 9 ur 

(za otroke stare od 3 do 6 let)
●  poldnevni program v trajanju od 4 do 6 ur 

(za otroke stare od 3 do 6 let) - popoldanski oddelek
●  program cicibanovih uric v obsegu 60 ur letno (za otroke

od 4. do 6. leta, enkrat na teden v popoldanskem času)
●  prilagojen program za otroke s posebnimi potrebami.

Vpis bo potekal od 5. marca do 9. marca 2012 v Vrtcu 
Škofja Loka, v enoti BIBA, Podlubnik 1e, v naslednjih terminih:
ponedeljek, 5. marca: od 9.00 - 12.00 in od 13.00 - 18.00 ure
torek, 6. marca:  od 9.00 - 12.00 in od 13.00 - 18.00 ure
sreda, 7. marca: od 9.00 - 12.00 in od 13.00 - 18.00 ure
četrtek, 8. marca: od 9.00 - 12.00 in od 13.00 - 16.00 ure
petek, 9. marca: od 9.00 - 14.00 ure

Možnost vključitve otrok je z novim šolskim letom, 
torej od 1. septembra 2012 dalje.

Vpisnice najdete na spletni strani vrtca "vrtec.skofjaloka.si", 
dobite jo lahko tudi v vrtcu.

Ob vpisu vas bomo seznanili z našimi programi, 
ki so predstavljeni v publikaciji vrtca.        VLJUDNO VABLJENI!

Marjana Ahačič

Radovljica - Potem ko je na
začetku meseca ministrstvo
za okolje in prostor izdalo
odločbo, da so vplivi novega
prostorskega reda na okolje
sprejemljivi, je prostorski red
občine Radovljica prejšnji te-
den potrdil še občinski svet.
"Izjemen trud, ki smo ga vlo-
žili v to, da smo prišli do tega
zahtevnega dokumenta, se je
očitno obrestoval. Spoštujem
usmeritev ministrstva za
kmetijstvo, da brani vsak kva-
dratni meter obdelovalne
zemlje v Sloveniji, zato sem
zadovoljen, da je bil po dolgo-
trajnih usklajevanjih vendarle
sprejet kompromis, ki občino
še pelje na pot razvoja," je de-
jal župan Ciril Globočnik.

Občina Radovljica je posto-
pek priprave prostorskega
reda začela že pred osmimi
leti. Uskladiti ga je morala s
kar 43 nosilci urejanja prosto-
ra; zadnje usklajevanje je po-
tekalo še januarja letos, ko je
pozitivno mnenje k prostor-
skemu redu izdalo tudi mi-
nistrstvo za kmetijstvo. "Sku-
paj z lani sprejeto strategijo
prostorskega razvoja občine
bo prostorski red nadomestil
prostorske sestavine družbe-
nega plana in prostorsko ure-
ditvene pogoje, ki so relativno
stari, z njihovimi spremem-
bami in dopolnitvami pa so
se v zadnjih 10 do 15 letih ak-
tualni problemi na področju

prostorskega razvoja v občini
reševali zgolj parcialno," po-
jasnjuje vodja oddelka za
prostor na občini Radovljica
Staša Čelik. "Čeprav je pros-
torski red nov prostorski akt,
je bilo smiselno upoštevano
vse, kar je bilo v preteklosti
narejenega na področju pros-
torskega razvoja občine," še
pojasnjuje Čelikova in doda-
ja, da so pri pripravi prostor-
skega reda poleg strategije
prostorskega razvoja občine
upoštevali še državne, regij-
ske, občinske in sektorske
razvojne programe in okoli
petsto pobud, od katerih je
bila sprejeta približno polovi-
ca.

Občina bo do konca febru-
arja prostorski red poslala v
potrditev ministru za prostor.
Čas do uveljavitve prostorske-
ga reda, predvidoma približ-
no tri mesece, je zelo po-
memben za investitorje, gra-
ditelje oziroma projektante,
ki že načrtujejo gradnjo v
skladu z veljavnimi akti. Pre-
hodne določbe odloka o pros-
torskem redu namreč omo-
gočajo, da se vsi postopki za
izdajo gradbenega dovolje-
nja, ki so se začeli pred uve-
ljavitvijo odloka, dokončajo
po določbah odlokov o pros-
torsko ureditvenih pogojih,
razen v primeru, ko stranka
pisno zahteva postopek v
skladu z novim odlokom in
priloži ustrezno dokumenta-
cijo.

Radovljica sprejela
prostorski red
Po osmih letih postopkov je pozitivno mnenje 
izdal še zadnji od 43 nosilcev urejanja prostora,
ministrstvo za kmetijstvo. Pozitivno rešena 
približno polovica pobud.
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Po podatkih 
Ministrstva za 
gospodarstvo naj bi
lani zaradi uvedbe
enotnega termina 
zimskih počitnic 
slovenski turistični 
delavci zaslužili od 
deset do 15 milijonov
evrov manj.

�1. stran
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Pred dvema tednoma ste
na fakulteti pripravili infor-
mativni dan za bodoče štu-
dente. Ste bili zadovoljni z
obiskom?

"Vsako leto analiziramo ob-
isk na informativnih dnevih.
Delež dijakov, ki obiščejo
našo fakulteto, se glede na
velikost populacije v zadnjih
štirih letih ne spreminja. Že
pred informativnim dnevom
smo se predstavili po srednjih
šolah v regiji in na drugih po-
membnih dogodkih. Letos z
veseljem opažamo, da se je v
primerjavi s prejšnjimi leti na-
šega informativnega dne
udeležilo precej več dijakov iz
drugih regij Slovenije, in sicer
iz 12 različnih mest, kjer so
srednje šole zunaj Gorenjske.
Prepričan sem, da se bomo v
prihodnje usmerili v še širši
prostor."

Ali na podlagi tega lahko
vsaj približno napoveste,
koliko študentov lahko pri-
čakujete v prihodnjem štu-
dijskem letu?

"Pričakujem približno enak
vpis v prve letnike rednega
študija, kot smo ga imeli v za-
dnjih letih. To je okoli tristo
pedeset prvič vpisanih rednih
študentov. V času krize pa
opažam, da imajo mnogi te-
žave s plačilom šolnine; neka-
teri se zaradi tega celo na vpi-
šejo. Pogosto odobravamo
plačilo šolnine v več obrokih,
v sodelovanju z Gorenjsko
banko zadnja leta ponujamo
možnost plačila šolnine z zelo
ugodnim kreditom, pri čemer
ponujamo tudi popust."

Se število izrednih študen-
tov še zmanjšuje?

"Največ izrednih študentov
smo imeli v letu 2004/5, naj-
večji upad pa je bil v letih
2006/7 in 2009/10. Zmanjše-
vanje je posledica različnih
dejavnikov: najprej omejitve
vpisa s strani države, nato po-
java številnih novih fakultet,
nazadnje izbruha gospodar-
ske krize. Danes ne teoretično
ne praktično zaradi omejitve
vpisa ni mogoče vpisati tolikš-
nega števila izrednih študen-
tov na toliko različnih lokaci-
jah kot na primer pred deseti-
mi leti. Po drugi strani imamo
danes v Sloveniji 32 javnih in
zasebnih ustanov, ki ponujajo
vsaj po imenu podobne pro-
grame, kot so naši."

Kako na vaši fakulteti obču-
tite to konkurenco?

"Morda so se v določenem
obdobju študenti množično
odločali za vpis v nove fakul-
tete na podlagi naziva pro-
grama ali morda zaradi manj-
še zahtevnosti študija, manj
porabljenega časa za uspeš-

no opravljen izpit in letnik
oziroma študij kot celoto. Po
drugi strani moram iskreno
priznati, da so posamezne za-
sebne fakultete v Sloveniji
tudi zelo kakovostne in se je
mogoče od nekaterih marsi-
kaj naučiti. Na Fakulteti za
organizacijske vede smo ve-
deli, da ne moremo biti kon-
kurenčni tako, da bi študijski
proces izvajali zgolj s pogod-
benimi upokojenimi profe-
sorji, morda celo iz držav ne-
kdanje Jugoslavije, v obliki
kratkih tečajev ali celo izpla-
čevanj honorarjev profesor-
jem šele po tem, ko vsi štu-
denti generacije opravijo iz-
pit. Že pred mnogo leti sem
trdil, da bodo na trgu izobra-
ževalnih storitev odločali de-
lodajalci prek inštrumenta za-
posljivosti, ne fakultete in štu-
denti. Zdaj se je to končno res
zgodilo. Mi smo nastanek no-
vih fakultet razumeli kot pri-
ložnost oziroma celo nujnost
za stalne izboljšave naših pro-
gramov in stalne izboljšave
našega dela nasploh."

Ali splošna gospodarska
kriza, manjše generacije,
nove fakultete in manj iz-
rednega študija vplivajo na
poslovanje fakultete?

"Moram reči, da kljub manj-
šim generacijam ohranjamo
število prvič vpisanih rednih
študentov v prve letnike. Res
je, da se je zmanjšalo število
izrednih študentov. Po drugi
strani je tik pred krizo Univer-
za v Mariboru ustanovila kar
nekaj novih fakultet. S krizo
so prišli problemi. Tudi zato je
v zadnjih letih naša fakulteta

od univerze prejemala bistve-
no manj državnega denarja
kot recimo še leta 2006. Gre
za letne zneske več sto tisoč
evrov, v letu 2010 celo pol mi-
lijona evrov. V takih razmerah
ni šlo več tako naprej in smo
morali drastično racionalizira-
ti poslovanje. Zmanjšali smo
število zaposlenih, predvsem
z upokojitvami. Strošek plač
redno zaposlenim za izvedbo
rednega študija smo znižali za
860 tisoč evrov letno, drastič-
no smo oklestili materialne
stroške in avtorske honorarje
za izredni študij. Plačati smo
morali odpravnine. Vse sku-
paj je v letu 2010 povzročilo
vrtoglavi znesek izgube. V
letu 2011 je sicer ostalo še ne-
kaj izgube, vendar bo najkas-
neje v letu 2013 zaradi že izve-
denih sanacijskih ukrepov po-
slovanje spet pozitivno. Kriza
je bila priložnost za pomladi-
tev pedagoškega osebja, za
izboljšave vseh procesov,
predvsem pa za popolno pre-
novo študijskih programov in
pripravo popolnoma novih
gradiv."

Kaj lahko vaša fakulteta po-
nudi študentom, da bi se
odločili za študij pri vas, ne
pa na kateri drugi fakulteti?

"Imamo mednarodno pri-
merljive, popolnoma prenov-
ljene študijske programe in
mednarodno primerljiv način
dela. S študijskim letom
2011/12 smo začeli uvajati
kombiniran način izobraže-
vanja, kar pomeni, da klasič-
no izobraževanje do približ-
no polovice kombiniramo z
e-izobraževanjem. Leta 2009

smo pridobili in leta 2011
ohranili mednarodno akredi-
tacijo ECBE. Ni me strah prav
nobene evalvacije in prav no-
benega pregleda, ki poteka
po kriterijih objektivnega
tipa. Poslujemo zakonito in
transparentno. Študentom
ponujamo mednarodne iz-
menjave in možnost opravl-
janja strokovnih praks v pod-
jetjih. Pri tem sodelujemo z
mnogimi podjetji, tudi z ne-
katerimi multinacionalkami.
Svoje študente usposabljamo
tudi za tekmovanja v reševan-
ju študij primera, ki so osno-
vana na primerih iz realnega
poslovnega okolja." 

Način dela, ste dejali pri-
hodnjim študentom, se je v
zadnjih letih močno spre-
menil. Na čem temelji študij
dandanes?

"Pred nekaj leti sem bil na
obisku na eni od fakultet v eni
od vzhodnoevropskih držav.
Dekan mi je pokazal največjo
predavalnico in mi povedal,
da so v tem prostoru nekoč
potekali plenumi vodilne poli-
tične stranke. Mislim, da je bil
tisti obisk pravzaprav ključen
in da sem od takrat ogromno
svojih prizadevanj usmeril v
spremembo našega načina
dela. Način dela s študenti na
fakulteti nikakor ne sme pote-
kati zgolj v smislu klasičnih
predavanj. Teorija je sicer zelo
pomembna, študent jo mora
dodobra spoznati, toda štu-
dent mora biti iskalec in upo-
rabnik znanja, biti mora v sti-
ku s prakso. Po tistem smo ob
veliki pomoči in podpori ne-
katerih sodelavcev začeli uva-

jati koncept strokovnih praks
v podjetjih, posodobili smo
študijske programe, začeli
smo pripravljati nova gradiva
v elektronski obliki, organizi-
rali prvo tekmovanje v reše-
vanju študije primera in storili
še marsikaj drugega. Veliko
priložnost za naše študente
vidim v povečanju aktivnih
metod dela. Uvedli bomo še
določene novosti, o katerih
pa za zdaj še ne bi govoril."

Dobro sodelujete s podjetji.
Kaj si vaši študenti lahko
obetajo od tega?

"Kot sem že omenil, štu-
dent mora biti odličen pozna-
valec teorije. Toda omogoče-
no mu mora biti tudi, da se
pridobljeno znanje nauči
uporabiti v praksi. S sodelova-
njem s podjetji smo študen-
tom to omogočili in temu
bomo v prihodnje namenili še
več pozornosti."

Zelo dejavni ste tudi na po-
dročju mednarodnega so-
delovanja. S katerimi fakul-
tetami v tujini največ sode-
lujete?

"V mednarodni prostor
smo vpeti na različne načine:
z izmenjavo študentov in pro-
fesorjev, z izdajanjem medna-
rodnih publikacij in na števil-
ne druge načine. Lani smo
organizirali mednarodno, že
31. 'portoroško' konferenco,
pred nami je organizacija ju-
bilejne, 25. Blejske konferen-
ce o elektronskem poslova-
nju. Ta konferenca je izrazito
mednarodna, saj se je vsako
leto udeležuje več kot osem-
deset odstotkov udeležencev

iz tujine, lani na primer iz 38
držav. Tradicionalno odlično
sodelujemo s sestrsko fakulte-
to v Beogradu, vpeti smo v
številne mednarodne projek-
te. V zadnjem obdobju orga-
niziramo mednarodno pole-
tno šolo. Lani smo izvedli
skupni program z Univerzo v
Celovcu. Vpetost v medna-
rodni prostor bo bistvo naše-
ga delovanja tudi v prihod-
nje."

Že več let se govori o go-
renjski univerzi. Kdaj jo
bomo tudi dejansko dobili?

"Če bo v državni zbor de-
jansko vložena pobuda, tako
kot zdaj kaže, nova univerza
mora prispevati dodano
vrednost za študente in za
okolje. Z racionalno porabo
virov ne smejo nastati nobeni
novi nepotrebni stroški, saj se
ustanove že sedaj financirajo
iz javnih virov. Ustanovitev se
mi zdi smiselna, če bo to po-
menilo boljšo vpetost obsto-
ječih ustanov v okolje, boljše
izkoriščanje in promoviranje
potencialov regije v tujini: od
mednarodnega sodelovanja
do raziskovalnega in projek-
tnega dela. V regijo lahko pri-
dejo novi profesorji in novi
študenti, kar pomeni novo
znanje in nove socialne mre-
že za realizacijo novih podjet-
niških in poslovnih idej. Pred-
vsem pa mora morebitna
nova univerza temeljiti na
novi notranji kulturi, ki bo dala
motiv za pripravo in izvedbo
še bolj kakovostnih študijskih
programov tudi tehničnih
usmeritev za razvoj regije in
širše."

Vpis ohranjajo na ravni minulih let
Kriza je bila priložnost za pomladitev pedagoškega osebja, za izboljšave vseh procesov, predvsem pa za popolno prenovo študijskih
programov in pripravo popolnoma novih gradiv, pravi dekan Fakultete za organizacijske vede red. prof. dr. Marko Ferjan.

PREDSTAVLJAMO

Dekan red. prof. dr. Marko Ferjan / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Stanovalci blo-
kov v Frankovem naselju na
hišnih številkah od 163 do
174 so z Občino Škofja Loka
že nekaj časa v sporu glede
parkirišč, na katerih več kot
dve desetletji stojijo nadstreš-
nice. Prepričani so, da parki-
rišče pripada njim, občina pa
ga pojmuje kot javno parki-
rišče in zato zahteva, da z njo
sklenejo najemne pogodbe
in plačujejo parkirnino. Ker
na to stanovalci niso pristali,
jim zadnja tri leta občinski
redarji nenehno odrejajo glo-
be. Pred kratkim so nam po-
vedali, da jim občina sedaj
pošilja opozorila, da kazen za
parkiranje po veljavni zako-
nodaji znaša že dvesto evrov

(prej štirideset evrov), kar se
jim zdi nesprejemljivo izsi-
ljevanje. Resda so z občino v
sodnem postopku, ker s tož-
bo želijo doseči, da bi jim ob-
čina parkirišče priznala kot
pripadajoče funkcionalno
zemljišče, kljub temu pa me-
nijo, da bi jih do končne sod-
ne odločitve lahko redarji pu-
stili pri miru. S tem predlo-
gom so se oglasili pri vodstvu
medobčinskega redarstva, ki
jih je napotilo na občinski od-
delek za promet, slednji pa
jih je napotil na županstvo. 

Kakšne so možnosti, da je
stanovalcem območje parki-
rišča pripisano kot funkcio-
nalno zemljišče k njihovim
blokom, in kakšne, da jih ob-
činsko redarstvo ne kaznuje,
dokler ne bo na sodišču reše-

na njihova zadeva, smo zno-
va vprašali pristojne v škofje-
loški občinski upravi. "Že za
februar je bil prav z name-
nom, da skupaj zagotovimo
ustrezno celovito in trajno
rešitev parkirnega režima na
tem delu Frankovega nase-
lja, dogovorjen sestanek
med predstavniki Krajevne
skupnosti Trata, županom
občine Škofja Loka in občin-
skimi strokovnimi služba-
mi," na naše vprašanje odgo-
varjata Miloš Bajt in Jernej
Tavčar. "Do dokončnega do-
govora pa Občina Škofja

Loka ostaja tako lastnik, kot
upravljavec parkirišča v
Frankovem naselju, s tem pa
določa tudi parkirni red na
parkirišču. Treba pa je ome-
niti, da je parkiranje na tem
parkirišču brezplačno, na-
jemnino za parkirna mesta
morajo plačati le imetniki
avtomobilov, ki hočejo imeti
samo zase rezervirano par-
kirno mesto." Skupni sesta-
nek je že bil, župan Miha
Ješe pa nam je povedal, da
do dogovora še ni prišlo, se
pa trudijo, da bi ta zaplet re-
šili še letos.

Znova o parkiranju pod
nadstrešnicami
Stanovalci blokov Frankovo naselje od 163 do 174 se bodo s predstavniki krajevne skupnosti in
občine skušali dogovoriti o rešitvi glede za občino spornega parkiranja pod nadstrešnicami.

Janez Kuhar

Naklo - Februarja leta 1952
je na Gorenjskem zapadlo
okrog dva metra snega. Za
pluženje glavne ceste od Na-
klega do Medvod so bili za-
dolženi Nakelčani, ki so 16.
februarja, tretji dan močne-
ga sneženja, v lesen plug za-
pregli enajst parov najbolj-
ših konj. Za pot do Medvod
so zaradi obilice snega po-
trebovali deset ur. Okrog de-
setih zvečer so prispeli do
gostilne Bohinc, kjer so za-

čeli spregati konje. Šest konj
so dali v gostilniški hlev,
druge so pokrili z odejami,
jih privezali pred hlev pod
napušč in odšli v gostilno.
Sredi večerje je zunaj moč-
no počilo in zagrmelo. Pod
dvometrsko snežno odejo je
popustilo ostrešje hleva in
pokopalo pod seboj vseh
šest konj. 

Konjeniški klub Naklo je v
spomin na dogodke pred 60
leti v Naklem prikazal "ora-
nje" s starim lesenim plu-
gom. Spominskega pluženja

so se udeležili tudi trije ta-
kratni "orači" - Janez Jenko,
po domače Skodlar s Pivke,
Franc Jošt, po domače Ce-
starjev, ki je bil pred 60 leti
vodja pluženja, in bivši žu-
pan občine Janez Štular. Do-
mačini so furmanom postre-
gli s toplim čajem in pekov-
skimi dobrotami, med obis-
kovalci, ki so si ogledali plu-
ženje, pa so bili tudi nakelski
župan Marko Mravlja, pod-
župan Zdravko Cankar in
novi zunanji minister Karl
Erjavec.

Spominsko ”oranje”
snega v Naklem
V Naklem so se spomnili, kako so v hudi zimi leta 1952 "orali" sneg na
glavni cesti od Naklega do Medvod.

Jezersko 

Smuk starih korenin na Jezerskem

Pust je za nami, v sredo so ga pokopali, mi pa objavljamo
še en spomin na ta praznik. Polona V. Karničar nam je po-
slala fotografije s tradicionalne pustne prireditve, kjer se je
zbrala pisana druščina maškar in smučarjev na starih smu-
čeh. Tekmovanje je bilo družabnega značaja, saj je v vsaki
kategoriji zmagal tekmovalec, ki se je najbolj približal pov-
prečnemu času posamezne kategorije. Nastopilo je 17
žensk in 11 moških, med njimi je bil tudi župan Jezerskega
Jurij Markič, ki je županovanje v času pusta prepustil pred-
sednikom turističnega, športnega, gasilskega in društva
mladih, prirediteljev tekmovanja. V vsaki kategoriji so bile
podeljene lesene medalje, najbolje opremljeni smučar pa je
dobil še volnene nogavice, izdelek domače ovčarske tradici-
je. D. Ž.

Ob obletnici dogodkov v hudi zimi leta 1952 so v Naklem prikazali pluženje snega s starim
plugom.

Že za februar je bil dogovorjen sestanek med pred-
stavniki Krajevne skupnosti Trata, županom občine
Škofja Loka in občinskimi strokovnimi službami.

IZBERITE MODRO SVOJO POT

PRIDRUŽITE SE USPEŠNIM!

Želite razgibano in interaktivno delo v timu ene najveèjih in najuspešnejših zavarovalnic 

v Sloveniji?

Prihajate iz Kranja ali okolice?

Vam veliko pomeni stimulativno delovno okolje, v katerem razvijamo vaš talent,

prièakujete, da bodo vaši dosežki visoko cenjeni in nagrajeni, hkrati pa vas zanima kariera, 

v kateri boste sami razpolagali s svojim èasom?

Morda želite sami odloèati o svojem življenju in boste postali samostojni podjetnik?

... potem vas vabimo k poslovnemu sodelovanju.

 

O rezultatih izbire bodo prijavljeni kandidati obvešèeni v roku 8 dni od sklenitve pogodbe 
o zaposlitvi z izbranim kandidatom.

 

Kaj prièakujemo:
��

��

��

��

��

najmanj srednješolsko izobrazbo;
poznavanje dela z raèunalnikom;
komunikativnost in željo dela z ljudmi;
vozniški izpit B kategorije;
aktivno znanje slovenskega jezika.

      

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev pošljite v roku  dni 
od objave oglasa na naslov: 

8

ZAVAROVALNICA MARIBOR, Cankarjeva 3, 2507 Maribor, 
Služba za splošnopravne in kadrovske zadeve, oddelek za razvoj zaposlenih.

In kaj ponujamo novim zastopnikom:
��

��

��

��

��

��

��

��

priložnost graditi in razvijati kariero;

vrhunsko izobraževanje in usposabljanje;
redno plaèilo;
pridobivanje izkušenj v prodaji in pri delu s strankami;
samostojnost in prilagodljivost pri razporejanju delovnega èasa;
pomoè pri izgradnji in širitvi baze strank;
mentorstvo izkušenih top prodajalcev;
in d datno nagrajevanje za dobre prodajne rezultate v obliki nagradnih 

      potovanj in mnogih drugih ugodnosti.

Pridružite se Zavarovalnici Maribor kot

ZASTOPNIK.

Delovno razmerje se bo sklenilo za doloèen èas 6 mesecev 
s polnim delovnim èasom.

Išèemo 3 nove zastopnike.

o

Pustovanje na Jezerskem

KRATKA NOVICA
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Boštjan Bogataj

Naklo - Za Merkurjem je
hudo lansko poslovno leto,
ko so šele avgusta s potrditvi-
jo prisilne poravnave začeli
pisati novo zgodovino druž-
be. "Načrtovani rezultat iz
poslovanja smo kljub nižjim
prihodkom od prodaje pre-
segli, saj nam je izpad pri
razliki v ceni zaradi nižje
prodaje uspelo nadomestiti
z uspešnim obvladovanjem
stroškov," pravi predsednik
uprave Blaž Pesjak.

Ker računovodski izkazi
za poslovno leto 2011 še niso
bili potrjeni na nadzornem
svetu, o konkretnih številkah
ne želijo govoriti. Zato pa je
iz Poročila o izvajanju ukre-
pov finančnega prestrukturi-
ranja iz sredine meseca raz-
vidno, da je Merkur lani
ustvaril skoraj 227 milijonov
evrov prihodkov, samo v
zadnjih treh mesecih 65 mi-
lijonov evrov (vsi podatki so
nerevidirani). Poslovni izid

preteklega leta prikazuje
skoraj 32 milijonov dobička,
v zadnjih treh mesecih pa
deset milijonov evrov minu-
sa (slednje zaradi prvega po-
plačila upnikom po načrtu
prisilne poravnave). Seveda
družbo obremenjujejo še
številni grehi iz preteklosti,
tudi 217 milijonov evrov iz
preteklih let. V letu 2010 je
Merkur ustvaril več kot 220

milijonov evrov izgube, ob
koncu leta 2011 pa so imeli
za 380 milijonov evrov dol-
goročnih in 125 milijonov ev-
rov kratkoročnih obveznosti.

"Ponosni smo, da smo v
obdobju od marca do de-
cembra znova pridobili za-
upanje tako med svojimi po-
slovnimi partnerji kot tudi
pri kupcih na trgu. Lani nam
je uspelo redno poravnavati

obveznosti do svojih poslov-
nih partnerjev, kar je osnova
uspešnega poslovanja tudi v
prihodnje. Prav tako smo do
roka, to je do konca prejšnje-
ga leta, poplačali vseh 4200

upnikov iz naslova prvega
obroka prisilne poravnave v
vrednosti slabih dvajset mili-
jonov evrov," pojasnjuje Pes-
jak. Lani se je močno preme-
šala tudi lastniška struktura
Merkurja. Največji lastnik je
bil konec prejšnjega leta
Merkur International Beo-
grad (13,8 odstotka), sledijo
Ananke Handels und Betei-
ligungs (10,7), Sava (8,2),
Mersteel (6,85), Banka Ko-
per (5,53), Probanka (5,11), ...,
mali delničarji pa imajo sku-
paj 9,31-odstoten lastniški
delež.

"V letu 2012 načrtujemo
nadaljevanje programa po-
slovnega prestrukturiranja,
ki bo v ospredje postavil ra-
zumevanje kupca ter nadalj-
njo optimizacijo stroškov," o
pričakovanjih v letošnjem
poslovnem letu pravi Blaž
Pesjak. V Merkurju bodo še
stremeli k uresničevanju na-
črta prisilne poravnave, od-
prodaje nepotrebnega pre-
moženja, aktivnega uprav-

ljanja s terjatvami in nivo-
jem zalog ter k pravočasne-
mu poplačilu obveznosti.
Ocenjujejo, da bodo leto
2012 zaključili s pozitivno
ničlo. 

V Merkurju presegli načrte
"V Merkurju smo sicer v letu 2011 sledili zastavljenemu programu finančnega in poslovnega 
prestrukturiranja in poslovali pozitivno," pravi prvi mož Merkurja Blaž Pesjak.

Tudi Mersteel je lansko poslovno leto zaključil bolje
od načrtov. Delno je na rezultat vplivala izvedena kon-
verzija terjatev do Merkurja v kapital, bistveno so
znižali obseg stroškov. ”Zaradi oteženega dostopa do
likvidnih sredstev imamo sicer nivo zalog nižji od
predvidenega in želenega, kar nam je onemogočalo
doseganje večjega obsega prodaje,” pojasnjujejo v
Mersteelu. Zato pa uresničujejo zastavljene projekte
na področju avtomobilske industrije, kjer so za ve-
likega tujega kupca že dobavili prve količine pol-
proizvodov, z drugim kupcem so se dogovorili za prve
testne količine. 

Blaž Pesjak, predsednik uprave Merkurja / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj, Ajdovščina - "Nespor-
no je, da če Primorje pravo-
časno ne pridobi novega
obratnega kapitala in banč-
ne garancije za nove posle,
bodo konec marca izpolnje-
ni pogoji za sprožitev insol-
venčnih postopkov," sporo-
ča Ivana Bratož iz Primorja,
ki ga vodi Marjana Novak.
Za pridobitev zgoraj ome-
njenega pa v skupini bank
upnic pričakujejo tudi sode-
lovanje države, zato v Pri-
morju upajo in pričakujejo
razumevanje vlade: "Vse,
kar Primorje v tem trenutku
potrebuje, je hiter odziv in
dogovor med družbo, ban-
kami in vlado." Projekcije
poslovanja skupine Primor-
je v upravi ocenjujejo kot
ambiciozne, saj imajo pod-
pisanih že šestdeset odstot-

kov poslov, ki naj bi jih po
načrtih izvedli letos oziroma
naj bi po teh načrtih letos re-
alizirali za 181 milijonov ev-
rov prihodkov. Za uspešno
delovanje Primorja pa v pri-
hodnje pričakujejo tudi dr-
žavne investicije. "V Pri-
morju upamo in pričakuje-
mo, da bo nova vlada razu-
mela, da je Primorje možno
in smiselno rešiti, tudi zara-
di doseganja splošno gospo-
darskih ciljev ter za izhod
celotnega slovenskega go-
spodarstva iz krize. Zavedati
se je treba, da je Primorje
edino še delujoče slovensko
gradbeno podjetje z referen-
cami za gradnjo najzahtev-
nejših in velikih javnih grad-
benih projektov," pojasnjuje
Ivana Bratož. S tem podjet-
jem bi odšle tudi reference,
zato ne bi mogli kandidirati
ne doma ne v tujini. 

Domžale

Konzorcij za prodajo Heliosa

Lastniki 75-odstotnega deleža Heliosa so se dogovorili o
vsebini konzorcijske pogodbe za prodajo deleža družbe. V
konzorciju, ki ga vsi lastniki še niso podpisali, a s tem naj ne
bi bilo težav, so NLB, Sod, Modra zavarovalnica, skupina
Triglav, NFD, Nova KBM, Sava in še nekatere banke. "Ne-
sporno je, da bo prišlo do lastniških sprememb v Skupini
Helios, saj je naš največji lastnik Zvon Ena pred bankrotom.
Kako hitro bo prišlo do sprememb, je težko napovedati.
Uprava Heliosa ni sodelovala pri pripravi prodajnega spora-
zuma, čeprav smo 14. oktobra lani na tedanjega predsedni-
ka uprave NLB naslovili pismo, v katerem smo dali pobudo,
da nam banke in drugi večji lastniki omogočijo predstavitev
stališč in na tej osnovi skupno oblikovanje najprimernejše-
ga načina in časa za dezinvestiranje delnic Heliosa," pravi
predsednik uprave Uroš Slavinec. Meni, da bi bila za skupi-
no najboljša izbira stabilen in strateški lastnik, ki bi jo pod-
prl na začrtani poti in uresničitvi vizije. B. B.

Boštjan Bogataj

Bled - Modra zavarovalnica
in Triglav Skladi sta sprejela
ponudbo Casinoja Portorož
po prodaji skupno skoraj 150
tisoč delnic Casinoja Porto-
rož po ceni 52 centov na del-
nico. Te delnice niso vezane
na soglasje finančnega mi-
nistrstva. Na Bledu, tukajšnji
Casino vodi Boris Kitek, pre-
vzemno ponudbo ocenjujejo
kot uspešno: "V družbi Casi-
no Bled kljub uspešnosti
prevzemne ponudbe obžalu-
jejo dejstvo, da Ministrstvu
za finance iz prejšnje vlade v
šestdesetih dneh, ki jih je
imelo na razpolago, ni uspe-
lo poiskati ustrezne rešitve,
ki bi omogočila sanacijo
družbe Casino Portorož in
zagotovila ponujeno kupni-
no državnima skladoma
Kadu in Sodu. Poleg tega je
družba Casino Bled že več-

krat pozvala državne organe
k ukrepanju ob delovanju
nezakonito imenovane upra-
ve družbe Casinoja Portorož.
Uprava Casinoja Portorož
namreč še vedno ni vpisana
v sodni register."

Po drugi strani pa so iz
Kada in Soda v sredo, ko se
je iztekel rok za sprejem
prevzemnih ponudb za del-
nice Casino Portorož, sporo-
čili, da do roka niso pridobi-
li soglasja v skladu s predpi-
si, ki je pogoj za sprejem po-
nudbe: "Po nam dostopnih
informacijah tudi prevzem-
nika sama nista prejela so-
glasja v skladu z zakonom o
igrah na srečo za pridobitev
delnic. Zato Kad in Sod nista
sprejela nobene ponudbe."
Kako se bo nadaljeval lastni-
ški boj, predvsem pa boj za
preživetje Casinoja Porto-
rož, bo znano v prihodnjih
dneh. 

Usoda prevzema ni znana
Dva delničarja sprejela ponudbo Casinoja Bled za
prevzem Casinoja Portorož, Sod in Kad nobene.

Big Bang je leto 2011 zaključil s pozitivnimi poslov-
nimi številkami. Kljub zahtevnemu tržnemu okolju
in stresnemu dogajanju z matično družbo so izpolnili
večino zastavljenih ciljev. V letu 2012 bodo več po-
zornosti posvetili logistični dejavnosti, veleprodajnim
aktivnostim in distribuciji.

Brez pomoči države Primorje
pred insolventnostjo
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Matjaž Gregorič

Ljubljana - Agencija Repu-
blike Slovenije za kmetijske
trge in razvoj podeželja
(ARSKTP) je predstavila
svoje delo v lanskem letu, ki
je obsegalo več kot dvesto ti-
soč upravnih postopkov. Za
ukrepe skupne kmetijske
politike je skupno izplačala
218 milijonov evropskih
sredstev in 77,4 milijona ev-
rov iz državne blagajne.
Največ izplačil je bilo za za-
htevke iz zbirnih vlog za po-
vršine in živali, za kmetij-
sko okoljske ukrepe na ob-
močjih z omejenimi dejav-
niki, kmetijski okoljski pro-
gram in za investicijske
ukrepe razvoja podeželja. 

Generalni direktor Bene-
dikt Jeranko je predstavil
tudi potek izdaje odločb in
izplačil za zahtevke zbirnih
vlog in pri tem poudaril, da
se je agencija hitro odzvala
na škodo, ki so jo povzročila
poletna neurja. Zahtevki za
območja z omejenimi dejav-
niki so bili izplačani že v sep-
tembru, v oktobru pa je izve-
dla tudi predplačila enotnih
plačil za površine. 

V okviru Programa razvoja
podeželja 2007-2013 je agen-
cija v celotnem program-
skem obdobju skupno obrav-
navala 10.270 vlog, odobrila
335 milijonov evrov sredstev
in obravnavala 6800 zahtev-
kov, na osnovi katerih je iz-
plačala 237 milijonov evrov
sredstev. Lani je bilo izdanih
1880 odločb z odobrenimi
sredstvi v višini 117 milijonov

evrov, izplačanih pa je bilo
pol manj. Pomemben del ak-
tivnosti so bile tudi kontrole
kmetijskih gospodarstev, ki
so jih opravili 10.780, kar je
nekaj manj kot predlani. 

Agencija že prihodnji teden
začenja kampanjo izpolnjeva-
nja zbirnih vlog za letos.
Kampanja se začne v ponede-
ljek, 27. februarja, trajala pa
bo do 7. maja oziroma do 1.
junija, ko se izteče še zamud-
ni rok. Izpolnjevanje je tudi
letos obvezno elektronsko,
vlagatelji pa imajo možnost
samostojne oddaje elektron-
sko podpisane zbirne vloge
prek interneta, vnos vlog pa je
organiziran tudi na lokacijah
Kmetijske svetovalne službe. 

Prejšnja leta so nosilci
kmetijskih gospodarstev na
dom prejeli navodila oziro-
ma kratek opomnik za uve-
ljavljanje ukrepov kmetijske
politike ter podatke o zem-
ljiščih v uporabi, česar letos
ne bo, pač pa je ta dokumen-
tacija na voljo pri kmetijskih
svetovalcih in na spletni stra-
ni agencije. Letošnja kampa-
nja prinaša tudi nekaj vse-
binskih novosti, med kateri-
mi so posebna premija za
bike in vole in pomoč za
stročnice ter podpora za lupi-
narje, ki bo vključena v she-
mo enotnega plačila kot do-
datek na plačilne pravice.
Vlagatelji pa bodo zahtevek
za dodelitev tega dodatka vlo-
žili v okviru zbirne vloge.
Tudi zahtevek za dodatno
plačilo za ekstenzivno rejo
ženskih govedi bo po novem
vključen v zbirno vlogo. Pri
kmetijsko okoljskih ukrepih
kmetijskega okoljskega pro-
grama bo možno pridobiti
dve novi plačili, in sicer za
ekološko kmetovanje - pre-
usmeritev in za neprezimne
posevke, prav tako bo možno
tudi podaljšati ali pa prevzeti
nove obveznosti za izvajanje
nekaterih podukrepov.

Prihodnji teden začetek
subvencijske kampanje
Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je v lanskem letu izplačala 295,4 milijona evrov 
sredstev za ukrepe kmetijske politike.

Generalni direktor ARSKTP Benedikt Jeranko

Ljubljana

Prašičerejci pri Židanu

Predstavniki konzorcija Ohranimo prašičerejo Slovenije so
predsedniku Odbora za kmetijstvo, gozdarstvo, prehrano in
okolje Dejanu Židanu predali peticijo s 6640 zbranimi pod-
pisi s strani zaskrbljene javnosti in slovenskih prašičerejcev.
Z njo želijo državo spodbuditi, da z uvedbo subvencije pod-
pre prizadevanja za ohranitev te panoge. Konzorcij povezu-
je slovenske rejce prašičev, ki želimo opozoriti na kritičen
položaj slovenske prašičereje. Ta je zaradi zasledovanja
evropskih ciljev postavil rejce v nekonkurenčen položaj na
globalnem trgu, ki sedaj ogroža več kot 1500 zaposlenih v
tej panogi in prihodnjo zmožnost slovenske samopreskrbe
s hrano. Prizadevanja konzorcija OPS podpirajo tudi Rejska
organizacija za prašičerejo pri KGZ Slovenije, Zbornica
kmetijskih in živilskih podjetij pri GZS in drugi. M. G.

Kampanja se začne v po-
nedeljek, 27. februarja,
trajala pa bo do 7. maja
oziroma do 1. junija, ko
se izteče še zamudni rok. 

Prejšnja leta so nosilci kmetijskih gospodarstev na
dom prejeli navodila oziroma kratek opomnik za 
uveljavljanje ukrepov kmetijske politike ter podatke o
zemljiščih v uporabi, česar letos ne bo, pač pa je ta 
dokumentacija na voljo pri kmetijskih svetovalcih in
na spletni strani agencije. 

Matjaž Gregorič

Kranj - Mercator slovenske
kmete in manjše prideloval-
ce vabi, da se do konca febru-
arja prijavijo na razpis, s ka-
terim iščejo dobavitelje živil,
pridelanih na slovenskih
kmetijah. Trgovska družba
namreč želi na ta način pove-
čati svojo ponudbo lokalnih
svežih pridelkov in izdelkov,
po katerih beležijo največje
povpraševanje. 

V ta namen je Mercator na
svoji spletni strani objavil
razpis, ki opredeljuje pogoje
in osnovne kriterije za sode-
lovanje kmetov in manjših
pridelovalcev. Ti morajo za-
gotavljati kakovost, varnost
in sledljivost pridelkov, pri-
delki in surovine za izdelke
morajo biti slovenskega izvo-
ra, zagotoviti morajo mini-
malne standarde trajnostne-
ga razvoja ter biti pakirani v
embalažo, narejeno iz okolju
prijaznih surovin. Poziv k so-

delovanju so v Mercatorju
posredovali tudi neposredno
na združenja, zadruge in so-
rodne organizacije, od kate-
rih pričakujejo dober odziv. 

Dobavitelji morajo poskr-
beti za primerno kakovost in
kalibražo ponujenega pridel-
ka. Pred kratkim je Mercator
na javnem natečaju izbral
idejno rešitev za tipsko emba-
lažo za domače pridelke in iz-
delke manjših kmetov, ki ni-
majo lastne embalaže, da bi
slednji lažje prišli na Merca-
torjeve police in s tem do kup-
cev. Enotna tipska embalaža
bo na prodajnih policah Mer-
catorja prepoznavna, kar bo
po svoje pomenilo lažjo izbiro
za kupca ter gradilo prepo-
znavnost slovenskih pridel-
kov. Sedaj namreč lokalni slo-
venski pridelovalci zelo "raz-
drobljeno" nastopajo na trgu.
Prijave dobaviteljev Mercator
sprejema do konca meseca,
do konca marca pa bodo po-
nudniki prejeli odgovore. 

Iskanje domačih
pridelkov 
Mercator do konca meseca sprejema prijave
kmetov in manjših pridelovalcev.

Vabimo vas, da se nam v družbi naročnikov Gorenjskega 
glasa pridružite na izletu v evropsko prestolnico s šarmom
starih časov in pridihom balkanskega humorja. 

1. dan: KRANJ-BEOGRAD 
Odhod avtobusa z avtobusne postaje Kranj ob 2. uri zjutraj.
Nočna vožnja do Beograda, sledi avtobusni ogled. Videli
bomo Novi Beograd, si ogledali Dedinje, stadion JNA, hram
Svetega Save, Kalemegdan. Sprehod do trga Republike, 
Ulice Kneza Mihajla ... Popoldne nastanitev v hotel in prosto
za sprehode po mestu. Večerja v hotelu in prenočevanje.

2. dan: BEOGRAD-AVALA-TOPOLA 
Po zajtrku avtobusni izlet po Šumadiji. Postanek v Oplencu in
obisk Topole, popoldne vrnitev v Beograd, nekaj prostega
časa, večerja v znani boemski četrti Skadarlija ob "starograd-
ski" glasbi. Vrnitev v hotel.

3. dan: BEOGRAD-KRANJ 
Po zajtrku obisk beograjske živilske tržnice. Vožnja do Zemuna
in vkrcanje na ladjo, s katero bomo naredili krožno vožnjo
okoli Ratnega ostrova (vojnega otoka). Na ladji okusno ribje

kosilo. V popoldanskih urah odhod iz Beograda, prihod v
Kranj v večernih urah.

Cena na osebo: 229 EUR

CENA VKLJUČUJE: avtobusni prevoz, cestnine, dvakrat pol-
penzion, nočitvi v hotelu 3-4*, večerjo na Skadarliji, krožno
plovbo s kosilom, lokalno vodenje, oglede, vstopnine, orga-
nizacijo in vodenje potovanja. Doplačilo za enoposteljno sobo
je 30 EUR za dve nočitvi.

Informacije, prijave in izvedba programa: 
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/20 14 261/266/267
ali na: kranj@kompas.si; Kompas Škofja Loka, Kapucinski
trg 8, tel.: 04/51 11 770/771 ali na: skofjaloka@kompas.si

Za zgodnje prijave do 5. marca prejmete 
kavo na Terazijah brezplačno.

GG IZLET I 30. marca do 1. aprila 2012 (dve nočitvi)

TRIDNEVNI IZLET V BEOGRAD
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Gorenja vas, Poljane

Predavanja o kmetijski politiki

Kmetijsko gozdarski zavod Kranj, enota Škofja Loka, organi-
zira predavanja z naslovom Ukrepi kmetijske politike za leto
2012. Predavanja bodo v torek, 28. februarja, ob 9. uri v Kul-
turnem domu v Poljanah in ob 15. uri v avli OŠ Ivana Tavčar-
ja Gorenja vas. 

Zgornje Gorje, Bled, Dovje, Koroška Bela

Predavanja o subvencijah

Ob začetku vnosa zbirnih vlog za subvencije kmetijsko sve-
tovalna služba izpostav Radovljica in Jesenice vabi na preda-
vanja o ukrepih kmetijske politike 2012 s poudarkom na
ukrepih KOP. Predavanje bodo potekala v torek, 28. februar-
ja, ob 9.30 v Gorjanskem domu v Zgornjih Gorjah in ob 15.
uri v prostorih KGZ Gozd Bled, v četrtek, 1. marca, ob 9.30
na Dovjem v domu AS in ob 15. uri na Koroški Beli v Gasil-
skem domu. 

Škofja Loka

Zdravilna zelišča v vsakdanjem življenju

Društvo podeželskih žena Lubnik v sodelovanju s Kmetijsko
gozdarskim zavodom Kranj organizira aktualno predavanje
z naslovom Uporaba zdravilnih zelišč v vsakdanjem življe-
nju, ki bo v torek, 28. februarja, ob 9. uri v prostorih KGZ
Škofja Loka na Trati. Predavala bo Marija Jamnik. M. G.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Tokrat se bomo podali
južno od Ljubljane in se
povzpeli na Kurešček, ki v
zadnjih letih postaja romar-
ski cilj številnih vernikov.
Vrh je znan tudi kot pribe-
žališče številnih vikendašev,
ki tam gori napolnijo svoje
izpraznjene baterije od te-
denskih obveznosti. Poti na
Kurešček so številne, različ-
no dolge, a ker vem, da
omenjeno rubriko berete
tudi tisti, ki nimate ravno
veliko kondicije, se bomo
na vrh povzpeli po eni od
krajših poti, da bo vsaj malo
podobno romanju. No, roko
na srce, na sam vrh se lah-
ko celo pripeljemo; pa je po-
tem občutek enak?

Po avtocesti se zapeljemo
proti Ljubljani in nadaljuje-
mo v smeri proti Dolenjski.
Malce pred razcepom Ma-
lenci zapeljemo na izvoz Ig.
V križišču zapeljemo levo in
preko ravnine Ljubljanskega
barja nadaljujemo do Iga. V
manjšem krožišču zapelje-
mo na drugi izvoz proti Ku-
reščku. Na naši desni je na
hribčku Center za zaščito in
reševanje Republike Sloveni-
je. Po približno 700 metrih
se desno odcepi asfaltirana
cesta proti Kureščku. Nada-
ljujemo skozi vasi Dobravica,
Škrilje, Golo. Po približno
petih kilometrih se levo od-
cepi cesta proti vasi Visoko
in na Kurešček. Tukaj zapu-
stimo glavno cesto. Kmalu
na levi in desni strani zagle-

damo parkirišče, kjer pusti-
mo jeklenega konjička. 

Prvi metri vzpona se nada-
ljujejo po cesti, a kmalu, na
prvem izrazitem levem ovin-
ku, se desno v gozd odcepi
gozdna steza, na kar nas
opozori tudi smerokaz. V
zmernem vzponu nas pripe-
lje do Doma na Kureščku,
760 m. Nadaljujemo mimo
Doma do ceste in nekaj me-
trov pred prvim križem zavi-
jemo preko travnika do goz-
da, kjer nas čaka strm vzpon
do vrha Kureščka. Pot je str-
ma in pozimi in po dežju ne-
varna za zdrs. No, če se želi-
mo izogniti strmine, se do
vrha lahko povzpnemo tudi
po cesti, ki nas najprej pripe-
lje do pokopališča na vrhu,
nato do cerkve. 

Cerkev Marije od leta
1990 obiskuje vse več ro-
marjev. Nastala je na že po-
zabljenih ruševinah in kot
zanimivost: je edina cerkev
na Slovenskem, posvečena
kraljici miru. Zgodovina cer-
kve se začne nekje v času tur-
ških vpadov. Že samo ime
kraja Kurešček govori v prid
temu, da so tod kurili grma-
de in opozarjali okoliške pre-
bivalce, da se približuje tur-
ška nevarnost. Janez Vajkard
Valvasor v Slavi vojvodine
Kranjske piše, da je Kureš-
ček znana božja pot. 

Temelji današnje cerkve
datirajo v 18. stoletje, ko je
imela na Kureščku sedež bra-
tovščina Marije, kraljice
miru. Cerkev so opremili s
tremi oltarji, poslikali prezbi-
terij, freske pa so ponazarjale,
kako Marija miri sprte vodite-
lje ljudstev. Cerkev je delova-
la do druge svetovne vojne;
leta 1944 je granata poškodo-
vala streho, po vojni in v na-
slednjih desetletjih je niso
obnavljali. Notranjo božjo
opremo so na varno spravili
verniki. Leta 1990 so domači-
ni in romarji cerkev obnovili. 

Nazaj do avtomobila sesto-
pimo po poti vzpona. V zgor-
njem delu, tik pod cerkvijo
previdno, ker je strmo in ne-
varno za zdrs. 

Nadmorska višina: 826 m
Višinska razlika: 120 m
Trajanje: 1 ura
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Kurešček (826 m)

Romarski cilj
Romarski cilj na jugovzhodnem delu Ljubljanskega barja. Cerkev na njegovem
vrhu je v zadnjih letih postala romarski cilj, saj je posvečena Mariji, kraljici miru. 

Ligurska obala slovi po
svoji kuhinji pristnih oku-
sov, slastnih morskih sade-
žev, zlatega oljčnega olja,
dozorele, hrustljave zelenja-
ve, vse pa spremlja vonj po
baziliki, origanu, timijanu
in rožmarinu. Marsikakšna
jed je dobila sloves, da je
pripravljena "po genovsko".
Jaz pa sem najboljše špage-
te jedla 100 kilometrov da-
leč od Genove proti zahodu,
v majhnem mestu Alassio z
11 tisoč prebivalci, ki so ga v
orbito mondenih obmor-
skih letovišč v šestdesetih in
sedemdesetih letih pognali
gostje iz sveta glasbe, filma
in petičnih brezdelnežev.
Alassio ima sicer pestro
zgodovino, ime pa naj bi
dobilo po princesi Adelasii,
hčerki nemškega kralja in
rimskega cesarja Otta III.,

ki je vladal med 980-1002.
Adelasia naj bi se zaljubila v
dvornega konjskega hlapca
Alerama, razjezila očeta in z
izvoljencem zbežala na jug,
v predel, kjer je zraslo po-
zneje obmorsko mesto, kjer
je vsem na ogled nenavad-
na, a zdaj že razvpita zna-
menitost. Zidec, na kate-
rem je več kot 550 razno-
barvnih, različno oblikova-
nih glinastih in keramičnih
ploščic z avtogrami, na ka-
terih prepoznamo imena:
Anita Ekberg (filmska seks
bomba), Christian Barnard
(zdravnik, ki je prvi presadil
človeško srce), Loris Capi-
rossi (dirkač na motorju),
Adriano Celentano in Do-
menico Modugno (pevski
legendi), Jacques Prevert
(pesnik in šansonjer) ter Er-
nest Hemingway, če jih

omenim le peščico. Z ame-
riškim pisateljem se je prav-
zaprav začelo. Do prvih po-
vojnih let je navaden nizek
zid obdajal mestni park.
Domačin, slikar Mario Be-
rinno je ob srečanju s He-
mingwayjem predlagal, če
bi bil tako ljubezniv in ove-
kovečil svoj podpis na glina-
sti ploščici. Pisalo se je leto
1951, Hemingway pa je bil
navdušen. Proti koncu mi-
nulega stoletja so se zname-
niteži zredčili in prepustili
peščeno obalo običajnim tu-
ristom. Če gostje niso več
slavni, so pa številni ...

Široki špageti po 
genovsko

Za 4 osebe potrebujemo:
500 g lingvinov (širokih špa-

getov), 250 g zelenega fižola,
250 g olupljenega krompirja,
20 g masla;

Za pesto: 40 g parmeza-
na, 40 g pecorina, 50 g pi-
njol, 50 g orehov, 50 g indij-
skih oreškov, šopek bazilike,
50 g peteršilja, 2 stroka čes-
na, 1 svež feferon ali posušen
čili, sol, poper, 200 ml olj-
čnega volja. 

Če nimamo na voljo sve-
že bazilike, pesto genovese
pač kupimo, saj je napro-
daj v vseh bolje založenih
trgovinah. Parmezan in
pecorino naribamo. Pinjo-
le, orehe in indijske oreške
brez maščobe prepražimo
v ponvici in ohladimo. Ba-
ziliko (vejico ali dve pri-
hranimo za okras), peter-
šilj, česen in feferon oziro-
ma čili zmeljemo. Solimo

in popramo. Počasi vliva-
mo v zmes oljčno olje. Na
koncu pridamo nariban sir
in oreške in vklopimo mik-
ser samo za sekundo ali
dve. Krompir zrežemo na 
1 cm velike kocke, zeleni
fižol pa na 1 cm široke
rombe. Testenine skuha-
mo po navodilu. 8-12 mi-
nut, preden so testenine
kuhane, dodamo krompir
in fižol. Odlijemo krop, 60
ml pa prihranimo. Krop
damo v ogreto skledo in
vmešamo maslo. Pridamo
testenine s fižolom in
krompirjem ter pesto in
dobro premešamo. Potre-
semo s trakci narezane ba-
zilike. Postrežemo z osve-
žujočo mešano listnato so-
lato. 

Pa dober tek!

M I Z I C A , P O G R N I S EZidec slavnih

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Cerkev Marije, kraljice miru na Kureščku / Foto: Jelena Justin

Pogled na cerkev z mesta, kjer poteka zunanje bogoslužje.

Dom na Kureščku, kjer se lahko okusno okrepčamo. / Foto: Jelena Justin
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Večer Slakovih napevov
Adergas - Kulturno umetniško društvo Pod lipo Adergas or-
ganizira danes, v petek, 24. februarja, ob 19. uri v dvorani v
Adergasu Večer Slakovih napevov, v spomin na lani umr-
lega legendarnega narodnozabavnega glasbenika Lojzeta
Slaka. 

Na Krog in po Parenzani do Pirana
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 3. marca,
na pohodniški izlet na Krog in po Parenzani do Pirana.
Skupne zmerne lahke hoje bo dobre štiri ure. Informacije in
prijave zbira do petka, 2. marca, Franci Erzin, tel. št.
041/875-812.

Na Veliki Selišnik in Debeli vrh
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi vse planince
(turne smučarje in pohodnike) v soboto, 10. marca, v gore
nad Pokljuko - na Veliki Selišnik in Debeli vrh. Tura je 
primerna tako za začetnike kot za izkušene. Planinske hoje
ali smučanja bo za okrog 6 do 7 ur. Prijave in informacije 
pri vodnikih: Stanko Dolenšek, tel. 040/206 164, 
stanko.dolensek@gmail.com, Breda Pirc, tel. 051/397 040,
breda.pirc@gmail.com, Tatjana Cvetko, tel. 051/603 475,
tatjana.cvetko@gmail.com.

Po jadranskih otokih
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj tudi letos 6. aprila vabi
na tradicionalni planinski izlet po jadranskih otokih - z ustal-
jenim programom. Nezahtevne hoje bo do okrog tri ure in
pol na dan. Prijave z vplačilom akontacije in dodatne infor-
macije v pisarni društva, Iskratel, vhod pri ambulanti, ob
sredah med 17. in 18. uro.

Na Bizeljsko
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 13. mar-
ca, na turistični izlet na Bizeljsko. Prijave z vplačili spreje-
majo v društveni pisarni do ponedeljka, 12. marca, oziroma
do zasedenosti avtobusa.

IZLETI

PRIREDITVE

Na Arihovo peč
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v nedeljo, 4.
marca, na pohod na Arihovo peč. Vzpona bo za dve uri in
pol. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do
srede, 29. februarja.

Po Jurčičevi poti
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira 3. mar-
ca pohod po Jurčičevi poti. Prijave in informacije po tel.:
04/531 55 44 v sredo in četrtek od 18. do 19. ure.

Javna pooblastila in naloge CSD 

Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v četrtek, 1. marca, ob 17. uri v društveno pi-
sarno v Kranju, Oldhamska c. 14 (pri Vodovodnem stolpu),
na predstavitev javnih pooblastil in nalog CSD pri pomoči
osebam s težavami v duševnem zdravju. Vodita Petra Haf-
ner, koordinatorka za področje duševnega zdravja CSD
Kranj, univ. dipl. soc. del., in Anja Žnidaršič univ. dipl. soc.
del.; s CSD Kranj - področje duševnega zdravja. 

Cestnoprometni predpisi in prva pomoč
Kranj - Rdeči križ Kranj in Društvo upokojencev Kranj priprav-
ljata predavanje o novostih s področja cestnoprometnih pred-
pisov in prve pomoči. Potekalo bo v torek, 28. februarja, ob 17.
uri v sejni sobi številka 15 MO Kranj, Slovenski trg 1.

Ekvador
Škofja Loka - V Miheličevi galeriji v Kašči na Spodnjem trgu
se bo danes, v petek, 24. februarja, ob 19. uri začelo po-
topisno predavanje o Ekvadorju. Predaval bo Peter Močnik.

Občni zbori
Preddvor - Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane
in članice na letni zbor, ki bo v soboto, 3. marca, z začetkom
ob 15. uri v dvorani Kulturnega doma Preddvor.

Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane na
59. občni zbor, ki bo jutri, v soboto, 25. februarja, z za-
četkom ob 15. uri v prostorih Doma krajanov Šenčur.

Kranj - Društvo Sožitje Kranj vabi člane na redni letni občni
zbor društva, ki bo v torek, 28. februarja, ob 17. uri v pros-
torih Varstveno delovnega centra v Kranju.

V postnem času Križev pot v Stiški vasi
V postnem času bo v srednjeveški cerkvi sv. Križa v Stiški vasi
pod Krvavcem (717 m nadmorske višine) vsako nedeljo ob 15.
uri sv. maša in premišljevanje križevega pota. V Stiško vas se
lahko odpravite peš ali po cesti na Krvavec, odcep za Stiško vas.

Predstavitev kitajskih gibalnih veščin 
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v četrtek, 1. marca, ob 16. uri na predstavitev ki-

OBVESTILA

PREDAVANJA

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 22. - 25. 3. - obletnica; 29. 4. - 2. 5.; BANJA
VRUČICA: 4. - 7. 3.; 22.- 25.4.; BIOTERME: 19. - 21. 3.; BERNARDIN: 11.
- 14. 3.; TRST: 8. 3.; TOPOLŠICA: 26. 3.; BIOTERME: 28. 2. - akcija.
GOLI OTOK: 21. 5. 

Pridružite se nam na izletu, na katerem bomo
dopoldan preživeli "grajsko" nad mestom Ve-
lenje, popoldan pa bomo izkoristili za rekreaci-
jo in uživanje.

Odhod z avtobusne postaje v Radovljici je ob
7.30, z avtobusne postaje pred hotelom Creina
v Kranju ob 7.45 in z avtobusne postaje pred
Mercator centrom na Primskovem ob 8. uri.

Pot s krajšim postankom za malico nas bo vo-
dila do Velenja, kjer si bomo ogledali Velenjski
grad z imenitno opremljenimi sobanami in
razstavami. Nato se bomo odpeljali v Terme
Dobrna na samopostrežno kosilo. Po kosilu pa

se bomo družili in spoznavali ob družabnih ig-
rah, sledilo bo še triurno kopanje v bazenskem
kompleksu Term Dobrna. Prijetno utrujeni in
polni lepih vtisov se bomo v Kranj vrnili okoli
20. ure zvečer, v Radovljico pol ure kasneje.

S sabo ne pozabite vzeti brisače in kopalk, pa
dobra volja je tudi zelo zaželena.

Cena izleta je: 31 €
Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.:
04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si,
pri nas se lahko oglasite tudi osebno. 

Organizator izleta je TA Odisej.

GG IZLET I TOREK, 28. FEBRUARJA 2012

VELENJE IN TERME DOBRNA
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tajskih gibalnih veščin taiji in qigong. Predstavitev, ki bo v
društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovod-
nem stolpu), bo vodil Luka Avsec, univ. dipl. biolog. 

Ustvarjalna delavnica
Žirovnica - V Knjižnici Matije Čopa se bo v ponedeljek, 27.
februarja, ob 16. uri začela ustvarjalna delavnica za otroke,
ob 17.45 pa bo žrebanje uganke meseca.

Ljubezen druge polovice
Poljane - Teater Afngunc iz Reteč bo jutri, v soboto, 25. feb-
ruarja, ob 19.30 na odru Kulturnega doma Poljane uprizoril
komedijo Ljubezen druge polovice.

Zakonci stavkajo
Smlednik - Dramska skupina kulturno umetniškega društva
Pod lipo Adergas bo gostovala jutri, v soboto, 25. februarja,
ob 19. uri v dvorani Kulturnega doma v Smledniku s kome-
dijo v treh dejanjih J. Pohla Zakonci stavkajo. Komedijo je
režiral Silvo Sirc. 

Nežka se moži
Sveti Duh - Danes, v petek, 24. februarja, ob 19.30 v Kulturnem
domu pri Sv. Duhu gostujejo igralci SNG Drame Ljubljana s
komedijo Nežka se moži. Režiser predstave je Jaka Andrej Va-
jevec, nastopajo pa Nina Valič, Bojan Emeršič, Jurij Zrnec.

Sobe
Visoko - Kulturno umetniško društvo Valentin Kokalj Visoko
vabi jutri, v soboto, 25. februarja, ob 19.30 v Kulturni dom
Visoko pri Kranju na ogled komedije Sobe avtorja Markusa
Köbelija v izvedbi domačega društva.

M kot Muzikal
Jesenice - Danes, v petek, 24. februarja, ob 19.30 bo v dvo-
rani Gledališča Toneta Čufarja Jesenice glasbeno-plesni pro-
jekt M kot Muzikal v izvedbi Akordike, ki jo sestavlja 7 glas-
benikov in 3 plesalke, ki glasbeno izvedbo popestrijo z
odličnim scenskim nastopom.

Partnerska poroka
Mošnje - Dramska skupina Smeh teater iz Brezij bo s
Partljičevo komedijo Partnerska poroka jutri, v soboto, 25. feb-
ruarja, ob 19. uri gostovala v Kulturnem domu v Mošnjah.

Pigmalion
Gorje - Gledališče Belansko, ki deluje v okviru Kulturnega
društva Bohinjska Bela, bo romantično komedijo Pigmalion
v režiji Bernarde Gašperšič uprizorilo jutri, v soboto, 25. feb-
ruarja, ob 19. uri v Gorjanskem domu.

Ko sem bil mrtev
Žiri - DPD Svoboda Žiri vabi na tretjo abonmajsko gleda-
liško predstavo Ko sem bil mrtev v izvedbi SNG Drama
Ljubljana. Predstava bo danes, v petek, 24. februarja, ob
19.30 v dvorani DPD Svoboda Žiri.

PREDSTAVE
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Vilma Stanovnik

Jesenice - Čeprav so jeseni-
ški hokejisti že zaključili na-
stope v ligi EBEL, pa letošnja
sezona tudi zanje še ni kon-
čana, saj bo  marca sledila še
končnica državnega prven-
stva. Aprila našo reprezen-
tanco čakajo še pomembne
tekme na svetovnem prven-
stvu v Stožicah, zato ljubitelji
hokeja zaskrbljeno spremlja-
jo vesti z Jesenic, kjer je že
pred časom z mesta pred-
sednika kluba odstopil Slav-
ko Kanalec. Vodstvo kluba se
je nato odločilo, da zaradi

zmanjševanja stroškov od-
pusti še pomočnika trenerja
Dejana Varla in Klemena
Mohoriča, ta teden pa so pre-
kinili sodelovanje še z glav-
nim trenerjem Heikkijem
Mälkio. Kot so zapisali v spo-
ročili za javnost, upravni od-
bor kluba meni, da je sedaj
že bivši trener dal odpoved z
neizvajanjem treningov med
15. in 20. februarjem (včeraj
je bilo slišati tudi, da je po-
stal trener v Beljaku). 

"Mislim, da se je v zad-
njem času v medijih pojavi-
lo veliko neresničnih infor-
macij, naša skrb v tem tre-

nutku pa je, da se ekipi za-
gotovo normalno delo do
konca sezone. Zato smo
imeli včeraj zvečer tudi se-
stanek z igralci, na seji
upravnega odbora pa smo
se odločili, da bo do konca
prvenstva moštvo vodil Bo-
jan Magazin," je včeraj po-
vedal jeseniški župan in
član upravnega odbora klu-
ba Tomaž Tom Menciger
in dodal, da bodo po sezoni
pripravili občni zbor, upra-
vni odbor pa naj bi začel
postopek za sanacijo kluba
in sestavo ekipe z novim
trenerjem.

Jeseničane bo vodil Magazin
Potem ko so v jeseniškem hokejskem klubu Acroni odpustili pomočnika trenerja Dejana Varla 
in Klemena Mohoriča, je Jesenice zapustil še glavni trener Heikki Mälkiä, njegov namestnik pa je 
Bojan Magazin.

Vilma Stanovnik

Kranj - Minuli teden je bil
naporen tudi za hokejiste, ki
se merijo v končnici tako
imenovane Slohokej lige.
Medtem ko obračuni za na-
slov prvaka še niso končani,
saj sta ekipi HK Olimpije in
Partizana po štirih tekmah
zmagali vsaka po dvakrat
(odločilna tekma bo jutri v
Beogradu, ekipi pa igrata na
tri zmage), pa se je ta teden
že končala serija tekem za
tretje mesto. V njej so moči
merili hokejisti Triglava in

Maribora. Na prvi tekmi
prejšnji petek so s 4 : 2 slavi-
li Mariborčani, po skoraj iz-
gubljeni tekmi pa so minuli
ponedeljek v Kranju hokeji-
sti Triglava pritisnili na plin
in zmagali s 6 : 5. Tako je od-
ločitev o tretjeuvrščeni ekipi
padla v sredo zvečer v Mari-
boru, kjer so se zmage z 2 : 5
veselil Kranjčani.

Za igranje v končnici ozi-
roma polfinalu državnega
prvenstva sta dve varianti, ki
bosta odvisni od uvrstitve
ekipe Tilie Olimpije v četrtfi-
nalu lige EBEL.

Triglav tretji v Slohokejski ligi
Hokejisti kranjskega Triglava so po uvodnem porazu ta teden dvakrat premagali ekipo Maribora 
in osvojili tretje mesto.

Vilma Stanovnik

Kranj - "V našem klubu tre-
nutno trenira kar nekaj
mladih boksarjev, šest od
njih pa jih je v soboto na-
stopilo na tekmi druge slo-
venske boksarske lige v
Šentvidu. Za peterico: Tima
Poljanca, Miha Kovača,
Toma Žumra, Petra Dakiča
in Guxima Bunjakuja je bil
to sploh prvi nastop, glede
na pokazano - vsi po vrsti so
zmagali z 2 : 0 - pa sem pre-
pričan, da jih v tem športu
čaka lepa bodočnost. Prav
tako Jureta Mraka, ki je tudi
slavil v Šentvidu, a ima že
nekaj več izkušenj," pravi
trener Boksarskega kluba
Kranj Dušan Čavić, ki ga je
sicer pred kratkim razžalo-
stila vest, da jim je sponzor-
stvo še pred potekom pogod-
be odpovedal dosedanji
sponzor Casino Cezar; zdaj

pa je težko najti novega, ki bi
z vsaj nekaj denarja stal ob
strani športnemu kolektivu,
ki vzgaja mlade.

Sicer pa v tej sezoni v 1.
in 2. slovenski boksarki ligi

sodelujejo tekmovalci iz 24
slovenskih klubov, Kranjča-
ni pa se udeležujejo tudi tek-
movanj v 1. ligi. "Žal sta naši
dekleti Andreja Bešter in
Ula Pečko Brank predobri,

da bi na tekmah imeli na-
sprotnice. Tako so zanju iz-
ziv mednarodna tekmova-
nja, Andrejo so za 10. marca
povabili na turnir v Beo-
grad," dodaja Dušan Čavič.

Zmagovali so že na prvi tekmi

Heikki Mälkiä ni več trener
Acronija Jesenic. 
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Na tekmi v Kranju je odločila nepopustljivost domačih 
hokejistov, tudi Mihe Muleja. / Foto: Gorazd Kavčič

Z leve proti desni stojijo: Petar Dakić, Tim Poljanc, Miha Kovač, Tom Žumer, Jure Mrak ter
Guxim Bunjaku, spredaj pa klečita Andreja Bešter ter Dušan Čavić. Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Žalec, Kranj - Minulo soboto
je Karate zveza Slovenije
skupaj s Karate klubom Ža-
lec pripravila državno prven-
stvo za člane in članice, v ka-
tah pa so se v Žalcu merili
tudi veterani. Lep uspeh so
dosegli člani Karate kluba
Shotokan Kranj, saj so do-
mov prinesli štiri odličja. V

najmočnejši kategoriji -84
kilogramov je namreč Dani-
jel Rihtarič osvojil zlato me-
daljo, prav tako najboljša pa
je bila tudi Lejla Ašanin, ki je
zlato medaljo osvojila v kate-
goriji +68 kilogramov. Za še
eno klubsko zlato je poskrbel
Franjo Kafadar, ki je bil naj-

boljši v kategoriji veteranov
nad 50 let. V kategoriji članic
-61 kilogramov je Maja Šmid
osvojila bronasto medaljo. 

Dobro so na prvenstvu na-
stopili tudi člani in članice
Karate kluba Kranj, saj je
Tjaša Ristić zmagala v kate-
goriji članic -61 kilogramov,
Rok Trost pa je v kategoriji
članov -84 kilogramov osvo-
jil bronasto medaljo. 

"Na prvenstvu je nastopilo
triinšestdeset tekmovalcev iz
enaintridesetih klubov, Kara-
te klub Shotokan pa je bil s
tremi zlatimi in eno bronasto
medaljo najuspešnejši med
vsemi," je povedal trener Ka-
rate kluba Shotokan Kranj
Vojislav Ašanin.

Kranjskim karateistom
štirje naslovi prvakov

Odlični karateisti KK Shotokan Kranj (z leve proti desni):
Juš Markač, Danijel Rihtarič, Lejla Ašanin, Franjo Kafadar,
Maja Šmid in trener Vojislav Ašanin. 

Šenčur

Lokostrelci bodo tekmovali 

Prek tristo lokostrelcev iz 35 slovenskih klubov bo ta vikend
merilo preciznost svojih lokov na 21. državnem dvoranskem
prvenstvu v Šenčurju. Kot je sporočil Marjan Podržaj, je pri-
javljenih tudi rekordno število klubskih ekip, kar je za
olimpijsko leto zelo razveseljivo in spodbudno. V. S.

Kranj

Nogometaši na priprave na svoje stroške

Minulo sredo so nogometaši Triglava na igrišču z umetno tra-
vo v športnem centru Kranja odigrali še eno prijateljsko tek-
mo pred začetkom nadaljevanja prvenstva v spomladanskem
delu. Tokratni nasprotnik je bila ljubljanska Svoboda, Kranjča-
ni pa so zmagali 5 : 0. Prvi zadetek za Triglav je dosegel De-
jan Burgar, kar napoveduje, da se bo med strelce v spomla-
danskem delu še vpisoval, po en zadetek so dosegli še Dra-
gan Ovčina, Anže Jelar in Jalen Pokorn, enega pa so sami za-
bili kar nogometaši viške Svobode. Danes Kranjčani odhajajo
na skupne priprave v Medulin pri Puli, kjer bodo ostali do ne-
delje in odigrali tudi dve prijateljski tekmi. Priprave so si pla-
čali kar sami, saj klub nima denarja. Pri tem pa jim je poma-
gal tudi Brane Jeler, sicer Anžetov oče. J. M.

Domžale

Jon Gorenc Stanković pri Fiorentini

Pri Nogometnem klubu Domžale so ponosni, da se
obrestuje njihovo delo z mladimi in da so iz leta v leto bolj
cenjeni tudi v najbolj razvitih nogometnih državah. Medtem
ko sta se Dejan Lazarević in Haris Vučkić že dokazala v Ita-
liji in Angliji ter si prislužila tudi vpoklic v slovensko člansko
reprezentanco, po njuni poti stopa še veliko mladih. Med
njimi je tudi Jon Gorenc Stanković, ki je teden dni preživel
na treningih pri sloviti Fiorentini. Jon, ki je januarja dopolnil
šele 16 let, se je odzval na povabilo kluba iz Firenc in se z
očetom podal v Toskano ter se zadovoljen s pohvalami vrnil
domov. V. S.
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Kranj - Gorenjski kriminali-
sti so zaradi domnevne zlo-
rabe uradnega položaja ali
uradnih pravic na kranjsko
tožilstvo podali kazensko
ovadbo zoper odgovorno
osebo Mestne občine Kranj
in kranjskega odvetnika, so
sporočili s Policijske uprave
Kranj. Po neuradnih poda-
tkih naj bi šlo za župana Mo-
horja Bogataja in odvetnika
Kristijana Gnilšaka, pred-
met ovadbe pa sporna sodna
poravnava med občino in
Stanovanjsko zadrugo Go-
renjske (SZG). 

O domnevnih nepravilno-
stih pri sklenitvi sodne po-
ravnave, v kateri se je občina
zavezala SZG plačati 620 ti-
soč evrov, je javno prvi opo-
zoril nekdanji direktor kranj-
ske občinske uprave Aleš
Sladojević, ki je avgusta lani
tudi podal prijavo na polici-
jo. Poravnani znesek je obči-
na nakazala na fiduciran ra-
čun odvetnika Kristijana
Gnilšaka, ki zaradi "poslov-
ne skrivnosti" doslej še ni
razkril, kdo je bil končni pre-
jemnik denarja. Mediji so
kasneje poročali, da je Gnil-

šak še pred poravnavo odku-
pil del terjatev SZG po zniža-
ni ceni. Poravnava je bila
sklenjena slab teden po ime-
novanju Mohorja Bogataja
za župana, Gnilšak pa bil te-
daj njegov svetovalec in tudi
pogajalec pri sestavljanju bo-
doče mestne koalicije. 

Kriminalisti so z zbiranjem
obvestil ugotovili, da je bila

poravnava sklenjena kot za-
ključek večletnega trajajočega
pravdnega spora med občino
Kranj in SZG zaradi prodaje
komunalno opremljenega za-
zidljivega zemljišča v Drulov-
ki pri Kranju. Pri tem so ugo-
tovili, da župan Bogataj ni
imel pooblastila mestnega
sveta za sklenitev poravnave
in tudi ne za prevzem 620 ti-

soč evrov nenačrtovane oz.
nepredvidene obveznosti za
občinski proračun.

"Župani mestnih občin
očitno tekmujemo med se-
boj, kdo bo imel več kazen-
skih ovadb," je bil prvi ko-
mentar kranjskega župana.
"Že ves čas ponavljam, da je
bila poravnava sklenjena na
podlagi izvedenskega mne-
nja, izdelanega tri leta pred
poravnavo, ki je bila sodna in
sklenjena v korist občine.
Poleg tega so omenjeno po-
ravnavo dvakrat obravnavali
na mestnem svetu, pregleda-
li so jo nadzorni organi, sta-
tutarno pravna komisija in
občinske službe in nihče ni
našel nepravilnosti," je še
dejal Bogataj.

Odvetnik Gnilšak je nad
kazensko ovadbo začuden:
"Ne vem, zakaj so me ovadi-
li, ko pa pri poravnavi sploh
nisem bil zraven, saj je
Mestno občino Kranj zasto-
pal odvetnik Aljoša Drobnič.
Poudarjam pa, da je bila od-
ločitev župana in odvetnika
Drobniča za poravnavo potr-
jena z izvedenskim mne-
njem, ki ga je izdelal sodni
izvedenec, postavljen s stra-
ni sodišča."

Mohor Bogataj: "Poravnava s stanovanjsko zadrugo je bila
sklenjena v korist občine." / Foto: Tina Dokl

Ovadili kranjskega župana
Kranjskega župana Mohorja Bogataja in odvetnika Kristijana Gnilšaka so kazensko ovadili zaradi
sporne poravnave med občino in Stanovanjsko zadrugo Gorenjske. 

Andraž Sodja

Jesenice - V torek okoli šeste
ure zjutraj je zagorela nekda-
nja Gradbinčeva žaga na
Spodnjem Plavžu v nepo-
sredni bližini Petrolove ben-
cinske črpalke. S požarom, ki
se je razširil na sosednjo sta-
novanjsko hišo, so se spopa-
dli poklicni gasilci GARS Je-
senice ter več prostovoljnih
gasilskih društev iz občine
Jesenice s sedmimi vozili.
Požar so okoli desete ure do-
končno pogasili, prostovoljni
gasilci pa so sodelovali tudi
pri čiščenju pogorišča in po-
moči stanovalcem sosednje

hiše, ki ji je zgorelo ostrešje
in del prvega nadstropja. 

V požaru ni bil nihče ra-
njen, škodo, ki bo zagotovo
velika, pa še ocenjujejo.
Vzrok požara policisti še
ugotavljajo, zato več infor-
macij o vzroku še ne morejo
izdati, neuradno pa smo iz-
vedeli, da so v opuščeni žagi
občasno prenočevali tudi
brezdomci.

Po informacijah poveljni-
ka civilne zaščite občine Je-
senice Igorja Arha imajo sta-
novalci začasno prebivališče,
za morebitno dodatno po-
moč pa se bo štab odločal
sproti, po potrebah.

Požar se je z nekdanje žage preselil tudi na sosednjo
stanovanjsko hišo.

Kazenske ovadbe Purič ni
želel komentirati, je pa po-
jasnil, da je JGZ Brdo pre-
progo kupil iz sredstev ko-
mercialne dejavnosti in ni
šlo za proračunska sredstva.
Potem ko so v notranji revi-
ziji odkrili vrsto nepravilno-
sti pri poslovanju zavoda v
obdobju 2008-2009, je
upravni odbor sprejel več
ukrepov, med drugim so
tudi vložili tožbo za povrni-
tev razlike v ceni preproge.
"V fazi mediacije je bilo ugo-
tovljeno, da je podjetje insol-
ventno in da je pridobitev
blaga v protivrednosti edina
realna rešitev. Poravnava je
bila izvedena in preproge so
bile izbrane po pregledu ce-

nilca ustrezne stroke. Njego-
vo mnenje je, da so preproge
glede na način izdelave in
kakovost ter glede na povpre-
čno vrednost, navedeno v
mednarodnih cenovnih ta-
belah, ustrezno ovrednotene
in bi pri prodaji na prostem
trgu v skupnem znesku pre-
segle višino vrednosti nave-
dene v sodni poravnavi," po-
jasnjuje Purič, ki je prepri-
čan, da je bil zavod Brdo v si-
cer transparentnem poslu
zaveden, kar je ugotovila
tudi revizija. "S postopkom
smo zaščitili naše pravice in
zavod dejansko ni bil oško-
dovan, obžalujemo pa, da
problema nismo zaznali ob
nastanku posla, za kar obsta-
jajo objektivne okoliščine,"
je še ocenil. 

Žaga popolnoma zgorela
Na Jesenicah je v torek zjutraj zagorela nekdanja Gradbinčeva žaga na Spodnjem Plavžu, ogenj pa se
je razširil tudi na sosednjo stanovanjsko hišo.

Preplačali orientalsko preprogo
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Preddvor

Gasilci potapljači vadili pod ledom 

Na zamrznjenem jezeru Črnava v Preddvoru so kranjski po-
klicni gasilci ta teden izvedli vajo reševanja na ledu in pod
ledom, na katerem je sodelovalo devet gasilcev potapljačev.
Kot je povedal vodja potapljačev v Gasilsko reševalni službi
Kranj Aljoša Zalaznik, so obnovili znanje reševanja s po-
močjo reševalne deske (na sliki) ter komunikacijo med po-
tapljači pod ledom in reševalci na ledu. Na Gorenjskem po-
leg poklicnih kranjskih gasilcev iz vode rešujeta tudi potap-
ljaški reševalni službi z Bleda in iz Kranja, ki povezujeta
prostovoljne potapljače. S. Š. Fo
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Kranj

Poslanca Mariniča spet ni bilo na sodišče

Sojenje državnemu poslancu Branku Mariniču na Okrajnem
sodišču v Kranju so včeraj preložili na 19. april, saj poslanec
še vedno ni dvignil vabila na obravnavo. Prvič so obravnavo
razpisali novembra lani, a se je Marinič ni udeležil, menda
zaradi bolezni. Sodnica Živa Zaplotnik je včeraj razložila, da
so januarja dvakrat poskušali vabilo poslancu izročiti na do-
mačem naslovu, vendar je na sodišče obakrat prišla povrat-
nica z oznako "Ni dvignil". Vabilo so nato poslali tudi v dr-
žavni zbor, vendar ga poslanec SDS tudi tam še ni prevzel.
Branko Marinič je obtožen kaznivega dejanja ponarejanje li-
stin v sostorilstvu. Poročali smo že, da naj bi leta 2005 izpit
iz nemškega jezika na Fakulteti za organizacijske vede v Kra-
nju namesto Mariniča poskušal opraviti nekdo drug. S. Š.

Kranj

V kleti gojil konopljo

Kranjski kriminalisti bodo kazensko ovadili 39-letnega Kranj-
čana zaradi domnevne neupravičene proizvodnje in prometa
s prepovedanimi drogami. Policiste so v nedeljo zjutraj ob-
vestili o kršenju javnega reda in miru v stanovanjski hiši v
Kranju, saj je bil 39-letnik nekoliko preglasen za sosede. V
nadaljevanju postopka so policisti v njegovi kleti odkrili tri
prostore, prirejene za gojenje konoplje. Policisti so opravili
preiskavo in zasegli 53 lončkov, v katerih so bile sadike kono-
plje in 35 že posušenih vršičkov konoplje. Na črnem trgu bi
za konopljo iztržil okoli deset tisoč evrov. S. Š.
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Od petka do petka Knjige in knjigoljubiSlovenci v zamejstvu 

Poslanci državnega zbora dobijo
nove računalnike Stran 14

Stran 15, 16, 17

Predstavniki narodnostnih 
manjšin v Avstriji obiskali
evropski parlament Stran 19

V osnovni šoli Poljane 
predstavili knjigo Poljanska 
vstaja Stran 19

Finžgar in kranjska klobasa

V Hiši kulinarike Jezeršek, kjer je bila Glasova preja o Finžgarju in kranjski klobasi so se
obema poklonili Franc Jezeršek, Ivica in Anton Arvaj ter dr. Janez Bogataj. / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka

Stane Boštjančič, SD

moj pogled
Ko sem bil mlad in po vseh

ljudskih ter zlasti cerkvenih me-
rilih nedolžen, nisem bil oku-
žen s politiko. Grešne misli in
politika so prišle med puberteto
in po njenem koncu, zlasti pa
ob vpisu na pravno fakulteto,
kjer je vrvelo mladih kolegic in
političnih misli, ki niso bile rav-
no v skladu s takratno vodilno
politično miselnostjo. Glavno
spoznanje tega obdobja je bilo,
ali si ovca v čredi, ki jo vodi pa-
stir, ali pa se odrečeš črednega
nagona in razmišljaš ter rav-
naš v skladu s svojimi spozna-
nji in vestjo. Drugo spoznanje
pa je, ali si del političnega pro-
cesa, ali pa te ni. Ali se trudiš
soodločati, ali pa dovoliš, da v
tvojem imenu odločajo nekateri
bedni poslanci in predsedniki
strank, ki tem bednim poslan-
cem narekujejo še bolj bedne od-
ločitve. Prej ko se bodo volivci

tega zavedeli, prej bodo poslan-
ci delovali v skladu z ustavo,
zlasti še, če bodo volivci imeli
možnost odpoklica poslanca.

Volitve so mimo, novo vlado,
ki ni v skladu z volilnimi želja-
mi, imamo, ministrski položaji
so razdeljeni. Poslanci, ki so pre-
stopali iz stranke v stranko,
zato da bi bili izvoljeni (zlasti
tisti iz Pozitivne Slovenije), so
dobili to, kar so hoteli. 

Vendar mimo tega, kar se je
dogajalo v predvolilnem in tudi
povolilnem času, ni moč iti.
Zlasti ne mimo nastopov Gre-
gorja Viranta in Karla Erjav-
ca. Za Gregorja Viranta sem s
prijatelji stavil, da je le Janšev
podaljšek. Stavo sem dobil in o
njem ni več vredno izgubljati
besed. Če bi bile volitve danes,
sploh ne bi prišel v parlament.
Druga pesem, a ne spevna, je
Karl Erjavec in vodstvo

DeSUS-a, ki ga brez rezerve
podpira, seveda v glavnem za-
radi lastnih koristi, ki jih pred-
stavljajo dobro plačana delov-
na mesta državnih sekretarjev
npr. v kabinetu predsednika
vlade. In kaj je tisto, kar me
moti pri tej stranki, zlasti pri
njenem predsedniku?

Prvič to, da govori v imenu
vseh upokojencev. Torej tudi
mojem, čeprav nisem in nikoli
ne bom član DeSUS-a. Naj go-
vori v imenu članov stranke in
naj ne razglaša, da je volja
ljudstva tisto, kar so njegove
osebne ambicije ali ambicije
vodstva stranke, ki niti naj-
manj ne živijo življenja večine
upokojencev. Ko govorijo o tem,
kako se bo zavzemal za boljši
položaj upokojencev, pozablja
na dejstvo, da je iz "polne riti
lahko srati". In drugič, da smo
upokojenci del te družbe in da

delimo njeno usodo v dobrem
in slabem. Poenostavljeno reče-
no, dobre pokojnine in slabe
plače ne gredo skupaj. Upoko-
jenci se večinsko udeležujemo
političnega in volilnega življe-
nja v skladu s svojimi prepriča-
nji, ne pa zato, ker v Sloveniji
obstaja DeSUS, ki bi moral že
zdavnaj spremeniti ime, saj to
ni več stranka upokojencev Slo-
venije. Poleg tega me tudi zani-
ma, koliko članov (volivcev) še
podpira predsednika in vodstvo
stranke. Ankete jim slabo kaže-
jo. To je tudi razumljivo, saj
desničarska opcija, ki ji De-
SUS sedaj pripada, ni naklo-
njena socialni državi, od katere
so upokojenci ali njihovi dru-
žinski člani še kako odvisni.
Upam, da se bodo volivci nave-
ličali, da je DeSUS lahko v ka-
terikoli vladi, le da ima Karl
Erjavec (in še drugi) primerne

položaje. Sedaj je zunanji mi-
nister zaradi tega, ker se je ro-
dil v tujini in tam tudi nekaj
časa obiskoval šolo. Če je to kri-
terij, bi moral Karl Erjavec ta-
koj po študiju iti v službo na
Ministrstvo za zunanje zade-
ve, ne pa v občinsko upravo v
Kranju, kjer te bleščeče lastno-
sti niso mogle priti do izraza.
Sam je izjavil, da je dober po-
gajalec. To je res, sicer ne bi bil
tolikokrat minister (v kvaliteto
se ne spuščam), vendar se je po-
gajal tako, da je šlo v korist le
njemu in njegovim bližnjim so-
delavcem. Ni pa se potrudil za
več pomoči ostarelim na domu,
za več domov ostarelih, za zni-
žanje stroškov v teh domovih
itd. Ker pač on tega ne rabi,
tega na pogajalski mizi ni.

Blagor ubogim na duhu,
kajti njih je Karlovo nebeško
kraljestvo.

Politika = prostitucija?

Šolarje so ta teden razvedrile zimske počitnice. 

Poslanci državnega zbora dobijo nove računalnike. Vsak bo
vreden tisočaka. / Foto: Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Za poslanca Ivana Simčiča
iz stranke DeSUS so vojaški
preiskovalci ugotovili, da ima
ponarejeno šolsko spričeva-
lo. In ni edini z lažno izobra-
zbo, ravno včeraj je bilo na
okrožnem sodišču v Kranju
predvideno sojenje Branku
Mariniču, prav tako poslan-
cu, sicer iz vrst SDS, zaradi
domnevno ponarejenega iz-
pita iz nemščine na kranjski
fakulteti za organizacijske
vede. In še kakšen primer
poznamo: pred leti je zaradi
ponarejene visokošolske di-
plome mesto generalnega
sekretarja na Slovenskih že-
leznicah izgubil gorenjski ro-
jak Igor Šimenc. V državni
upravi so sredi minulega de-
setletja začeli z natančnim
preverjanjem verodostojno-
sti dokazil o izobrazbi in na-
šli nekaj čez sto oporečnih
primerov. 

Spet ločene počitnice?

O temah, povezanih z izo-
braževanjem, je bilo v minu-
lih dneh kar veliko poveda-
nega. Najprej o študentskih
športnih igrah, ki naj bi bile
prihodnje leto v Mariboru, a
prireditelj zanje nima denar-
ja, nova oblast pa je jasno po-
vedala, da ga država tudi ne
bo dala. Predsednik organi-
zacijskega komiteja Tone
Vogrinec je razočaran in
ogorčen, v Mednarodni uni-
verzitetni športni zvezi
(FISU) se želijo srečati s

predsednikom Janezom Jan-
šo, preden poiščejo novega
organizatorja. Uradne odpo-
vedi za zdaj še ni bilo.

Še ena s šolanjem poveza-
na zgodba so zimske počitni-
ce. Novi minister Žiga Turk
je že nakazal naklonjenost
zahtevi, da bi bile spet v dveh
terminih in ne več enotne,
kot so bile lani in letos, zara-
di česar se je dvignilo turi-
stično gospodarstvo, češ da
ima zaradi tega izpad dohod-
ka. Prejšnja šolska oblast z
Igorjem Lukšičem na čelu pa
pravi, da je enotne počitnice
uvedla v dobro družin, da jih
lahko preživljajo skupaj tudi,
če se otroci šolajo v različnih
regijah. 

Dijaki, ki po novi socialni
zakonodaji ne bodo več dobi-
vali štipendij, temveč otroške
dodatke, so se novosti uprli s
protestom pred hramom de-
mokracije. Od nove vlade
pričakujejo, da jih bo podpr-
la. Še naprej pa protestirajo
tudi aktivisti, ki nasprotujejo
trgovinskemu sporazumu
ACTA. Ratifikacija sporazu-
ma je pri nas sicer zamrznje-
na, njegovi nasprotniki pa so
še vedno nezaupljivi, ker ni
bil dokončno odpovedan.

Pust ošvrknil tudi novo
oblast

Maske, pod katerimi pro-
testirajo pripadniki skupine
Anonymous, pa smo v prete-
klih pustnih dneh videli tudi
v pustnih sprevodih, zlasti ti-
stih, ki skušajo duhovito ka-

rikirati našo vsakdanjost. Z
nekaj aktualnimi prizori so
postregli tudi znameniti
Šenčurski godlarji, v jeseni-
škem smuku za svinjsko
glavo pa je bila zmagovalna
maska iz politike, natančne-
je iz superministrstva za šol-
stvo, znanost, šport in kultu-
ro. A pustni dnevi niso bili le
zabavni in norčavi. Za neka-
tere so bili nadvse resni, de-
nimo za evropske politike in
finančnike, ki se ukvarjajo z
rešitvijo Grčije. Tokrat so od-
ločali o drugem svežnju po-
moči tej državi in ga, da bi jo
obvarovali pred bankrotom,
tudi sprejeli. Do smeha pa v
preteklih dneh tudi ni bilo
prosilcem za socialno po-
moč, ki so zaradi težav v ra-
čunalniškem sistemu, po ka-
terem delajo centri za social-
no delo za dodeljevanje pra-
vic iz javnih sredstev, ostali
brez socialnih pomoči. Tisti,
ki so odvisni zgolj od tega
vira preživljanja, so bili že
predčasno prisiljeni v post.

Varčevalni zgledi

Se bodo morali zaradi re-
kordne podražitve pogon-
skih goriv, ki so jih tudi pri
nas povzročila gibanja cen
nafte na svetovnih tržiščih,
postiti tudi naši jekleni ko-
njički? Bomo več pešačili in
se vozili z javnim prevozom,
se bomo namesto s kurilnim
oljem spet greli z drvmi?
Nova oblast pa je že pred ča-
som post napovedala tudi v
javnem sektorju. Racionali-

zacija se že začenja, z njo je
zlasti policijske sindikate
razburil novi notranji mini-
ster Vinko Gorenak, ki napo-
veduje premeščanje, odpuš-
čanje, upokojevanje in tudi
racionalizacijo postopkov.
Kakšna potrata, da mora po-
licist za ukradeno pašteto na-
pisati pet strani dolg zapis-
nik z nešteto podatki, je dejal
minister in iz žepa potegnil
pašteto.

Kaj pa varčevanje v držav-
nem zboru? Za računalnike
novih poslancev in njihovih
sodelavcev so odšteli 174 ti-
sočakov, po tisoč evrov za
vsakega. Celo predsednik
Gregor Virant meni, da bi
se jih dalo kupiti tudi cene-
je. In tudi preproga, ki so si
jo pogrnili v kongresnem
centru na Brdu, je bila veli-
ko precenjena, smo slišali te
dni, ko so zaradi spornega
nakupa ovadili dve odgovor-
ni osebi iz protokolarnega
servisa Brdo. Seveda ni
opravičilo, da je bil ta nakup
opravljen že leta 2008, ko
še ni bilo besed o varčeva-
nju. Bi bilo pa lahko v duhu
varčevanja razumeti tudi
nekatere predlagane ustav-
ne spremembe, o katerih te
dni meljejo v parlamentar-
nih strankah. Eno je na pri-
mer, da bi v ustavo zapisali
zlato fiskalno pravilo, koliko
sme država biti zadolžena;
drugo omejitev vlaganja za-
htev za referendume, ki nas,
kot vemo, vsak stane dobre
štiri milijone; ali morda uki-
nitev državnega sveta.

Po pustu se bomo postili
Ta teden so resnobno vsakdanje dogajanje razvedrile zimske počitnice in pust. Sedaj je napočil post,
za številne pa na žalost velja ves čas. 

Novi minister za šolstvo Žiga Turk je napovedal počitnice po
starem, v dveh ločenih terminih. / Foto: Foto: Tina Dokl
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Kranjska 
klobasa je na
svoji poti po 
svetu prišla 
neverjetno visoko.
Ne najdemo je le
na dunajskih
klobasnih 
stojnicah, 
Slovenci častijo
njen kult tudi v
ZDA, slovenska
vnukinja in
ameriška 
astronavtka 
Sunita Williams
pa jo je vzela s
seboj za božično
malico na 
vesoljskem plovilu
Discovery ...

Miha Naglič

No, govorili smo tudi o du-
hovniku in pisatelju Franu
Saleškem Finžgarju, ki je bil
profesorjev stari stric. Pa za-
čnimo z njim oziroma s ti-
stim, kar je o postu napisal
ta znameniti gorenjski rojak.
"Vsi stari se še spominjate
našega nekdanjega posta. Ko
je polnočni zvon oznanil pe-
pelnico, tedaj je bilo konec
vsake mesne jedi do velike
noči. Ves post nismo užili ne
koščka mesa ne kanca masti
in vendar je bilo toliko vese-
lega zdravja po družinah ..."
S temi besedami se je v knji-
žici z naslovom Sedem pos-
tnih slik (Celje, 1938) pisatelj
spominjal posta, kakor so 
ga prakticirali v krajih pod
Stolom v njegovih mladih 
letih, še pred koncem 19.
stoletja. Po vojni, pred eno
od velikih noči po letu 1952,
v katerem je tedanja oblast
hudo zaostrila svoj odklonil-
ni odnos do Cerkve, pa se je
ostareli pisatelj o velikonoč-

nih rečeh razgovoril v član-
ku, ki ga je napisal za Ljub-
ljanski dnevnik, a ga ta spri-
čo novega kursa ni objavil.
Spomnil se je tudi, kako so
se v starih časih pripravljali
na veliko noč v njegovem
rodnem kraju. "Pripravo na
ta visokosveti spomin Jezu-
sovega odrešenja so še pred
stoletjem verniki praznovali
na poseben način s štiride-
setdnevnim postom. Mi
starčki ta post še dobro pom-
nimo. Blizu polnoči pred pe-
pelnico so zapeli zvonovi in
z resnim glasom vernike
opozorili: Post!!! In verniki
so ga izpolnjevali z vso res-
nobo in živo vero. S pepel-
nično sredo je bil za 40 dni v
vseh vernih družinah konec
vsake mesne jedi. Nihče ni
okusil koščka mesa, nihče ni
uporabil kančka prašičeve
masti za zabelo. Tudi rano
jutranje kosilo je bilo od-
maknjeno do desete ure.
Opoldanskega obeda ni bilo
več. Šele popoldne skromna
sočivna južina. Tako pritrgo-

vanje v jedi, tak resnoben
post so verniki na podeželju,
nekdaj - še za mojih mladih
let vsi natančno držali. Toda
ta res strogi post ni bil lju-
dem na škodo zdravju. Mo-
dri zdravniki so pisali, da je
tak zdržek od mesovja zdrav-
ju le v korist." Užitek ob po-
novnem zaužitju mesa po
40 dneh je bil zato tem večji.
"Seveda je pa sla po mesu ob
štiridesetdnevnem postu
tudi zrasla. Vem, kako je
moj starejši brat v čumnati z
rajžlja smuknil klobaso, jo
vtaknil v žep in čakal ob zvo-
narjih, da so zapeli zvonovi v
ranem jutru na veliko nede-
ljo. Tedaj je ugriznil po dol-
gem postu klobaso, ki je pre-
kosila vse slaščice."

No, pa denimo, da je post
že mimo in lahko tudi mi
spet ugriznemo v našo pre-
ljubo kranjsko klobaso (KK).
To pa storimo s pomočjo ti-
stega, ki o teh rečeh zdaj naj-
več ve. In to je spet naš pro-
fesor, dr. Janez Bogataj, pr-
vak slovenskih etnologov. Ko
sem napisal "največ ve", sem
mislil dobesedno, na pozna-
vanje fenomena kranjske
klobase. Praktično se z njo
sooča še cela množica, od
mesarjev, ki jo izdelujejo, do
kuharjev, ki jo na različne
načine pripravljajo ... do uži-
valcev, vseh tistih, ki to do-
broto radi zaužijemo. Teore-
tično pa je dosegla v tem ozi-
ru doslej najvišji domet mo-
nografija Mojstrovine s
kranjsko klobaso iz Sloveni-
je. Napisal jo je naš gost, fo-
tografije je posnel Janez
Pukšič, knjigo je oblikoval

Žare Kerin (Futura DDB),
natisnil Gorenjski tisk v Kra-
nju, založila Rok Kvaternik
in Maruša Kmet (Založba
Rokus Klett). In za ta podvig
so imenovani dobili nagrado
za najlepšo slovensko knjigo
na 27. Slovenskem knjiž-
nem sejmu, novembra 2011.

V svoji knjigi Slovenija
praznuje pa je naš avtor med
novodobne "praznike" uvr-
stil tudi Festival kranjske
klobase, ki se zgodi vsako
leto konec avgusta v Sori pri
Medvodah, v Hiši kulinarike
Jezeršek, ki je gostila tudi
našo Prejo. V knjigi najde-
mo tudi razlago imena naše
dobrote. "O izvoru in imenu
kranjske klobase je veliko
zgodb. Ena do njih pripove-
duje, da sta se Štajerec in
Kranjec na mostu v Sevnici
prepirala, kako se bo imeno-
vala odlična klobasa, 'štajers-
ka' ali 'kranjska'. Poimeno-
vanje naj bi odločilo tekmo-
vanje, in sicer tako, da bosta
na sredini mostu vtaknila v
usta vsak svoj konec polovice
klobase in potem vlekla vsak
na svojo stran. Ime naj bi do-
bila po tisti strani, na katero
bo eden od njiju povlekel. In
začela sta vleči klobaso. Pre-
tkani Kranjec je med zobmi
vprašal Štajerca: 'Ali boš zdr-
žal?' Štajerec je razprl čelju-
sti in dejal: 'Seveda bom,' pri
tem pa izpustil klobaso iz
ust. Kranjcu je tako ostala
klobasa v ustih na njegovi,
'kranjski' strani mostu, zato
se od takrat imenuje 'kranjs-
ka klobasa'."

Kranjska klobasa je na
svoji poti po svetu prišla ne-

verjetno visoko. Ne najdemo
je le na dunajskih klobasnih
stojnicah (Wurststand), Slo-
venci častijo njen kult tudi v
ZDA, slovenska vnukinja in
ameriška astronavtka Sunita
Williams jo je vzela s seboj
za božično malico na vesolj-
skem plovilu Discovery, s ka-
terim je poletela decembra
2006 in v njem preživela pol
leta. V zadnjih letih je v izbi-
ri najboljše KK pri Jezeršku
večkrat zapored zmagala
Mesarija Arvaj iz Kranja. Da
KK ni le kranjski fenomen,
pa priča dejstvo, da se s svo-
jo klobaso visoko uvršča tudi
firma Košaki iz Maribora.
Če jo torej priznavajo tako
Kranjci kot Štajerci, lahko
zatrdimo, da je vsesloven-
ska. Meni pa se je še posebej
dobro zdelo, ko je gospa Ivi-
ca Arvaj na Preji tudi meni
podarila prav to njihovo
zmagovalno klobaso. Dru-
žinsko in hvale polni smo jo
použili na pustno soboto.

Če se komu zdi, da smo
šli s to hvalo KK predaleč, pa
naj vzame v roko novo izda-
jo Vodnikovih Kuharskih
bukev, tudi to je pripravil dr.
Bogataj. V njej najdete na
straneh 118-119 pod št. 2 re-
cept za "eno močno postno
župo" in pod št. 6. "postno
župo od ribjega droba". Pa
si skuhajte eno ali drugo ali
kar obe in ne boste v grehu.
Možen pa je med KK in po-
stom tudi tale kompromis.
Da si pripravite "Loško
'medlo' s kranjsko zabelo",
recept najdete v Mojstrovi-
nah s KK na straneh 110-111.
Pa dober tek!

O postu in - kranjski klobasi
Na 112. Glasovi preji s profesorjem Janezom Bogatajem smo razpredali predvsem o kulinariki. Tako se je tudi spodobilo, saj se
je zgodila ravno na debeli četrtek. Kako pa zdaj, ko je že prvi petek v postu, o tem pisati in zbujati nepotrebne skomine?

Ugriznimo v našo kranjsko klobaso.

Janez Bogataj in Miha Naglič sta razpredala o kulinariki.
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narave in je vsako tako spre-
membo v naravi razumel kot
daljši proces. Na Slovenskem
se je to povezalo v valentino-
vo, ko so otroci prišli voščit
dobro letino. Vprašali so go-
spodinjo, ali je ostalo kaj ptič-
je ženitve. Ta je rekla, malo
po vrtu poglejte, in otroci so
šli po vrtu, da bi našli testene
ptičke in pogače, ki jih je go-
spodinja prej skrila pod
grme na drevesne veje ... 

Potem ko sta se sogovorni-
ka dotaknila tudi praznova-
nja pusta pri nas, je Naglič v
nadaljevanju opozoril na še
eno knjigo, ki je izšla pred
dnevi in ima pri njenem izi-
du pomembno vlogo tudi dr.
Janez Bogataj, namreč vno-
vično izdajo izbranih strani
iz Kuharskih bukev Valen-
tina Vodnika. Knjiga je pr-
vič izšla leta 1797, Vodnik 
pa jo je prevedel iz nemš-
čine. "Ne, ne gre za knjigo 
receptov tipične slovenske
kuhinje z žganci, štruklji,
klobasami. Poanta teh bukev
je v tem, da je Vodnik kot
razsvetljenec s to knjigo sku-
šal izobraževati in, kot je sam
zapisal, "eno umno kuhinjo
Kranjcem dati". Njegov uvod
v knjigo je odličen, kot bi da-
nes bral kakšno revijo ali
knjigo, ki govori o zdravem
prehranjevanju; mastno in
postano ni zdravo jesti, va-
rujmo se železnih posod. Kot
druga, še bolj pomembna
stvar pa je, da je pokazal, da
smo bili na kranjskem konec
18. stoletja enakovredni dru-
gim takrat razvitim kulina-
ričnim okoljem v Evropi. 

Slovenske koline 
s "francosko kuhinjo"

Ob tem, kam gre sodobna
kuhinja, se je Miha Naglič

posebej ustavil pri receptu za
sladico, ki je sestavljena iz
čokolade, kislega zelja in
kranjske klobase, ki ga naj-
demo v še eni novi Bogataje-
vi knjigi Mojstrovine s kranj-
sko klobaso, ki je prav tako iz-
šla v zadnjem času. "Naj to
komentiram s primerom, ki
dokazuje, da danes jemo z
očmi in ne zaradi okusa.
Pred leti smo s študenti etno-
logije, po tradiciji so med nji-
mi večinoma dekleta, šli na
Goričko, kjer smo si ogledali
koline na star način. In sem
jim razlagal, prašiča bodo za-
klali, ujeli v posodo kri, jo od-
nesli v kuhinjo, jo spekli in
gospodinja nam jo bo postre-
gla za malico. Študenti pa,
oooo groza, ni govora, tega
za nič na svetu ne bomo je-
dli. Naslednje leto sem ob
podobni situaciji zastavil
drugače. Najprej bodo praši-
ča zaklali, iz krvi pa bodo pri-
pravili eno super jed ... Na-
mreč, prapraded iz te hiše je
bil vrsto let v službi v Franci-
ji pri nekem grofu. Počasi je
od vrtnarja napredoval v po-
močnika v kuhinji. Tam se je
naučil mnogo odličnih re-
ceptov, ki jih je prinesel iz
Francije in jih v tej hiši pri-
pravljajo še danes. Gospodi-
nja postreže s pečeno krvjo,
ponudi še domač črn kruh in
... ooo, to je pa bilo dobro, se-
veda to pa je francoska kuhi-
nja. Tako je tudi s kombina-
cijo kranjske klobase, zelja in
čokolade."

Kot je poudaril dr. Boga-
taj, mora biti kulturna dediš-
čina prehranjevanja pred-
vsem izziv, da iščeš nove,
času primerne rešitve. A pre-
den želimo, da postane izziv,
moramo najprej tudi spo-
znati, pokusiti vse tisto, kar
imamo v domači kuhinji.

Šele ko to obvladamo, lahko
našo kulinariko razvijamo
naprej. To je edina prava pot.
V nadaljevanju je naš vrhun-
ski etnolog spregovoril tudi o
postni kuhinji, ki je vse prej
kot pusta. Sam da se ne drži
ravno postnih petkov, kot iz
rokava pa nam je natresel
nekaj slastnih postnih jedi,
ki jih je pripravljala Finžgar-
jeva kuharica, sestra Ana.
Dr. Janez Bogataj je zanimiv
večer obogatil še s številnimi
zgodbami in anekdotami na
temo svojega znanega sorod-
nika, slovenskih praznikov
in naše bogate kulinarike, a
vendar, čas za pogovor se je
počasi iztekal, potrebno pa je
bilo še reči kakšno o kranjski
klobasi.

Slovenija je glavno 
mesto kranjske klobase

Kje je glavno mesto, epi-
center kranjske klobase, se
je glasilo vprašanje? Po
mnenju dr. Bogataja, naj o
tem, kje je glavno mesto
kranjske klobase, ne odloča
lokalna politika s kranjskim
županom na čelu, ampak
stroka. "Lani so tako razgla-
sili Lendavo za glavno mesto
prekmurskega bograča. Na-
paka. Glavno mesto prek-
murskega bograča je celotno
Prekmurje. In če vprašate
mene, je Slovenija glavno

mesto kranjske klobase. Je
pa res, da najboljše kranjske
klobase izdelujejo Arvajevi,
sledijo Košaki s Štajerskega,
pa Kras s Primorskega ...
Zemljevid v knjigi Mojstro-
vine s kranjsko klobaso vam
bo zelo prav prišel. Če poleti
nimate kam na dopust, vam
svetujem, da se zapeljete po
poteh kranjske klobase ...,"
je povedal dr. Bogataj in do-
dal: "Slovenci moramo bolj
zaupati lastni stroki. Hiša
kulinarike Jezeršek je živ
primer, kako se dela. Sam že
dolgo sodelujem z njimi in
tako kot oni spoštujejo moj
strokovni pogled na jedi,
tako jaz spoštujem njihov
delež pri pravilni predstavit-
vi neke naše kulinarične po-
sebnosti. Oni so mojstri, ki
vedo, kako se jed skuha in
kako se jo postreže. Podo-
bno dobro sodelujem z Ar-
vajevimi. Pred nedavnim sva
bila z Ivico Arvaj na nekem
sejmu na Dunaju, kjer smo
Slovenci imeli stojnico s
kranjsko klobaso, gorčico in
hrenom, Avstrijci pa ne da-
leč proč krainerwurst. In po-
vem vam, vrsta je bila pri
naši stojnici. Preverjeno."
Tako smo se ob zaključku
sto dvanajste Glasove preje,
katere gost je bil etnolog dr.
Janez Bogataj, tudi poslušal-
ci postavili v vrsto. Za Arva-
jeve kranjske klobase.
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Igor Kavčič

Dandanašnji, ko je svet
velik kot še nikoli doslej, in
so razdalje med ljudmi z
enega in drugega konca ze-
meljske krogle majhne, da
si komaj lahko predstavlja-
mo, ljudje radi iščemo po-
vezave in podobnosti, so-
rodnosti ali celo usodne pri-
vlačnosti med ljudmi, stvar-
mi, dogodki ... Da je naš tra-
dicionalni voditelj Glasovih
prej, publicist Miha Naglič
pravi mojster v tem, je z od-
liko dokazoval tudi prejšnji
četrtek, ko je za pogovorno
mizico pred polnim avdito-
rijem v Hiši kulinarike Je-
zeršek v Sori pri Medvodah
gostil dr. Janeza Bogataja,
prvaka med slovenskimi et-
nologi, do nedavnega red-
nega profesorja na filozof-
ski fakulteti v Ljubljani, av-
torja številnih knjig in mo-
nografij, izjemnega pozna-
valca slovenskih šeg in obi-
čajev, praznovanj in kulina-
rike, dogodku v prid pa tudi
izjemnega govorca.

Naglič je na začetku sicer
izpostavil nekoliko nenava-
den naslov Preje O Finžgarju
in kranjski klobasi. Kje iskati
povezavo med našim zna-
nim pisateljem in slo-
vensko kulinarično
mojstrovino, je na-
mignil že v uvodnem
vprašanju, v nadalje-
vanju pa jo je skozi
pogovor z zanimi-
vimi in sočnimi
zgodbami v ne-
malokrat zašpi-
ljenih odgovorih
pojasnjeval iskri-
vi sogovornik
dr. Janez
Bogataj. 

Finžgarjev "gor pa dol"

Fran Saleški Finžgar in dr.
Janez Bogataj sta si bila v so-
rodstvu, slednji je svoja
zgodnja najstniška leta z
družino celo preživel v pisa-
teljevi hiši. Profesor Bogataj
je lani objavil štiri knjige,
med drugim tudi imenitno
monografijo Mojstrovine s
kranjsko klobaso, Finžgar pa
je bil vrsto let župnik v Sori,
s čimer se domačini radi po-
hvalijo, del identitete Sore pa
je danes nedvomno tudi
Hiša kulinarike Jezeršek,
kjer vsako leto potekajo tudi
izbori za najboljšo kranjsko
klobaso. "Moja mama je bila
Finžgarjeva nečakinja in lah-
ko rečem, da smo v domači
hiši velikokrat jedli tudi
kranjsko klobaso. S teto Ano,
sestro moje stare mame po
materi, ki je bila pisateljeva
in tudi sicer glavna kuharica
v hiši, sva zlasti ob petkih 
hodila v mesto po nakupih
živil. V nekdanji odlični deli-
katesni trgovini nasproti stol-
nice sva običajno kupovala
kranjske klobase in prekajen

goveji jezik,
k i

je bil v naši hiši obvezna zla-
sti zimska nedeljska popol-
danska jed in je prijala tu-
di Finžgarjevi kvartopirski
druščini, ki se je vsako nede-
ljo popoldne zbirala pri nas.
Možje so navdušeno igrali
tarok, jaz pa sem običajno
imel težave pri učenju, saj so
bili kvartopirci zelo glasni,
kar me je precej dekoncen-
triralo," se spominja dr. Ja-
nez Bogataj.

V tistih časih je bila kuhi-
nja bolj, danes bi ji rekli,
trajnostno naravnana kuhi-
nja, kar pomeni, da so pri-
pravljali hrano glede na let-
ni čas. "Koline smo torej je-
dli pozimi, ne pa kot danes,
ko avgusta pridem v kakšno
gostilno z vprašanjem, kaj
imate dobrega za pojest, in
mi natakar ponudi koline.
Običajno vprašam, ali so
klali prejšnji dan pri dvain-
tridesetih stopinjah, pa po-
tem priznajo, da imajo klo-
base v zamrzovalni skrinji,"
je oster Bogataj, ki je na
Preji pripovedoval v javno-
sti tudi še nikoli slišane in
zato za občinstvo še posebej
zanimive osebne zgodbe,
povezane s Franom Sale-
škim Finžgarjem. Ta je po

upokojitvi zgradil hišo, od
trnovskecerkve oddalje-
ne kakih 15 minut
hoje. Prav toliko je
imel tudi do prijatelja
arhitekta Jožeta Pleč-
nika. V času Finžgar-
jevega vodenja fare je
Plečnik načrtoval zna-
meniti Trnovski most,
na katerem rastejo dre-
vesa in ga hodijo gle-
dat arhitekti od blizu in 

d a l e č .

Ob Glinščici je speljal potke
in Finžgarju dejal, da se bo
po upokojitvi po njih spre-
hajal od doma do cerkve.
"Teh potk se je doma oprije-
lo ime "gor pa dol". Ko je bil
stric že v visoki starosti in je
težko hodil, me je mama
vedno poslala ponj. Kje pa je
šel, sem vprašal, ona pa je
odgovorila "gor pa dol", tam
ga počakaj. Danes teh potk
ni več, ne glede na to, da se
toliko govori o varovanju
Plečnikove dediščine."

"Zvečer ga je oče 
pomedel"

Finžgar je tudi kasneje še
sem in tja maševal v trnovski
cerkvi, sicer pa je na stara
leta obrede opravljal kar v do-
mači predsobi. Oltar je imel
v stari omari, maševal pa je
običajno ob pol sedmih zju-
traj. Dr. Bogataj se spominja,
da so zlasti številni sorodniki
z Gorenjskega, ki so kar na-
prej hodili k njemu na obisk,
vselej spraševali, zakaj ima
plačanega ministranta, češ
saj imate vendarle Janezka,
torej mene, doma. Finžgar
pa je vselej odgovoril: "Bot
tih. To je mlad' poba, k'
mora zjutraj spat." 

Seveda je tudi Finžgar so-
rodnikom vračal obiske.
Rad je obiskoval rojstno do-
mačijo v Doslovčah. Boga-
taj je vsaj dvakrat, trikrat z
njim potoval k sorodnikom
na Gorenjsko. "Ponavadi je
rekel, jutri bomo pa fijaker-
ja naročili, ne taksista, če-
prav se še danes spomnim,
da nas je običajno vozil neki
gospod Koprivc s starim
Fordom iz tridesetih let. 
S stricem sem bil tudi 
na odkrivanju spomenika
Ivanu Tavčarju na Viso-
kem, ki ga je tako imenitne-
ga naredil Jakob Savinšek.

Še dobro se spomnim, da
sta tam imela precej
dolgo debato z njego-
vim dobrim prijate-
ljem Izidorjem Can-
karjem. 

Kot je v nadaljevanju
poudaril Miha Naglič,

bo letos minilo 50 let od
Finžgarjeve smrti leta
1962, sogovornika pa je
vprašal o spominih na ta
dogodek. "Finžgar je ležal
na mrtvaškem odru doma
v predsobi svoje hiše. Vse

slike so dali dol, razen nje-
govega portreta, ki ga je na-
slikal Gojmir Anton Kos. Po-
klonit se mu je prišla množi-
ca ljudi. Vsak ga je poškropil
z blagoslovljeno vodo, da je

bil že ves moker. Ko je prišel
takratni nadškof Anton Po-
gačnik, je predlagal, naj ga
ne škropijo več z vodo, da bo
posvetil sol in bodo potresali
s soljo. Tudi te se je nabralo
in stric je bil videti, kot bi
nanj zapadel sneg. Zame kot
otroka je bilo zanimivo, ko je
potem oče vzel metlico in
smetišnico in ga na neki na-
čin "pomedel"," je povedal
dr. Bogataj, ki nikoli tudi ne
bo pozabil, kako je prišel po-
kojni kipar Marjan Keršič
Belač in je naredil Finžgarje-
vo posmrtno masko. "Zame
je bilo zelo zanimivo opazo-
vati, kako ga je namazal z va-
zelinom, zadelal z vato vse
odprtine na obrazu, nanj pol-
ožil mavec in ga, ko se je ta
posušil, vzel dol in potem na-
pravil pozitiv ..." Finžgarjev
pranečak je bil tudi zadnji, ki
ga je štirinajst dni pred smrt-
jo med sprehodom po vrtu
fotografiral. 

Na vprašanje, koliko se je
pisatelj na stara leta spomi-
njal na svoje delovanje v
Sori, je profesor Bogataj po-
vedal, da ne dosti, ve pa, da je
bilo Finžgarjevo sorško ob-
dobje povezano predvsem z
gospodarskim delom. Tu je
tudi uresničeval Krekov soci-
alni program, v Sori so zgra-
dili vodovod, kot je kasneje
povedal eden od poslušalcev
iz občinstva, pa iz roda v rod
prehaja, da je že v prvi pridi-
gi, ko je prišel v Soro, pri-
znal, da ima tudi otroka, če-
sar pa mu domačini niso za-
merili. Nasprotno, to je po-
menilo iskrenost, poštenje in
pogum hkrati.

"Ljubezen se mu je zgodi-
la v letih, ko je služboval v
Bohinju," to potrjuje naš so-
govornik: "Doma se je ohra-
nil zapis, ki ga je na približno

eni strani in pol napisal moji
mami in v njem izrazil svoj
odnos do te ljubezni. No,
problem je bil v tem, da sta
odnos do tistega dekleta ime-
la tako Finžgar, takrat še ka-
plan, kot župnik v Bohinju.
Veliko debat je bilo okrog
njegove hčere, ki pa je danes
tudi že pokojna."

Od praznikov 
v slovensko kuhinjo

Naglič je v nadaljevanju
prešel k etnološkim temam,
ki so že več kot štirideset let v
središču Bogatajevega stro-
kovnega zanimanja. Lani je
iz njegove avtorske pisarne
izšla tudi knjiga Slovenija
praznuje, v kateri beremo o
tem, kako danes praznujemo
in kateri so novi prazniki.
Nedolgo tega je bilo valenti-
novo, ki ga je avtor pod neko
sliko označil kar za "praznik
trgovin". "Valentinovo sodi
med tako imenovane globali-
stične praznike. V svoji do-
kumentaciji sem našel poda-
tek, da je bila že leta 1989
prva objava v enem od naših
medijev, češ skrajni čas bi že
bil, da bi tudi na Slovenskem
začneli praznovati valentino-
vo, kot ga praznujejo v ZDA.
Naslednje leto so že na vseh
Petrolovih črpalkah prodajali
rdeča srca in druge artikle na
to temo. Zakaj ne bi mi praz-
novali drugače? Na Sloven-
skem smo ljubezensko noto
povezovali s ptičjimi ženitva-
mi. Poznali smo tri značilne
dneve za ptičje ženitve, prvi
je bil januarja na Vincenca,
drugi je bil februarja na va-
lentinovo in tretji praznik na
gregorjevo, kar dokazuje, da
gre bržkone za "naplavine"
davnega rituala, ko človek še
ni razumel funkcioniranja

Ne z okusom, danes jemo z očmi
"Dolžnost etnološke stroke je, da opozarja svet na vse te različnosti, na lokalna in regionalna bogastva, ki lahko sooblikujejo ne samo razpoznavnost, ampak tudi kakovost življenja v nekem delu sveta," je med drugim 
na temo kulinaričnih posebnosti in slovenskih šeg in običajev na sto dvanajsti Glasovi preji povedal vrhunski slovenski etnolog dr. Janez Bogataj.

"Beseda praznik pride od prazen
biti. Torej dan prazen od dela. To je
bistvo praznika. Danes pa so stvari
postavljene na glavo. Ko pred novim
letom dobimo rokovnike, planerje,
koledarje, vedno najprej pogledamo,
kako bodo v novem letu padli 
prazniki, in že delamo znamenite
"mostove in brvi", da bomo čim več
dni prosti. In potem, namesto da bi
si v teh dneh vzeli čas za tiste, ki jih
celo leto nič ne vidimo, za tiste, 
ki jim sicer ne posvečamo dovolj 
pozornosti, ne le za ožje družinske
člane, tudi za širše sorodstvo in 
prijatelje, pa velika večina ljudi 
proste dneve porabi za to, da dela, da
na vikendu naredi novo streho, žaga
in obrezuje drevje ... Torej praznik
že po svoji etimologiji ne ustreza več
temu, kar se danes dogaja. 
Nismo več prazni dela, ampak smo
za praznike zelo polni dela."

Ob zaključku Glasove preje smo se tudi poslušalci postavili v vrsto za Arvajeve kranjske klobase. Postregla sta tokratni 
gostitelj Franc Jezeršek in Ivica Arvaj iz mesarije, kjer izdelujejo najboljše kranjske klobase. / Foto: Tina Dokl

Pred Prejo je ubrano zapela domača dekliška skupina Sorške kresnice. / Foto: Tina DoklRecept, v katerem pripravimo kranjsko klobaso in zelje skupaj s čokolado? Odštekano, kot bi rekla današnja mladina.
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"Hiša kulinarike Jezeršek, v kateri
poteka današnji večer, je bila prva v
Sloveniji in še danes ena izmed 
redkih, ki številne jedi našega 
kmečkega človeka postavlja na višjo
raven in v sodobno gastronomsko
kulturo."
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Na cestah brez žrtev
Na slovenskih cestah minuli teden (od 13. do 19.
februarja) ni bilo prometne nesreče, ki bi terjala
človeško življenje. Na območju Policijske uprave
Kranj so policisti v tem obdobju obravnavali 33
prometnih nesreč, v katerih se je pet oseb lažje
poškodovalo, šest pa huje. Zaradi vožnje pod
vplivom alkohola so gorenjski policisti pridržali
devet voznikov, zasegli so tudi štiri vozila. 
V Sloveniji je letos v prometnih nesrečah umrlo
osem oseb, šest manj kot v enakem lanskem 
obdobju. 

Milica se je po moževi smrti
morala znajti, kakor se je ve-
dela in znala. A se ni vdala.
Obe hčerki sta koristili oče-
tovo pokojnino za študij in
za to, da sta lažje živeli v
Ljubljani, ona pa je s svojo
plačo doma čarala po naj-
boljših močeh. Pa bi še šlo,
če ne bi začelo škripati tudi
v službi ...

Obletavali so jo tudi moški.
Nekateri niso počakali niti
toliko, da bi minil čas žalo-
vanja. Bili so poročeni, loče-
ni, starejši in mlajši, ki so tr-
kali na njena vrata, ji telefo-
nirali ter jo nadlegovali z ne-
spodobnimi ponudbami.
''Iz oči jim je sijalo, kaj bi
radi, včasih sem imela obču-
tek, da se obnašajo povsem
neprimerno svojemu stanu.
Ko sem potarnala kolegici,
se je samo zasmejala in me
potolažila, da se z zelo podo-
bnimi težavami soočajo vse,
ki iz takih in drugačnih raz-
logov ostanejo same. Če ver-
jamete ali ne, na seks takrat
sploh pomislila nisem.
Sploh pa so se mi tisti mo-
ški, od katerih sem poznala
njihove boljše polovice, celo
gabili,'' kritično razpreda
misli Milica.
Nekoč ji je eden, za katerega
je bila prepričana, da ne zna
šteti do pet, ponujal celo de-
nar, da se pred njim sleče.
Nek drug ji je za ''diskret-
nost'' ponudil brezplačne
obrtniške storitve. Bolj ko je
do njih postajala zadirčna in
napadalna, bolj jih je, očit-
no, izzivala.
''Počasi so odnehali, ali pa
so kje drugje našli novo žr-
tev,'' nato nadaljuje z nema-
lo ironije v glasu. 
Podjetje, kjer je bila Milica
zaposlena, je, žal, postalo žr-
tev grabežljivcev, ki so po-
skušali na račun delavcev
obogateti čez noč. Spominja
se, kako hitro se je vse sku-
paj odvrtelo. Od trenutka, ko
je bilo dela čez glavo, pa do
dneva, ko so jim ''od zgoraj''
sporočili, da bodo zadnjo
plačo, preden ostanejo na
cesti, dobili z zamikom, je
minil komaj teden.
''Dokler je bil mož še živ,
sva imela zmeraj kaj prihra-
njenega. Ne veliko, toliko
pa, da bi preživeli kakšna

neprijetna finančna prese-
nečenja. Potem pa sem ve-
čino prihrankov zapravila za
pogreb, nekaj časa sem mo-
rala financirati tudi hčerki,
kajti pokojnine po očetu ni-
sta dobili že prvi mesec, ko
je umrl. Ko so nam poveda-
li, da bomo ob službo, sem
imela na osebnem računu
celo nekaj minusa. Pred-
stavljajte si, kako sem se po-
čutila, ko so nas prizemljili,
sami pa so se nato odpeljali
v svojih dragih avtomobilih
neznano kam. To so trenut-
ki, ko se mešajo jeza, razo-
čaranje, jok, bes. Kljub temu
da sem bila celo življenje na-
vajena na ponižnost, na to,
da je treba potrpeti, bi v ti-
stem trenutku povsem sa-
modejno planila na šefa in
ga tepla ... Ko se samo
spomnim na aroganco in
vzvišenost, s katero nam je
uničil življenje ... Če je kje
bog, upam, da ga bo kazno-
val. Njega in njemu podo-
bne! Limit na računu sem
že porabila do zadnjega cen-
ta. Potem sem zaupala hčer-
kama, v kakšni zagati sem.
To je bilo grozno, kako sram
me je bilo. Počutila sem se
ponižano in razgaljeno. Feh-
tati lastnega otroka za nekaj
denarja, si lahko predstavlja-
te? Starejša je takoj razume-
la, za kaj gre, mlajša, ki je
bila tudi sicer malo bolj raz-
vajena, pa je kričala, da ne,
da si že tako ali tako ne
more ničesar privoščiti. Vse-
eno se nam je uspelo dogo-
voriti, da mi bosta od pokoj-
nine odstopili sto evrov, s
katerimi sem morala preži-
veti do plače ... Ko sem pla-
čala elektriko in druge stro-
ške, mi ni ostalo niti za otep
slame. Spekla sem kruh, ga
narezala na rezine, jih za-
mrznila in potem sem vsak
dan vzela iz skrinje le en
kos. Na srečo je bilo na voljo

še nekaj zelenjave, krompir-
ja, nekaj kosov mesa. Odja-
vila sem televizijo, pa so re-
kli, da to ne gre, vrnila sem
tudi mobilno številko, vse
stroške sem stokrat prereše-
tala, da je na koncu ostalo le
tisto, brez česar se v resnici
ni dalo živeti. Že tako ali
tako sem po moževi smrti
precej shujšala, nov način
življenja pa me je povsem
posušil ...,'' pripoveduje Mi-
lica in po licu ji tečejo solze.
Milica se je v hiši, ki sta jo z
možem zgradila s kreditom
(odplačilo je za eno leto miro-
valo), počutila kot v mavzole-
ju. Včasih jo je že zamikalo,
da bi jo prodala, a kaj, ko sta
jo hčerki takoj postavili na re-
alna tla, da hiša ni le njena,
da je tudi njuna in da se bo-
sta tako ali tako preselili do-
mov, da le končata šolanje.
''Delovali sta mi zelo odra-
slo. Zdelo se mi je, da sem
jaz postala otročja in nebog-
ljena, onidve pa sta se posta-
vili na noge. Ravno v času,
ko je tudi ''trave'' zmanjka-
lo, pa se mi ponudi prilož-
nost, da bi nekaj mesecev
pazila na dva dojenčka -
dvojčka. Njuna mama je
morala za nekaj časa oditi v
tujino, pa so se spomnili
name, ker sem se jim zdela
primerna. Ponudbe sem se
ustrašila, zdelo se mi je, da
psihično nisem bila priprav-
ljena na majhne otroke, ki
zahtevajo celega človeka. Po
pogovoru s hčerkama sem
vseeno pristala, drugače bi
se lahko zgodilo, da bi umr-
la od lakote, ker plače še od
nikoder ni bilo. Najteže pa
je bilo povedati kruto resni-
co. Najraje bi se vdrla v tla,
ko sem pred mamico dvoj-
čkov jecljala, da bi lepo pro-
sila za nekaj denarja v na-
prej. Kakšno ponižanje je
bilo to! ...''
(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Črni les spet na sodišču
Senat višjega sodišča v Mariboru je odločil, 
da bo moralo prvostopenjsko sodišče znova 
odločati o odškodninski tožbi nekdanje 
najemnice hotela Črni les Duške Lajh proti 
časopisni hiši Večer, poročajo časniki. Lajhova je
v tožbi od časnika zaradi razžalitve dobrega 
imena in časti zahtevala več kot 125 tisoč evrov
odškodnine. Okrožno sodišče je tožbeni 
zahtevek zavrnilo kot neutemeljen, ker naj bi
bilo "zaradi zmotne uporabe materialnega prava
dejansko stanje nepopolno ugotovljeno, sedaj pa
bo moralo znova presoditi, ali so bili sporni
članki o dogajanju v Črnem lesu, objavljeni v
Večeru, žaljivi za Lajhovo in so posegli v njeno
čast in dobro ime. Lajhova je sicer zaradi
poročanja o aferi Črni les v letu 2003, tožila več
kot deset medijskih hiš, ki so poročale o 
domnevno sumljivih smrtih varovancev in 
domnevnem okoriščanju z njihovo zapuščino v
Črnem lesu. Kasneje se je izkazalo, tudi v 
kriminalistični preiskavi, da so bile obtožbe 
neupravičene. Lajhova trdi, da ji je medijsko
poročanje uničilo poslovno kariero. 

Višje sodišče 
o prostituciji
Senat višjega sodišča v Ljubljani je prejšnji
teden obravnaval pritožbo zoper sodbo
okrožnega sodišča v Kranju, ki je januarja 2010
zaradi trgovine z ljudmi in zlorabe prostitucije
na zaporni kazni obsodilo lastnika nočnega 
kluba XO v Čirčah pri Kranju, 54-letnega 
Mirana Anžiča in njegovo 77-letno mati Marijo
Studen. Na sodbo se je pritožila obramba 
oziroma njuna zagovornika Anton Šubic in
Dušan Csipö, ki zahtevata razveljavitev sodbe,
novo sojenje in na koncu oprostilno sodbo. 
Po trditvah tožilstva naj bi Anžič leta 2005 in
2006 nekaj moldavskih in kolumbijskih plesalk
najel za delo v nočnem lokalu, nato pa naj 
bi skupaj z materjo od njih zahteval tudi 
prostituiranje. Kranjsko sodišče je Anžiča 
obsodilo na tri leta zapora, Studnovo pa na leto
in štiri mesece.
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Ni bilo časa za tarnanje

ČRNA KRONIKA TEDNA
Damjana Šmid

moj pogled
Tradicija veleva, da ostaja
spolnost še vedno prevelika
tabu tema. Vsaj v pogovorih
med starši in otroki je to nekaj,
kar čaka na idealno prilož-
nost, za katero pa se izkaže,
da je ni. Tako se "ljudsko izro-
čilo" o spolnosti bolj ali manj
podobno prenaša naprej. Spol-
nost ostaja nevidni del člove-
škega življenja, čeprav je vsa-
kodnevno zlorabljena in upo-
rabljena skoraj v vse namene.
Na žalost se še vedno dogaja,
da mame hčerkam naročajo,
naj se umijejo "tam dol", še
vedno obstajajo starši, ki bi ob-
dobje dozorevanja svojih otrok
najrajši prespali kot Trnuljči-
ce. Še vedno je preveč otrok, ki
nimajo nikogar, s komer bi se
pogovarjali o izcedku iz nož-

nice, o hormonih, ki napadajo
telo in dušo, o čustveni plati
doživljanja spolnosti, o zašči-
ti, o odnosih med spoloma, o
spremembah v telesu ... Spol-
nost je nekaj, kar je najlažje
zapakirati v šale ali pa se de-
lati, da tega ni. Drži, da to ni
priljubljena vsebina za k ne-
deljskemu kosilu, je pa prav
gotovo tema, ki sodi v družino.
Potiho vsi računamo, da bodo
to nalogo namesto nas opravi-
le vzgojno izobraževalne usta-
nove oz. zaposleni v njih. Šol-
ski sistem ne namenja veliko
časa tej pomembni vsebini,
bolj je to prepuščeno odločit-
vam posameznikov, ki vidijo
in slišijo tegobe najstnikov.
Kar nekaj učiteljev to naredi
poleg obveznega učnega načr-

ta in nihče ne trpi zaradi tega.
Za pogovor o spolnosti ni for-
mule. Smo le odrasli ljudje, ki
jih na takšen ali drugačen 
način predajamo naprej. Kot
nekaj temačnega ali lepega in
sproščenega, tudi odgovorne-
ga? Spomnim se profesorice
kemije v srednji šoli, ki smo jo
nadvse radi spraševali vse,
samo o kemiji ne. Odlično je
znala umestiti naša vprašanja
na začetek ali konec ure in ni
se ji zdelo škoda časa za pogo-
vore, ki smo jih bili željni. Pol-
ni mozoljev in hormonov smo
čakali, kaj poreče na to, kdaj
in s kom imeti spolne odnose.
Njen odgovor je bil modrejši od
vseh formul. "Veliko moraš
zaupati človeku, da mu za-
upaš svoje telo."

Ali se (in kako se) pogovarjate 
o spolnosti? (1)
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Predstavniki narodnostnih
manjšin, živečih v Avstriji,
so sredi meseca obiskali 
Evropski parlament v Stras-
bourgu in se na sestanku
skupine za manjšine, narod-
ne skupnosti in jezike pogo-
varjali o osnutku avstrijskega
manjšinskega zakona, ki ga
je napisal urad zveznega
kanclerja na Dunaju. Delega-
cijo manjšin iz Avstrije so se-
stavljali predsednik in tajnik
Centra avstrijskih narodnosti
Marjan Pipp in Hubert Mi-
kel, podpredsednik Narodne-
ga sveta koroških Slovencev
in njegov generalni tajnik
Nanti Olip in Marko Oraže,
predstavnik Hrvaškega cen-
tra Ivo Domnanovich in
predstavnik Zveze Madžarov
z Gradiščanskega Josef Ho-
fer. Predstavniki manjšin, ži-
večih v Avstriji, so nad dvajse-
tim poslancem iz treh največ-
jih poslanskih skupin, med

katerimi so bili tudi slovenski
Milan Zver, Lojze Peterle, Ta-
nja Fajon in Ivo Vajgl ter av-
strijski poslanec Josef Wei-
derhofer, povedali, da je
osnutek novega zakona po-
manjkljiv in ne ustreza ev-
ropskim merilom manjšin-
ske zaščite. V nekaterih delih
je celo slabši od sedaj veljav-
nega zakona iz leta 1976. Loj-
ze Peterle je povedal, da Av-
strijska državna pogodba ne
govori o civilni družbi, am-
pak o avtohtonih manjšinah,
zato je nesprejemljivo, da bi
slovensko in druge manjšine
zreducirali na raven civilne
družbe. Pričakujemo le spre-

membe, ki bodo v korist do-
brega sosedstva in bodo iz-
boljšale položaj manjšine, ne
pa povzročale novih napeto-
sti in sporov, je dejala Tanja
Fajon in povedala, da je o tem
že obvestila svoje kolege v po-
slanski skupini in še posebej
Avstrijca Hannesa Swobodo.
Po mnenju Iva Vajgla skuša
novi zakon še naprej asimili-
rati avtohtone manjšine in je
daleč od zaščite, ki jo za svojo
manjšino na Južnem Tirol-
skem zahteva Avstrija od Ita-
lije. Do osnutka zakona je bil
zelo kritičen poslanec ljudske
stranke z Južne Tirolske Her-
bert Dorfmann. Povedal je,

da avstrijska vlada ne more
določati, kdo predstavlja
manjšino in pomešati pro-
bleme migrantov s težavami
avtohtonih manjšin. Csaba
Tabajdi, madžarski poslanec
in predsednik skupine Evrop-
skega parlamenta za manjši-
ne, narodne skupnosti in je-

zike, je ogorčenje nad odno-
som Avstrije do manjšin izra-
zil z besedami: "Ne želim
konflikta z avstrijskimi kole-
gi, toda to vprašanje zahteva
več naše pozornosti." Napo-
vedal je možnost prihoda po-
sebne misije parlamenta na
Koroško. 

Miha Naglič

V petek pred pustom je bila v
Osnovni šoli Poljane predsta-
vitev knjige Poljanska vstaja.
Odprl jo je njen avtor, zgodo-
vinar dr. Martin Premk,
predstavitev je vodila Milena
Sitar, urednica knjige, zraven
je bil založnik Branimir Ne-
šović, poljanski rojak, sodelo-
val sem tudi podpisani. Ude-
ležba ni bila tako množična
kot decembra 1941, ko je od
doma odšlo skoraj štiristo
vstajnikov. Kaj bi se nam mo-
ralo zgoditi danes, da bi se
tako množično uprli? Ne
vem. Tudi takrat je bilo to ne-
kaj nepojmljivega, zlasti za
okupatorja, ki ni skrival na-
mena, da večino ljudi iz do-
lin pod Blegošem izseli in tu
naseli nemško prebivalstvo.
Kar so v prvih stoletjih po
letu 973 storili freisinški
škofje, ko so v nekatere pre-
dele svojega loškega gospos-
tva naselili najprej svoje ba-
varske in nato še južnotirol-
ske podložnike, prve na Sor-
ško polje, druge na sončni
strani Ratitovca. No, med
prvo (dejansko) in drugo
(šele nameravano) nemško
kolonizacijo je seveda bistve-
na razlika - prva je potekala v
še nenaseljenem, druga v že
poseljenem in povsem slo-
venskem prostoru.
V knjigi je cela vrsta doku-
mentiranih izjav, ki pričajo,
da je bila človeška zgroženost

Poljancev spričo nemških
nasilnih dejanj in namer
glavni motiv za to, da so se
tako množično odzvali pozi-
vu k uporu. "V sredo, 24. de-
cembra, smo bili na delu v
kamnolomu samo Metod
Čelik iz Poljan ter Razpatni-
ški Lojze in jaz. Po cesti iz
Škofje Loke so avtobusi dova-
žali okrepitve postojanki v
Poljanah, verjetno pa tudi v
Gorenjo vas in Lučine, tudi
težko orožje smo videli. Skle-
pali smo, da se pripravljajo
za napad na partizane ali pa
za izseljevanje vaščanov iz
Hotovlje, o čemer se je tedaj
govorilo. Zaradi bojazni pred
izseljevanjem je tedaj začas-
no zbežalo veliko ljudi iz Ho-
tovlje v Vinharje in druge hri-
bovske vasi. Tedaj smo se
tudi mi trije odločili za od-
hod k partizanom. Hitro
smo zmetali orodje v rov ozi-
roma jamo v kamnolomu,
kjer smo ga tudi sicer shra-
njevali, ter pohiteli domov.
Nato smo vsak po svoji poti
odšli k partizanom." (Alojz
Kokalj iz Hotovlje, pričevanje
z dne 24. aprila 1981)
Denimo nadalje, da je bilo
okupatorjevo nasilje objek-
tivni razlog za vstajo. Za sub-
jektivnega pa so poskrbeli
politični in vojaški voditelji
upora, prepričani in organi-
zirani komunisti, ki so znali
nagovoriti prestrašene in
ogorčene ljudi tako, da so se
jim bili pripravljeni pridruži-

ti. Prvi med njimi je bil uči-
telj Stane Žagar, rojen 1896
v Žagi pri Bovcu, med vojna-
ma učitelj in šolski upravitelj
v Srednji Dobravi pri Kropi,
padel 27. marca 1942 v Ma-
lem rovtu nad Crngrobom.
Prav njemu so novi borci
prisegli. "Prva prisega je bila
24. decembra 1941 v hlevu
na kmetiji Košir pod Pasjo
ravnjo, druga pa 27. decem-
bra v hlevu kmetije Dolinec
v Kovskem Vrhu. Obakrat je
govoril Stane Žagar. Napo-
vedal je skorajšnji poraz
nemške vojske pred Moskvo
ter primerjal poraz Napole-
onove vojske s predvidenim
nemškim porazom. Verjel
je, da bo Rdeča armada uni-
čila nemško vojsko in bo voj-
ne konec najkasneje maja
naslednje leto. Poudarjal je
pomen Rdeče armade in raz-
redno borbo, 24. decembra
še posebej 'boj delavskega
razreda pod vodstvom parti-
je za njegove pravice in bolj-
še življenje kmetov ter o uve-
ljavitvi teh pravic po zmagi
nad fašizmom'. Nekateri so
menili, da je 'govoril v previ-
sokem marksističnem
jeziku'. Obakrat je sledilo

nekaj vprašanj in pripomb,
na koncu pa je Stane Žagar
opozoril tiste, ki ne bi želeli
priseči, da lahko odidejo do-
mov, po prisegi pa to ne bo
več mogoče. Prvič jih je ne-
kaj odšlo, drugič pa je šele
po končani prisegi začel
ugovarjati Franc Kokalj z
Volče in med drugim rekel,
da je 'iz govora tako razume-
ti, kot da smo že nekaka sov-
jetska podružnica'." (Nave-
deno po pisanju Antona Pe-
ternela in Maksa Krmelja)
Knjiga o Poljanski vstaji, ki je
izšla ob 70-letnici tistih en-
kratnih, tragičnih in veličast-
nih dogodkov, je strokovni
povzetek vsega, kar je bilo o
njih doslej napisanega in
upoštevanja vrednega. Tisto,
kar nam zdaj še manjka, je še
kaka nova umetniška upodo-
bitev te epopeje. Leposlovno
se je z njo soočil že pisatelj
Vladimir Kavčič v prvem
delu Žrtev. Likovno jo je upo-
dobil slikar Ive Šubic, njego-
va je tudi večina slikovnega
gradiva v knjigi. O dražgoški
bitki se je že začel snemati
film, a je bil projekt ustav-
ljen. Predvsem pa ta enkrat-
na snov čaka na novo roma-
neskno upodobitev. Časa je
dovolj. Tavčar je Visoško kro-
niko pisal skoraj tri stoletja
po dogodkih, ki so v njej upo-
dobljeni. A treba je tudi nove-
ga Tavčarja. Ko pride, mu bo
Premkova in Modrijanova
knjiga eden glavnih virov.

Knjige in knjigoljubi (139)

Poljanska vstaja
Martin Premk, 
Poljanska vstaja, 
Modrijan, Ljubljana,
2011, 328 strani, 27,50 €,
www.modrijan.si

Letošnji že 34. Zimski pohod k Arihovi peči in k koči
Slovenskega planinskega društva iz Celovca na
Bleščeči planini bo v nedeljo, 4. marca, med 9. in 12.
uro. Začetek pohoda bo pri Polancu na Čemernici
nad Šentjakobom v Rožu.

Slovenci v zamejstvu (287)

Evropski parlamentarci kritizirali Dunaj

Predstavniki narodnih skupnosti v Avstriji s slovenskimi
poslanci v Evropskem parlamentu

Ive Šubic, Dražgoška bitka, mozaik na spomeniku v
Dražgošah, 1976  / Foto: Tomaž Lunder

Naslovnica, na njej detajla
freske I. Šubica, 1981

Stane Žagar, 
učitelj in narodni heroj

Nemški vojaki v razdejanih Dražgošah
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Zdaj gre pa zares. To vemo
že lep čas, a smo imeli kar
naprej neke popuste. Od vo-
litev 4. decembra lani do iz-
volitve nove vlade 10. febru-
arja letos je vladalo brezvlad-
je. Sredi njega so bili
božično-novoletni prazniki,
ko tako ali tako vse popusti.
Pa predpustni in pustni čas,
ki sploh nista pusta, ampak
že sama po sebi dopuščata
razpuščenost. Ta sreda pa
nas je posula s pepelom, za-
čel se je post. Ta res nima
tako strogega značaja kot ne-
koč, zares se ga drži le še ma-
lokdo. Je pa priložnost, da
kaj spremenimo, tako na za-
sebni kot na skupinski ravni.
Da gre zares, lahko vidimo
tudi na evropski sceni, zlasti
na grškem odru. Na njem se
spet uveljavlja tista zvrst, v
kateri so bili Grki izvrstni že
pred tisočletji - tragedija. Ta
jim je tudi to pot tako rekoč
usojena. Tragično bo, če

bodo spoštovali diktat EU in
Mednarodnega denarnega
sklada (IMF). Če ga ne bodo,
bo pa še huje. Razlika je
samo v tem, da bo v prvem
primeru tragedija nadzoro-
vana, režirana, v drugem pa
spontana in nepredvidljiva.
Prizore, ki se nam kažejo na
grških ulicah, v njihovem
parlamentu in na evropskem
parketu, moramo gledati
tako, da v njih vidimo tudi
svojo prihodnost, ki bo podo-
bna, če se ne bomo sami dis-
ciplinirali. Okoli naše nove
vlade je zadnje dni vse tiho
in to je dober znak. Zdaj naj
bi imela sto dni miru, tja do
20. maja, ko pa bo že morala
pokazati, ali je že kaj znesla
oziroma vsaj to, kaj namera-
va.
Časi, ko so obračuni med ak-
terji na slovenski politični
sceni potekali tako, da so se ti
oblačili v podobe in prizore
iz preteklosti, gredo h koncu.
Zdaj ne gre več za razprave o
tem, kdo je imel bolj prav
leta 1941 ali kdo je koga leta
1945. Referendum o novem
družinskem zakoniku je,
upam, eden zadnjih posku-
sov, da bi poglede ljudi obra-
čali v preteklost. Tradicional-
ne družine, za katero se zav-
zema Cerkev, ni uničil ko-
munizem, tudi komunisti so
bili v teh rečeh tradicionali-
sti. Uničuje jo kapitalizem,
ki nas sili v tak način življe-
nja, da se cele dneve ženemo
za dobrinami, ki jih ne potre-
bujemo, da smo zato cele dni
zdoma, da se številne druži-
ne sestavijo šele ob koncu
tedna, pa še takrat ne vse. Re-
volucije, ki so se nam zgodi-
le v 20. stoletju, so dodale
svoje. Ne samo komunistič-

na, ki je porušila tradicional-
ne lastninske, gospodarske,
politične in socialne postav-
ke. V družinskem oziru je
bila še bolj odločilna seksual-
na revolucija, ki je mlade lju-
di osvobodila iz tradicional-
nih moralnih vezi in prepo-
vedi. Tudi ta je bila bolj na-
sledek kapitalističnega kot
komunističnega vpliva, sek-
sualna svoboda je prihajala k
nam predvsem iz t. i. svo-
bodnega, zahodnega sveta.
Novi družinski zakonik je le
poskus legalizacije tistega,
kar se je v stvarnem življenju
že zgodilo. Življenje bo šlo
svojo pot naprej, tudi če bodo
nekateri temu nasprotovali.
Tudi zato bi kazalo na refe-
rendumu glasovati za zako-
nik, naše energije pa čim
prej usmeriti iz preteklosti v
prihodnost, v reševanje krize
in v soočenje z izzivi prihod-
nosti.
Postni čas je ne glede na po-
litično in versko pripadnost
človeka tudi priložnost za
spremembo na osebni ravni.
V zadnjem času so se uvelja-
vile postne prakse, ki so bolj
zdravstvene kot duhovne.
Gre jim za to, da bi jedli
manj in bolj izbrano - kar je
tudi dražje in že zato dostop-
no samo bogatejšim. No, če
bo šlo naprej tako, kot kaže
zdaj, bodo morali mnogi res
zategniti pasove bolj iz fi-
nančnih kot iz zdravstvenih
ali nravstvenih razlogov. A
upajmo, da ne bo tako. Lačni
kljub vsemu še nismo. In bo-
lje je biti sit kot lačen, to je
gotovo. Kakor je gotovo, da je
slabo biti presit in nedovze-
ten za vse okoli sebe. Morda
je prav zdaj čas, da tudi v teh
rečeh najdemo pravo mero.

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled

petek, 24. februarja 2012

Postni premislek

Vlade, kakršna je ustoličena dva meseca po parlamentarnih volitvah, ni 
sestavil tisti, ki je takrat dobil največ glasov. Oblikoval jo je drugouvrščeni,
ki je zbral dovolj strankarske podpore za sestavo koalicije. Pa naj še kdo
reče, da Slovenija nima talenta! D. Ž. / Foto: Tina Dokl

Parkiranje je v vseh večjih mestih problem, še teže kot parkirni prostor pa
je najti brezplačen parkirni prostor. Očitno pa kranjskim redarjem še ni 
uspelo stopiti na prste (izreči kazni) tistim, ki redno parkirajo kar ob
Globusu, kjer se ne zmenijo ne za prepoved ne za pešce. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Mag. Monika Rogelj V Gorenjskem muzeju zbira-
mo in hranimo tudi predmete
iz najnovejših zgodovinskih
obdobij. Med drugim imamo
obsežno zbirko drobnega tiska,
ki jo sprotno dopolnjujemo z
gradivom sodobnega časa. Ve-
lik del te zbirke predstavljajo
najrazličnejši plakati, ki so
lahko zanimiv zgodovinski vir
in muzejsko gradivo, saj nam
pričajo o konkretnih dogodkih
iz preteklosti. 
Iz prvega obdobja po drugi sve-
tovni vojni med drugim hrani-
mo plakat iz leta 1951, ki je va-
bil na prvo razstavo dosežkov
gorenjske industrije. Slikovna
oprema plakata je bila za tiste
čase precej bogata in z značil-
nimi elementi gorenjske pokra-
jine. Opozarjal je na najpo-

membnejše panoge gorenjskega
gospodarstva, na železarstvo,
tekstilno in usnjarsko industri-
jo ter bogastvo lesa. Plakat so
natisnili v Gorenjski tiskarni
Kranj na podlagi osnutka arhi-
tekta Marinška.
V začetku petdesetih let 20. sto-
letja je bila industrija glavno
gibalo razvoja Gorenjske, ki je
bila v tistem času ena najbolj
razvitih jugoslovanskih pokra-
jin. Več kot polovica zaposle-
nih si je kruh služila z delom v
tovarnah in to število je dnevno
naraščalo. Poleg železarstva in
tekstilnih tovarn so bile vse po-
membnejše tudi druge indus-
trijske panoge, ki so se obliko-
vale z združevanjem manjših
podjetij in obrti. Njihovi izdel-
ki so bili nujni za vsakdanjo

preskrbo ljudi, saj je vsega pri-
manjkovalo, od živil do grad-
benega materiala. 

Industrijska in obrtna podjetja
širšega kranjskega območja so
poleti leta 1951 prvič pripravila

Razstavo obrti in lokalne indus-
trije. Želeli so opozoriti na go-
spodarske uspehe, kar je bilo
velikega pomena za samoza-
vest podjetij in popularizacijo
njihovih izdelkov. Razstava je
bila v prostorih osnovne šole Si-
mona Jenka in na njej se je
predstavilo 90 razstavljavcev.
Zaradi dobrega odziva so na-
slednje leto pripravili podobno
razstavo za celotno Gorenjsko,
na kateri je sodelovalo 124 pod-
jetij in si jo je ogledalo 24 tisoč
ljudi. Leta 1953 so se razstave
preoblikovale v tradicionalne
sejemske prireditve pod ime-
nom Gorenjski sejem. Ta je s
časom širil svojo dejavnost in
potrjeval vlogo Kranja kot regi-
onalnega trgovskega središča s
stoletno sejemsko tradicijo.

Zgodbe muzejskih predmetovPlakat za razstavo industrije

Plakat prve razstave, ki je bila predhodnica največje 
sejemske prireditve na Gorenjskem v drugi polovici 20. 
stoletja. / Foto: Igor Pustovrh
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MARIO BO RAZISKOVAL
SLOVENIJO

Znani obraz Televizije Slovenija,
Mario Galunič, bo od srede marca
povezoval novo družinsko razvedrilno
oddajo, kviz z znanimi Slovenci Moja
Slovenija. / Foto: arhiv RTV
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LJUDJE

SLANIKOVA 
POJEDINA

Skušnjava za ljubitelje ribjih dobrot in
razstava - Slanikova pojedina, ki jo tra-
dicionalno lahko vsako leto na pepel-
nično sredo obiščete v ljubljanskem
hotelu Union. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

BARVITE PODOBE
KRANJA

V galeriji Kranjske hiše v Kranju so
odprli likovno razstavo akademske-
ga slikarja in kiparja Jožeta Eržena,
ki nosi naslov Kranj z metropolo in
okolico. / Foto: Samo Lesjak
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Petek, 24. 2.
13.30, 15.40, 20.00, 22.10
KRUHA IN IGER
12.00, 18.15 MARČEVE IDE
14.30, 16.40, 21.00, 23.10 
TO JE VOJNA!
20.25, 22.55 VARNA HIŠA
16.15 KRONIKA
12.20, 18.50 IZDANA
19.20, 21.30, 23.50 NEVIDNI
JEZDEC, 3D
11.20, 17.50 POTOVANJE V
SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D
18.00, 20.20, 22.40 ZAOBLJUBA
LJUBEZNI
11.15, 13.15, 15.15, 17.20
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
10.50, 12.50, 16.00 OBUTI
MAČEK, sinhroniziran

Sobota, 25. 2.
13.30, 15.40, 20.00, 22.10
KRUHA IN IGER
12.00, 18.15 MARČEVE IDE
14.30, 16.40, 21.00, 23.10 TO
JE VOJNA!
20.25, 22.55 VARNA HIŠA
16.15 KRONIKA
12.20, 18.50 IZDANA
19.20, 21.30, 23.50 NEVIDNI
JEZDEC, 3D
11.20, 17.50 POTOVANJE V
SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D
18.00, 20.20, 22.40 ZAOBLJUBA
LJUBEZNI
11.15, 13.15, 15.15, 17.20
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
10.50, 12.50, 16.00 OBUTI
MAČEK, sinhroniziran

Nedelja, 26. 2.
13.30, 15.40, 20.00 KRUHA IN
IGER
12.00, 18.15 MARČEVE IDE
14.30, 16.40, 21.00 
TO JE VOJNA!
20.25 VARNA HIŠA

16.15 KRONIKA
12.20, 18.50 IZDANA
19.20, 21.30 NEVIDNI JEZDEC, 3D
11.20, 17.50 POTOVANJE V
SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D
18.00, 20.20 ZAOBLJUBA
LJUBEZNI
11.15, 13.15, 15.15, 17.20
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
10.50, 12.50, 16.00 OBUTI
MAČEK, sinhroniziran

Ponedeljek, 27. 2.
15.40, 20.00 KRUHA IN IGER
18.15 MARČEVE IDE
16.40, 21.00 TO JE VOJNA!
20.25 VARNA HIŠA
16.15 KRONIKA
18.50 IZDANA
19.20, 21.30 NEVIDNI JEZDEC, 3D
17.50 POTOVANJE V SREDIŠČE
ZEMLJE 2, 3D
18.00, 20.20 ZAOBLJUBA
LJUBEZNI
15.15, 17.20 OBUTI MAČEK, 3D,
sinhroniziran
16.00 OBUTI MAČEK,
sinhroniziran

Petek, 24. 2.
16.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3
18.00 GRIVASTI VOJAK
20.30 MELANHOLIJA

Sobota, 25. 2.
16.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3
18.00 GRIVASTI VOJAK
20.30 ZMAGOVALEC

Nedelja, 26. 2.
16.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3
18.00 GRIVASTI VOJAK
20.30 MELANHOLIJA

Organizatorji filmskih predstav
si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

LINHARTOVA DVORANA RADOVLJICA

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

Festival Slovenska polka in valček 2012 

Slovenska polka in valček je najeminentnejši festival na-
rodnozabavne glasbe na Slovenskem, ki tudi pri glas-
benikih uživa največji ugled. Letošnji, že 18. festival, bo v
petek, 13. aprila 2012, ob 20. uri v Domu kulture v Velen-
ju, v enem izmed slovenskih mest, ki so letos partnerji
projekta Evropska prestolnica kulture 2012. Festival bodo
neposredno prenašali na 1. programu Televizije Sloveni-
ja. RTV Slovenija pa je objavila javni razpis za sodelovan-
je na festivalu, ustvarjalce skladb pa vabijo k oddaji svo-
jih predlogov najkasneje do 9. marca 2012. A. B.

Pesem srca

Ob bližajočem se dnevu žena in materinskem dnevu
tudi letos Agencija Media butik, Radio Sora in Javni za-
vod Ratitovec pripravljajo tradicionalni koncert Pesem
srca, ki bo v nedeljo ob 17. uri v Športni dvorani v
Železnikih. Nastopili bodo Tanja Žagar, Adi Smolar,
Werner, skupina Gadi, Domen Kumer, ansambel Zupan,
Victory, Veseli Gorenjci, Miran Rudan in ansambel
Kolovrat. Besedne niti bo tkala Saša Pivk Avsec. A. B.

ario je eden
najbolj prepo-
znavnih in
priljubljenih
voditeljev Te-

levizije Slovenija že več kot
osemnajst let, s svojimi od-
dajami pa je postal zaščitni
znak nedeljskih televizijskih
večerov. Nova oddaja pa mu
predstavlja novi izziv, pred-
vsem ker gre za kviz: 

''Res je, kviza še nikoli ni-
sem vodil, to bo zame nekaj
novega in prav zato se odda-
je močno veselim. Sploh pa
razigranega pozitivnega
vzdušja, ki ga moramo priča-
rati. Verjamem, da bomo že
s prvo oddajo navdušili veli-
ko gledalcev, ki nestrpno ča-
kajo na oddajo, ki jo bodo
vzeli za svojo.''

Drugače pa je Moja Slove-
nija nizozemska licenčna od-
daja z izvirnim naslovom I
Love My Country. Oddaja je
zelo priljubljena v Evropi in
po svetu, v vsaki državi pa se
oddaja in igre posebej prila-
gajajo. Vsak teden se bosta
tako v studiu pomerili dve
ekipi znanih Slovencev; odda-
ja naj bi v naše domove skozi
male ekrane pripeljala vzduš-
je, nostalgijo, poudarjala
ekipno sodelovanje, preplete-
no s skupno zabavo, sprostit-
vijo in dobronamernim tek-

movanjem dveh strani stu-
dia. V glavni vlogi bo nastopa-
la Slovenija, njeni ljudje, zgo-
dovina filma in televizije, hu-
mor, športni dosežki, nepo-
zabna glasba, lepote narave,
navade in običaji.

Moja Slovenija bo imela
tri prepoznavne obraze, po-
leg voditelja še dva kapetana,
ki bosta skrbela za zabavni
del oddaje. 

Boris Kobal kot prekaljeni
televizijski maček, ki se so-

delovanja z Mariom veseli,
pove: "Delati z njim je eno-
stavno fajn. Zato sem bil ve-
sel tega povabila. Sodeloval
bom na popolnoma novem
projektu, ki je nov za vse,
tudi za Maria. In novi izzivi
so me vedno stimulirali. Ali
gremo naprej ali pademo.
Verjamem, da gremo na-
prej." 

Nina Valič pa doda: "Slo-
venijo imam rada. Je čudovi-
ta dežela in jo rada razisku-

jem. Ker sem radovedne sor-
te, me zanima prav vse, kar
pa sploh ne pomeni, da si
vse tudi zapomnim. Sodelo-
vanje v novi oddaji me veseli
tudi zato, ker rada tekmu-
jem. Mislim, da sem ob Ma-
riu in Borisu na varnem in
mi bosta kot prekaljena tele-
vizijska mačka, vsaj na začet-
ku, v veliko pomoč. Vsaj na
začetku, potem ju več ne
bom potrebovala, ker bom
šla na zmago."

MARIO BO RAZISKOVAL
NAŠO SLOVENIJO
Znani obraz Televizije Slovenija Mario Galunič bo od srede marca povezoval novo družinsko
razvedrilno oddajo, kviz z znanimi Slovenci Moja Slovenija, v kateri bo s pomočjo kapetanov v uri in
pol pred navijaškim občinstvom soočil dve ekipi znanih Slovencev. Ob Mariu bosta za zabavni del
oddaje skrbela še kapetana dveh ekip, Boris Kobal in Nina Valič.

Alenka Brun

M

Nina Valič, Mario Galunič in Boris Kobal / Foto: RTV SLO (Žiga Culiberg)

N
E

TV
IZ

IJ
A 

D
.O

.O
.,

 C
E

S
TA

 2
0

. 
JU

LI
JA

 2
 C

, 
ZA

G
O

R
JE

 O
B

 S
AV

I



PETEK_24. 02. 2012 23

KULTURA

a dobro obiska-
nem odprtju
razstave se je av-
tor Jože Eržen
zahvalil zbra-

nim udeležencem, z njimi
pa je delil tudi nekaj zanimi-
vih anekdot iz svojega življe-
nja. Že zelo mlad se je odlo-
čil postati kipar, življenjska
pot pa ga je kasneje vodila
tudi v druge umetniške sme-
ri, predvsem v slikarstvo.
Dolga leta je deloval na peda-
goškem področju, tako kot
učitelj, kot tudi kot svetova-
lec - svetnik za slikopleskar-
stvo na Srednji gradbeni šoli
v Kranju. 

Kot kipar je zaslovel pred-
vsem z deli manjših forma-
tov, odlitih v bronu, njegova
slikarska dela pa zaznamuje-
jo izbrane barvne kvalitete či-
stih vrednosti. Uporablja
predvsem tehnike oljne kre-
de, ki jo kombinira še z ol-
jem, akrili in jajčno tempero.
Pri izražanju svojega odnosa
do prostora s pomočjo barve
se Eržen opira zlasti na fau-
vistična izročila, predvsem
na Matissa. Na svoji bogati
umetniški poti je imel več

kot 85 samostojnih razstav,
sodeloval pa je tudi na števil-
nih skupinskih razstavah.

Na tokratni razstavi se Er-
žen predstavlja s slikarskimi
deli, sicer nastalimi konec
osemdesetih let prejšnjega
stoletja, na katerih so upodob-
ljeni motivi določenih prede-
lov mesta Kranj in njegove
bližnje okolice. Erženova sli-
karska dela so v barvnih

kompozicijah transparent-
na, odprta, iskrena in eno-
stavna. Bogata koloristična
pahljača je angažirana, toda
osvobojena vsega odvečne-
ga. Prav v tej svobodi lahko
začutimo pridih Mediterana,
ki je še posebej vplival na Er-
ženovo umetniško pot. Na-
mreč, šele srečanje z mor-
skim sredozemskim oko-
ljem mu je omogočilo popol-

no združitev obrisne, she-
matske risbe z razpoloženj-
sko, čutno in čustveno aktiv-
no barvo.

Odprtje razstave sta glas-
beno obogatila violončelist
Dino Gojo ter vsestranski
umetnik Nejč Slapar s har-
moniko, ki se jima je avtor
razstave še posebej zahvalil
za njun trud. Razstava bo od-
prta do 12. marca.

BARVITE PODOBE KRANJA
V galeriji Kranjske hiše v Kranju so odprli likovno razstavo akademskega slikarja in kiparja Jožeta
Eržena, ki nosi naslov Kranj z metropolo in okolico.

Umetnik Jože Eržen ostaja zelo aktiven, saj poleg razstave v Kranjski hiši v kratkem
pripravlja še štiri vsebinsko raznolike razstave. 

Samo Lesjak

N

Jesenice

Razstava likovne kolonije Jasna

Danes, 24. februarja, bodo ob 18. uri v salonu Dolik na
Jesenicah odprli razstavo likovne kolonije Jasna. Koloni-
ja poteka že šest let in si prizadeva, da bi sčasoma pre-
rasla v mednarodno likovno srečanje, katerega namen
bi ostal enak: ljubezen do slikarstva, umetnosti, druže-
nje in izmenjava izkušenj. S. L.

Preddvor

Predavanje o Tuaregih

Danes, 24. februarja, bo ob 19. uri v Domu krajanov
Preddvor potekalo predavanje z naslovom Tuaregi: žrt-
ve načrtnega iztrebljanja v Sahari. Na humanitarnem
večeru bo predavala dr. Mira Delavec. S. L.

Jesenice

Gledališka predstava Hipnoza

V soboto, 25. februarja, bo ob 19.30 v dvorani Gledališ-
ča Toneta Čufarja na Jesenicah premiera gledališke
predstave Hipnoza v režiji Gregorja Čušina. S. L.

Škofja Loka

10. letnica Združenja zgodovinskih mest

V sredo, 29. februarja, bo ob 18. uri v Sokolskem domu
v Škofji Loki potekalo praznovanje ob 10. obletnici Zdru-
ženja zgodovinskih mest Slovenije. Spomnili se bodo
začetkov, se pomudili v sedanjem času ter predstavili
program za prihodnost. S. L.

Kranj

Poslednji deseti bratje

V sredo, 29. februarja, bo ob 19. uri v knjigarni Ognjišče
Kranj na Koroški cesti 19 (poleg Gimnazije Kranj) v
sklopu praznovanja 90-letnice Zorko Simčič predstavil
svojo najnovejšo knjigo Poslednji deseti bratje. Pogovor
s pisateljem bo vodil literarni kritik, pesnik, pisatelj, ese-
jist France Pibernik. S. L.

Radovljica

Spominski večer

V Knjižnici A. T. Linharta se bo v torek, 28. februarja,
ob 19.30 začel spominski večer o psihologu Janezu
Svetini (1941-1991), mislecu, prevajalcu, poznavalcu
indijske duhovnosti in svetovne književnosti, svetoval-
cu ministra za šolstvo v prvi slovenski vladi. Med voj-
no za Slovenijo je bil kot civilist ustreljen v Gornji Rad-
goni. S. L.

oto klub Tržič želi
nadaljevati s tradici-
jo članov tržiškega
Fotoamaterskega
kluba, ki je v petde-

setih in šestdesetih letih
prejšnjega stoletja sodeloval
na mnogih domačih ter
mednarodnih razstavah, na
katerih so osvojili številne
nagrade. Bogata fotografska
zapuščina je temelj in vzor
za novo vzpostavljeni Foto
klub. Ta se v tržiški Galeriji
Atrij predstavlja s krajinski-
mi fotografijami. Osemin-
dvajset članov kluba sodeluje
s po eno avtorsko fotografijo,
ki se navezuje na krajinsko
tematiko - zajemajo vse od
čistega pejsaža, zanimivih
naravnih pojavov, pa do bliž-
njih posnetkov rastlinskega
in živalskega sveta.

Razstavljena dela zlasti
bolj izkušenih avtorjev kaže-
jo na dvojno kakovost: tako
tehnično brezhibnost foto-
grafij, kakor tudi njihovo
estetsko kompozicijsko do-
vršenost. Pri krajinskih foto-

grafijah je namreč po-
membno, da ne gre zgolj za
mimetične impresije, ki ve-
činoma delujejo puščobno,
temveč da skuša avtor vnesti
tudi svojo osebno vizijo, s
katero nadgradi sam krajin-

ski motiv. Avtorje je predsta-
vil organizator razstave
Aljaž Pogačnik: "Člani s
predsednikom kluba Mate-
jem Megličem na čelu so v
tržiško fotografijo prinesli
nov zagon, elan in veselje
nad fotografiranjem. Na
njih je, da v prihodnjih ne-
kaj letih izoblikujejo dobre
fotografe, ki bodo poudarjali
predvsem pomensko govo-
rico fotografiranega." Teme-
lji so torej postavljeni, zani-
mivo pa bo sedaj opazovati
napredek posameznih čla-
nov, ki se zavedajo odgovor-
nosti in resnosti fotograf-
skega poslanstva.

Odprtje razstave so popes-
trili trije mladi tržiški glasbe-
niki: pevka Tjaša Kern ter ki-
tarista Nejc Peharc in Matej
Meglič. Razstava, ki sta jo
omogočila Tržiški muzej in
Občina Tržič, bo na ogled do
13. marca.

RAZSTAVA KRAJINSKIH FOTOGRAFIJ
V tržiški Galeriji Atrij je na ogled pregledna razstava Foto kluba Tržič, ki se predstavlja s krajinskimi
fotografijami.

Razstava ponuja na ogled številne kakovostne fotografije z
raznolikimi krajinskimi motivi. / Foto: arhiv organizatorja (Vili Vogelnik)

Samo Lesjak

F



24 PETEK_24. 02. 2012

PRAZNOVANJA 

tanko Starin je
tako s svojimi 102
leti najstarejši
Domžalčan. Ob vi-
sokem jubileju je

slavljenca obiskal njegov sin
Stane s soprogo Ido, voščili
pa sta mu tudi Teja Lapanja,
višja svetovalka župana v
Domžalah, ter Vera Vojska,
občinska svetnica Občine
Domžale. Župan Toni Dra-
gar pa se je čestitkam pridru-
žil žal iz bolniške postelje.

Stanko Starin se je rodil 16.
februarja 1910 v Dobu očetu
Pavletu in mami Antoniji, sta
pa Starinova imela štiri sino-
ve - Milana, Pavleta, Lada in
Stanka, od katerih je poleg
Stanka živ le še Milan, ki se
tudi že bliža stotim letom.

Večji del svoje mladosti je
Stanko preživel v vasi Češe-
nik. Otroški spomini ga ve-
žejo na prvo svetovno vojno,
samo otroštvo pa ni trajalo
dolgo, saj si je pri štirinajstih
letih že našel prvo zaposlitev
na posestvu Črnelo, katerega
lastnik je bil baron Apsfalte-
ren. Zaznamovala pa ga je
tudi druga svetovna vojna.
Nanj je bila razpisana celo
nagrada. Kako resno so z
njegovo smrtjo mislili Nem-
ci, dokazuje plakat, ki še da-
nes visi v Muzeju Begunje,
leta 1941 pa je visel tudi na
eni od Plankovih hrušk.
Vmes se mu je leta 1939 ro-
dil sin Stanko, po koncu voj-
ne se je iz taborišča vrnila

hudo bolna žena in leta 1954
umrla. Konec vojne je za
Stanka pomenil ponoven za-
četek pestre delovne poti.
Upokojitev je leta 1963 doča-
kal kot vodja skladišča v Pa-
pirnici Količevo. 

Ponosen je na uspešno
delo v nekdanjih družbeno-
političnih organizacijah,
Zvezi borcev in udeležencev
NOV, vrsto let je bil porot-
nik, rad je pomagal na kme-
tijah, kar mu je bilo še pose-
bej v veselje. Sedaj živita s
soprogo Marijo v samem
centru Domžal in ju včasih
zmoti le pregost promet. Ve-
sela sta obiskov domačih,
vnukov in pravnukov. Stan-
ko sicer redko zapusti stano-
vanje, je pa kljub visoki sta-
rosti še vedno vitalen, spo-
min mu ne nagaja, rad gleda

televizijo, veliko spi, pa tudi
z veseljem pospravlja po sta-
novanju. 

Frančiška Kitin pa je svoje
otroštvo preživela v Ljublja-
ni. V družini je bilo pet
otrok. Frančiška je bila naj-
starejša, zato je skrbela tudi
za mlajši sestri in dva brata.
S petnajstimi leti je že odšla
v službo, a ji to ni bilo težko.
Najprej je leto dni delala 
pri Bonaču, kasneje pa kar
enajst let v Kartonaži. Tam je
spoznala tudi svojega moža,
po rodu Grka. Ustalila sta se
za Bežigradom, v zakonu pa
sta se jima rodila hči Alek-
sandra in sin Nik.

Tudi Frančiškino otroštvo
je zaznamovala vojna. Po
vojni pa je dolga leta delala
za Rdeči križ in bila nasploh
družbeno zelo dejavna. Za

svoje udejstvovanje je dobila
več priznanj. Upokojila se je
pri petdesetih letih, v veliko
veselje pa so ji vnuki. Z izbi-
ro moža je imela srečo, saj je
bil po srcu zelo dober, imela
pa sta veliko skupnih inte-
resov. Rada sta tudi obisko-
vala opero, vsako nedeljo
skupaj hodila na Rašico in
Dobeno - kar 45 let. 

Frančiška ima zelo rada vse
zvrsti glasbe, še posebej ope-
ro, obožuje pa tudi ples.
Zdravje ji dopušča dnevne
sprehode, je nasmejana in po-
zitivna in na tekočem z dnev-
nim dogajanjem doma in po
svetu. Stoprvi rojstni dan je
praznovala v Domu upoko-
jencev v Domžalah, med dru-
gimi pa ji je voščila tudi pod-
županja Občine Domžale An-
dreja Pogačnik Jarc.

ČILA JUBILANTA
STANISLAV IN FRANČIŠKA
V Domžalah so v teh dneh slavili dva visoka rojstna dneva. 16. februarja je praznoval Stanislav Starin,
štiri dni za njim pa Frančiška Kitin. Stanko je dopolnil častitljivi 102 leti, Fani pa je leto dni mlajša.

Na zdravje za peti rojstni dan!

Danes razvedrilno narodnozabavna oddaja Na zdravje!
praznuje peti rojstni dan. Ustvarjalci oddaje z Jasno Ku-
ljaj in Boštjanom Romihom na čelu bodo za vas pripra-
vili poseben glasbeno-zabavni večer, na katerem boste
lahko videli najboljše, kar se je v minulih letih zgodilo.
Spomnili se bodo najbolj odmevnih glasbenih točk in
gostov, najbolj smešnih skečev. Voditelj Boštjan je vesel
in ponosen, da že pet let migajo, ne spijo in se ne pusti-
jo ujeti v rutino, Jasna se mu pridružuje z mislijo: "Pet
let je dandanes zavidanja vredna življenjska doba tako
modernih zakonskih zvez kot televizijske oddaje." Pro-
dorna voditeljica pa še dodaja, da si želijo čim manj me-
njav vodilnih, 'saj je ustvarjanje tedenske oddaje dovolj
velik zalogaj že sam po sebi, če pa ima vsak novi vodil-
ni svojo predstavo o tem, kako bi morala taka oddaja 
izgledati, pa to s seboj prinese nove kompromise, od 
česar imajo še najmanj koristi gledalci'. Scenarist oddaje
Jože Potrebuješ: "Okrog 160 oddaj Na zdravje! v petih
letih, ki jo vsak teden spremlja od 270 tisoč pa do 560 
tisoč gledalcev, je tisto, zaradi česar majhno, a srčno 
ekipo drži skupaj, da kar v slovenske domove prinašamo
čim več dobre volje." A. B.

Alenka Brun
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Sandra Šimic in Mitja Lipicer Špela Zaberl in Matjaž Šušteršič Mojca Rabič in Andraž Sodja

Tjaša Svetlin in Tomaž Vilman Sanja Tadić in Siniša Basara Mojca Girandon in Marko Čuden

Monika Mlinarec in Anže Mlakar Monika Komic in Primož Ambrožič Mirjana Dolič in Mitja Levec

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Sanjska poroka v mestu narcis
Drage bralke in cenjeni bralci, sprejmite izziv in izberite par, ki se bo maja letos poročil na Stari Savi na Jesenicah. Par bo
izbran glede na število prejetih glasovnic, prejel bo tudi bogate nagrade sponzorjev. Veljavne so samo originalne
glasovnice, glasujete pa lahko večkrat. "Zmagovalni par" bo znan 24. marca na Poročnem sejmu na Jesenicah, glasovnice
bodo objavljene v vsaki številki Gorenjskega glasa vključno s petkom, 16. marcem. Izpolnjene glasovnice do 19. marca
pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali jih oddajte v nabiralnik pred našo poslovno 
stavbo. Vse glasovnice bodo ob koncu glasovanja sodelovale v žrebanju za pet privlačnih nagrad.
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Ime in priimek:

Naslov:

Pošta:

Glasujem za par št.: 
✂

✂

Frančiška Kitin v družbi domačih, podžupanje Andreje Pogačnik Jarc in direktorice Doma
upokojencev Domžale Danica Gostinčar / arhiv Občine Domžale

Stanko in Marija Starin ter sin Stane / Foto: Tina Dokl
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

idmarjeva sta se
poročila 9. febru-
arja 1952 v župnij-
ski cerkvi Mariji-

nega Vnebovzetja v Cerkljah,
ohcet pa so pripravili na
kmetiji njegovih staršev v
Vopovljah. Na Zgornji Brnik
sta se preselila 1953, kjer sta
zgradila novo hišo.

Po šestdesetih letih zakona
sta se še enkrat zaobljubila,
in kot pravita, je bilo pri ob-
redu v župnijski cerkvi Mari-
jinega Vnebovzetja v Cer-
kljah zelo lepo. Med mašo, ki
jo je daroval msgr. Franci
Petrič ob somaševanju žup-
nika Jožeta Mrvarja iz Zapog
pri Vodicah, je sledil obred
biserne poroke. Mašo so po-
pestrili pevci iz Cerkelj in
okolice. Ivanka je imela enak
šopek kot pred 60 leti: iz
temno rdečih vrtnic. 

Alojz se je rodil v kmečki
družini v Vopovljah pred 83
leti, v družini je bilo devet
otrok. Izučil se je za sedlarja
in je delal vse do upokojitve
pri raznih obrtnikih. Ivanka,
rojena Pavlič, pa se je rodila
pred 81 leti v Vodicah. V dru-
žini so bili štirje otroci. Dru-
žina se je pozneje preselila v
Vopovlje. Ivanka se je izučila
za šiviljo. Ko je bila stara šti-
rinajst let, ji je oče za rojstni
dan kupil šivalni stroj. Leta

1960 je začela izdelovati na-
rodne noše in prvo je naredi-
la zase. Delala jih je vse do
osemdesetega leta starosti,
ko ji je nadaljevanje prepreči-
la bolezen. Njene noše naj-
dete v mnogih deželah, v na-
rodno nošo oblečene lutke
pa je največkrat podarila.
Mnoge krasijo domove slo-
venskih izseljencev in jim
lajšajo domotožje. Odločitev
o prenehanju je bila težka, a
let, ki jih je preživela za šival-
nim strojem, se danes spo-
minja s posebnim veseljem.
Šivanju je posvetila vso svojo
življenjsko pot. 

Več kot petindvajset let sta
sodelovala na razstavah cvet-
ja in lovstva v Cerkljah, ob
raznih sprejemih in sprevo-
dih v narodnih nošah doma
in v tujini, na novih mašah,
slovesnostih na Brezjah in
ob obisku papeža v Sloveniji.
Redno prebirata Gorenjski
glas in Družino.

Njuna skupna pot pa je
tudi mozaik lepih in žalost-
nih dogodkov, a z vero in za-
upanjem v Boga sta znala
premagati težave. V zakonu
sta se jima rodila hčerka Dra-
gica in sin Alojz. Imata osem
vnukov in osem pravnukov

ter prav vsakega njihovega
obiska sta vesela. Vsako jutro
pred odhodom v osnovno
šolo ju obišče vnuk Blaž.
Vidmarjeva sta dokazala, da
se z ljubeznijo, medseboj-
nim spoštovanjem, potrpež-
ljivostjo in razumevanjem da
zdržati skupaj šestdeset let
in več. 

Slavje ob biserni poroki so
zaključili v domačem kraju
Pri Cilki, skupaj s petdeseti-
mi sorodniki, domačini in
prijatelji. Slavljencema so
pripravili prijetno preseneče-
nje tudi člani ansambla 
Vojsk s Štefanje Gore. 

Mladoporočenci
Na Jesenicah sta se 11. februarja poročila Anela Halilović
Kerić in Omer Paljanin. Na Bledu sta se 18. februarja
poročila Sašo Jarc in Petra Kastelic, v Kranju Robert Ro-
bida in Georgina Alonso Trejo ter Rok Knafelj in Andre-
ja Knez, na Brdu pri Kranju pa Rok Slana in Špela Ulaga.

Novorojenčki
Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 44
novorojenčkov. V Kranju se je rodilo 17 dečkov in 19 dek-
lic. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4730 gramov, naj-
lažjemu pa je tehtnica pokazala 2430 gramov. Na Je-
senicah se je rodilo 6 dečkov in 2 deklici. Najtežja je bila
deklica, ki je tehtala 4250 gramov, najlažji pa se je kaza-
lec na tehtnici ustavil pri 2770 gramih.

BISERNA POROKA IVANKE 
IN ALOJZA VIDMAR
Pred kratkim sta praznovala biserno poroko, šestdeset let skupnega življenja, zakonca Ivanka in Alojz
Vidmar z Zgornjega Brnika. Jubilej sta proslavila s svojimi najbližjimi, sosedi in prijatelji. 

Jože Košnjek

V

��������
��������
��������
��������
��������
��������
��������
��������
��������

Biserna zakonca Ivanka in Alojz Vidmar

a Ptuju se je v to-
rek končalo 52.
Kurentovanje .
Uresničila se je

napoved organizatorjev, da bo
letošnje kurentovanje takšno,
kot ga še ni bilo. Prvič pa so v
tem času organizirali tudi
pustno poroko, novost letoš-
njega kurentovanja. 

Po starih ljudskih običajih
je pustna sobota zadnja pred
postnim časom, ko so ljudje
še sklepali zakonske zveze. Na
Ptujskem gradu so tako v so-
boto obudili ta običaj s pravo
poroko.

Poročni dan mladih Ptujča-
nov Mihe in Evelin so popes-
trili tradicionalni etnografski

pustni liki - pokači, kurenti,
orači, prišli so tudi fanfaristi,
princi karnevala, vodstvo kar-
nevalskega dogajanja, ce-
sarsko-kraljevi Ptuj, rimska
vojska in srednjeveške ljudske
plesalke. Mladoporočenca je v
zakon pospremil matičar, ki je
ta dan prevzel vlogo rimskega
senatorja, samo poroko pa je
spremljal bogat etnografski
program, s predstavitvami et-
nografskih skupin in ponud-
bo dobrot slovenskih kmetij.
Srečo in lep zakon pa je mla-
doporočencema zaželel tudi
župan Mestne občine Ptuj
Štefan Čelan, ki je na poroko
pripeljal svoje kurente, da so
zaplesali za njuno srečo in do-
brobit. Svatje pa so se po obre-
du odpravili še na tradicional-
no poročno pojedino. 

DAHNILA ‘DA’ NA PUSTNO SOBOTO
Alenka Brun
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Delite osebno srečo z bralci in vaše 
predloge sporočite 
Alenki Brun po e-pošti:
alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 
041/699 005. 
Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i 
dogodkom 
z objavo v 
Gorenjskem 
glasu. 
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Poroke, rojstva, 
obletnice, zabave ...
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Ponovno skupaj"

Živijo, Tanja, jaz imam samo
eno vprašanje. Že nekaj časa
sem zelo zaljubljena in me
zanima, ali s tem fantom
kdaj prideva skupaj. Pa kako
kaže za šolo. Najlepša ti hva-
la za odgovor. 
Ljubezen je resna, kronična
bolezen in edino zdravilo je
samo ljubezen. Ko ustreli
Amorjeva puščica, zna biti
zelo hudo. Res mi ni jasno,
zakaj ne zbereš poguma in
česa ne narediš za svojo lju-
bezen. On sploh ne ve, da ti
je všeč. Velikokrat se srečata
in vedno je vesel, ko te vidi.
To bi morala videti že po nje-
govem nasmehu in iskricah v
očeh. No, da ne dolgovezim,
naj ti povem, da vsekakor pri-
deta skupaj in se ljubezen
med vama začne z vsem svo-
jim sijajem, ki jo lahko pre-
more samo ljubezen. Prve
korake pričakuj že v mesecu

marcu. V šoli ti ne vidim po-
sebnih težav. Lep pozdrav.

"Vrtnica 90"

Zanima me za službo, ali jo
bom dobila redno, predvsem
pa, kdaj se bom poročila, koliko
otrok bom imela, ali bom osta-
la s tem fantom in ali bom sreč-
na v življenju? Zanima me tudi,
ali bom naredila pripravniški iz-
pit in izpit za avto. Drugače sem
redna bralka tvoje rubrike.
Pripravniški izpit in izpit za
avto narediš in tako boš
kmalu imela dve skrbi manj.
V ljubezni se ti obeta kar ne-
kaj sprememb in ena izmed
njih ti predstavlja prelomni-
co. Ne obljubim ti, da osta-
neš s tem fantom, saj bo
odločitev, ko spoznaš v krat-
kem še nekoga, samo tvoja.
Rodila boš dva otroka, ki bo-
sta nasprotnega spola, in se
poročila v roku petih let. Ali
boš srečna v življenju? Ja,

boš srečna. Srečna boš
zato, ker boš ljubljena in
boš svojo ljubezen delila z
družno, ki ti pomeni največ
v življenju. Na redno zapo-
slitev pa boš morala še
malo počakati, najkasneje
do meseca oktobra. Srečno.

"Iskrenost"

Draga Tanja, nikoli ne boš ve-
dela, koliko mi pomenijo tvoje
besede, ki jih prebiram v tvoji
rubriki. Čisto vsakemu poma-
gaš z nasvetom. Upam, da mi
boš lahko pomagala s pogle-
dom v prihodnost in odstranila
moje dvome. Bojim se izgubiti
dobrega prijatelja, če mu po-
vem, da mi pomeni več kot to.
Hvala za tvoj iskren odgovor.
Na splošno je premalo be-
sed, beseda, ki vlije upanje
in lahko premika gore. Vese-
la sem, da lahko pomagam.
Lastnosti pravega prijatelja
so tudi te, da razume, spo-

štuje in ne obsoja. Kot vi-
dim, mu tudi ti pomeniš več
kot prijateljica. Prišlo je že
tako daleč, da je samo še
vprašanje časa, kdo od vaju
se bo prej opogumil in raz-
kril svoja čustva. Prava pot
ni samo ena, poti je vedno
več in nikar si že v naprej ne
postavljaj omejitev, in pro-
sim te, nikar se več ne obso-
jaj. To je tvoja največja teža-
va in delaj na tem, da se je
rešiš. Med vama ni potreb-
no besed, saj si že s pogle-
dom vse povesta. Povezana
sta s posebno energijo in
drug brez drugega ne more-
ta več živeti. Je samo vpra-
šanje časa, zato se prepusti
temu toku in bodi odločna,
ko bo prišel tvoj trenutek.
Samo to je pomembno in
nič drugega. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Velika nenadna sreča vas čaka v obliki ljubezni, ki jo sicer
željno pričakujete, a bo vseeno presenečenje. Za nekaj se-
kund boste ostali brez besed, kmalu se boste znašli in za-
devo obrnili v svoj prid. Zaradi financ boste dobre volje.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Že dalj časa ste v pričakovanju, da se v službi spomnijo
na vas glede napredovanja. V prihodnjem tednu dobite
novice v zvezi s tem in sreča se vam končno nasmehne.
Če premišljujete o nakupu avtomobila, je bolje, da nakup
prestavite na kasneje.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
V pričakovanju telefonskega klica se vam bo izpolnila
stara želja. V ljubezni boste končno zacveteli in ob part-
nerju našli vse tisto, kar ste doslej v življenju pogrešali. V
službi se vam kmalu ponudi priložnost, ki vam lahko
zelo spremeni marsikaj.

Rak (22. junija - 22. julija)
Novice, ki jih boste dobili, vas bodo sprva zmedle, saj ste
svoje zaključke že zdavnaj naredili in vso zadevo umak-
nili iz svoje zavesti. A kaj, ko podzavest spleta svoje niti.
S pogovorom, ki sledi, boste več kot zadovoljni, in ne
bojte se, ne boste ostali brez besed.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Veselili se boste vsakega dneva v prihodnjem tednu.
Sploh ne bo potrebno, da boste imeli za to kakšen pose-
ben razlog. Otresli se boste bremen in postavili nove ci-
lje, ki jih boste tudi dosegli. Veliko boste v dobri družbi
pozitivnih ljudi, kar sedaj res potrebujete.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Vse preveč pozornosti ste dajali nepomembnim stva-
rem, zato ste svoje želje zatrli in niti ne veste več, kaj je
tisto, kar si pravzaprav želite. Ker ste do tega spoznanja
končno le prišli, imate še vedno možnost, da popravite
zamujeno, le pohitite. Petek bo vaš dober dan.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Vaše čustveno življenje se bo začelo počasi umirjati. Pre-
teklost boste pustili na miru in končno svobodno zadiha-
li. Novih poti, ki so pred vami, se ne ustrašite, ampak po-
gumno stopite naprej. Finančno stanje se vam izboljšuje.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Delovni načrt, ki si ga boste postavili, boste uspešno
opravili. No ja, kakšna manjša težavica se bo že pojavila,
a vam to ne bo predstavljalo posebnega problema. Na
ljubezenskem področju boste začeli obnavljati stare vezi.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Veselili se boste sprememb na delovnem mestu. Ob pra-
vem trenutku boste izrazili svoje mnenje in bili temu pri-
merno tudi nagrajeni. Med domačimi pričakujte malo
napete odnose, ki se bodo do konca tedna sami po sebi,
brez vašega vmešavanja uredili.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
V dnevih, ki prihajajo, se boste kljub množici ljudi, ki vas
bodo obdajali, počutili osamljeno. Pač niso dorasli vašim
idejam, vendar to ne pomeni, da ne smete biti vztrajni.
Pojdite svojim ciljem naproti, ne glede, kaj na to poreče
okolje. 

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Hoteli boste spremeniti vse okoli sebe, saj z ničimer ne
boste zadovoljni. Na koncu bodo stvari ostale take, kot
so, saj še v pravem trenutku spoznate, da je bilo napač-
no le vaše razmišljanje in pričakovanja. Na koncu tedna
bo zelo veselo.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Ste najboljši čarovnik vseh časov. Tudi v muhastih dne-
vih si znate v mislih pričarati sonce, morje in poletje. Pa
kaj zato, važno je, da s tem dobite novo energijo in ste
dobre volje. V ljubezni se vam bo izpolnila želja.

"Šla sem v trgovino (Merca-
tor), ko pridem noter, pa so
bile police skoraj prazne, po
tleh so ležale sem in tja drob-
narije, do blagajne je bila kolo-
na ljudi. Samo pogledam, si re-
čem, grem pa v drugo trgovino,
kjer pa je bila popolnoma ena-
ka slika. Obrnem se in grem v
tretjo (vse so iste firme), pa je
bilo spet enako, spet je bilo pol-
no ljudi, hotela sem se pririniti
do blagajne, a me je ustavila
neka ženska, pokazala mi je
majhen listek, nekaj mi je rekla
v angleščini, razumela sem jo,
kot da moram v vrsto, jaz sem
pa kar šla do blagajne. Bil je
prijazen moški, dal mi je majh-
no štruco kruha in malo gajbi-
co krompirja. Ko prinesem to v
avto, sem videla, da je krompir
debel, zmrdan in je imel po-
ganjke. Zamislim se in pri sebi
rečem, pa zakaj sem sploh ku-
pila ta krompir, saj ga imam

doma dosti. Nisem ga peljala
domov, ampak sem ga skrila.
Šla sem po ozkih betonskih
stopnicah v neko klet. Drugače
je bila svetla, samo zelo malo
prostora. Ko hočem gajbico
položiti na tla, zagledam malo
stran mačka, ki je ležal, nič se
ni vznemiril, pred njim je bila
vrečka, notri pa polovica suhe
klobase, sem mu pa rekla, za-
kaj je pa ne poješ, ali ni dobra.
Nič se ni zmenil, potem sem se
zbudila." Helena

Draga Helena,
trgovina v sanjah je zname-
nje številnih možnosti, ki jih
ponuja življenje. Prazne poli-
ce pa kažejo, da se obilja, ki
te obdaja, ne zavedaš, ga
premalo koristiš in tako za-
mujaš marsikakšno dobro
priložnost. Prazne police na-
migujejo tudi na neko praz-
nino v tvojem življenju. Kar

je prazno, pa še vedno lahko
napolniš, kot razkriva doga-
janje v tretji poslovalnici.
Trojka je že od antičnih ča-
sov magično število, velik
pomen ima tudi v različnih
religijah. Pripisovali so ji
moč transformacije. V sa-
njah predstavlja našo voljo,
duha in delo s samim seboj.
Spodbuja te, da opraviš z
negativnimi čustvi in dogod-
ki iz svojega življenja ter jih
brez obžalovanja sprejmeš.
Ti so te namreč izoblikovali,
da si zdaj takšna, kot si, in
morda bi bila brez teh ran
neobčutljiva. Blagajna je
simbol tvojih energetskih re-
zerv, ki jih moraš osvežiti.
Zato bodi budna in vsako-
krat, ko boš ugotovila, da te
napadata žalost ali maloduš-
je, z močno voljo preusmeri
svoje misli na kakšen prije-
ten dogodek. Prepuščaj se

mu in dopusti, da te napolni
z dobro energijo. Spremeni
malce ritem svojega življe-
nja in si poišči čas za počitek
in sproščanje. Beseda Mer-
cator izhaja iz latinščine in
pomeni prodajalec, kar okre-
pi pomen in sporočilo pro-
dajalca iz tvojih sanj. Ta je
posrednik med zavednim in
nezavednim ter usmerja po-
zornost na pravo blago, ki bo
odpravilo pomanjkljivosti v
tvojem življenju. Dal ti je
kruh, simbol telesne in du-
hovne hrane. Sporočilo je
preprosto: Išči srečo v prepro-
stih in malih stvareh in spo-
znaj, kakšno obilje te obdaja.
Klet je simbol podzavesti,
krompir pa predstavlja tvoje
duševno čustvene korenine.
Očitno se v tvoji podzavesti
razvija novo zavedanje, ki bo
prava hrana za tvojo dušo.
Sledi tem vzgibom in jih ni-
kar ne skrivaj ali ignoriraj.
Lena mačka je namreč opo-
zorilni simbol. Podzavest ti
govori, da bodi bolj odločna,
če hočeš uspeti. 
Vse dobro ti želim! 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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Nagrade:

3 x po 1 darilni bon v vrednosti 20 EUR, ki ga lahko vnovčite

za polet z balonom v Kostanjevici na Krki.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 

oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 

na dopisnicah do srede, 7. marca 2012, na Gorenjski glas,

Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate

tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

V torek, 6. marca 2012, vas ob 18. uri 
vabimo v avlo Gorenjskega glasa na predavanje:

ZDRAVO STARŠEVSTVO

Po uspešni in odmevni Hiši kulture GG, na kateri smo že gostili zakonca Tadejo
Milivojevič Nemanič in Tjaža Nemaniča, nam bosta tokrat svetovala na področju
starševstva. Imago edukatorja Tadeja in Tjaž se posvečata raziskovanju odnosov
neposredno v svoji družini, ki šteje šest članov, kot tudi z vodenjem seminarjev
in delavnic ter partnerskimi in individualnimi svetovanji.

Starševstvo je za večino ljudi eden največjih življenjskih izzivov. 
Otroci so kot rože. V sebi že imajo ves svoj potencial. Da ga lahko razvijejo, da
lahko zrastejo in glede na svoje zmožnosti kar najbolj zacvetijo, potrebujejo
ustrezno nego. Kadar roža dobi rumene liste, pogledamo, kaj ji ne ustreza. 
Kadar "ne uspeva" naš otrok, običajno krivimo njega. Starši se moramo 
vprašati, kakšna so naša pričakovanja. Kajti iz marjetice ne more zrasti tulipan,
pa če si za to še tako prizadevamo. 
Ko starši spoznavamo sebe in raziskujemo svoje starševstvo, s tem spoznavamo
svojega otroka. In ta ob nas lahko zacveti v vsej svoji lepoti. 

Vabljeni starši, 
stari starši, 
skrbniki, 
vzgojitelji, učitelji
in vsi, ki vas to 
področje zanima. 

Vstop je prost.
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e tradicionalno
kuharski mojstri
p r i p r a v l j a j o
edinstveno Sla-
nikovo pojedino,
razstavo in po-

kušino postnih dobrot, ved-
no na pepelnično sredo, dan
po pustnem torku. Tudi to-
krat so bile razstavljene vr-
hunske kulinarične mojstro-
vine iz rib in drugih morskih
dobrot; ledene in maslene
skulpture, ki so še posebej
pritegnile obiskovalce. To-
krat že sedeminosemdesetič.
Lahko ste spremljali pripravo
sušija in morske rižote, ljubi-
telji ledene artistike pa v atri-
ju nastajanje ledene skulptu-

re. Kulinarična razstava je
vedno odprtega tipa, kogar
premamijo okusi in vonji, si
lahko privošči kaj z menija a
la carte, se ustavi ob Sardel'ca
in Ostriga baru ali pa si Slani-
kovo pojedino le ogleda. Za
dodatno slanikovo razpolože-
nje pa poleg ribje kulinarike
poskrbijo še s ponudbo sladic
in širokim izborom vin.
Sploh se ob kreacijah slašči-
čarskih umetnikov v zad-
njem času ustavi največ rado-
vednih obiskovalcev.

Pred kratkim je Kranj dobil
še en studio z novim koncep-
tom vadbe za ženske, za kar
sta glavna 'krivca' Mojca in
Vili Zadnikar, ki ju večina po-
zna po kranjskem Studiu
Sonce. Odprtje 'vadbe na
kvadrat' je bilo v začetku fe-

bruarja, osnovo studia pa
predstavljajo kardio naprave z
vakuumom in infrardečo sve-
tlobo, ki omogočajo dosega-
nje največje telesne aktivno-
sti. Vadba je cenovno ugodna,
namenjena vsem tipom in ge-
neracijam žensk - tistim, ki bi
rade preoblikovale svoje telo
ali shujšale z pomočjo učin-
kovite telesne vadbe, ali pa ta-
kim, ki bi le rade naredile ne-
kaj za svojo fizično kondicijo,
zdravje in počutje. Ambient
novega studia na Mirka Vad-
nova omogoča zasebnost, je
odprt vse dni v tednu, prvo
vadbo pa vam podarijo. 

Če Slanikovi pojedini do
okrogle številke manjka še ne-
kaj let, pa je prvo ravno na
pustni torek doseglo največje
slovensko nakupovalno sre-

dišče v Sloveniji - praznovalo
je deseti rojstni dan. Sicer je v
prestolnici, gradili so ga po fa-
zah, zanj pa je značilno, da je
ob vsaki razširitvi kupcem po-
nudilo blagovno znamko, ki
je na slovenski trg vstopila pr-
vič. Že vseh deset let pa v City
Parku vsak mesec pripravlja-
jo pestro dogajanje za obisko-
valce vseh starosti. Kar štiri-
krat je bila na ogled eksotična
razstava plazilcev, dvakrat so
gostili razstavo maket iz Mi-
nimundusa, razstavljeni so
bili tudi sodobni in starinski
motocikli Harley-Davidson,
avtomobilske miniature in
starodobniki Mercedes-Benz,
dvakrat letno priredijo mod-
no revijo, pripravljajo nagrad-
ne igre, precej pozornosti pa
namenijo tudi najmlajšim. 

DRUŽABNA KRONIKA

Deklica za Jessico Simpson?

Ameriška pevka, igralka in modna ob-
likovalka Jessica Simpson (31), ki bo
kmalu postala mamica, je pred krat-
kim obiskala enega izmed otroških bu-
tikov v Los Angelesu. "Skupaj z njeno
mamo sta se med otroškimi oblačili in
potrebščinami za dojenčka zadržali

več kot eno uro, Simpsonova pa je kupovala stvari iz-
ključno v rožnati barvi," je povedal neznani opazovalec.
Decembra je pevka za revijo People razkrila, da misli, da
bo povila deklico, in kot kaže, se zvezdnica, ki komaj
čaka rojstvo svojega prvega otroka, le ni zmotila. 

Ne bosta se pobotala

Nekdanja super manekenka Heidi
Klum (38) pravi, da se v bližnji prihod-
nosti ne namerava spraviti z možem
Sealom. "Oba sta si želela ohraniti
skoraj sedem let trajajoč zakon, ven-
dar, kot kaže, ne gre v to smer," je po-
vedal vir za revijo People. Tako Seala

kot tudi Heidi so opazili brez poročnih prstanov, ločena
pa sta bila tudi za valentinovo. "Ko je Seal obiskal njune
štiri otroke, se s Heidi skoraj nista srečala, saj Klumova
ne želi zmesti svojih občutkov," je še dodal vir.

Je Drew Barrymore noseča?

Drew Barrymore (36), ki se je v začet-
ku leta zaročila z Willom Kopelma-
nom, poleg poroke, kot kaže, načrtuje
tudi rojstvo svojega prvega otroka, po-
ročajo v reviji People. Igralko so na-
mreč skupaj z zaročencem opazili, ko
sta z rezultati pregleda z ultrazvokom v

rokah zapuščala zdravniško ordinacijo. Par vesele novice
sicer še ni potrdil, je pa znano, da si zelo želita otrok.

Angelina in Brad kupujeta zemljišče v Istri

Slavna ameriška zakonca Angelina Jo-
lie (36) in Brad Pitt (48) sta tako zelo
navdušena nad hrvaško Istro, da si že
ogledujeta posest v bližini Brionov. Ig-
ralka je za hrvaške medije pred dnevi
novico tudi potrdila, nad Brioni pa so
navdušeni tudi otroci, ki si jih želijo

znova obiskati. Če se bosta zvezdnika odločila za nakup,
bo projekt izveden najhitreje v letu in pol.

SLANIKOVA POJEDINA
Skušnjava za ljubitelje ribjih dobrot in obenem razstava izvirnih in vrhunskih primerov kulinarične 
estetike - Slanikova pojedina, ki jo tradicionalno lahko vsako leto na pepelnično sredo obiščete v
ljubljanskem hotelu Union.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Ž

Na letnem srečanju športnega društva Bam.Bi v gostilni
Bencak v Medvodah smo v fotografski objektiv ujeli 
nasmejano 22-letnico iz Trboj Anomarijo Kalan, ki je
poskrbela še za nekatere malenkosti in obveznosti, ki jih
imajo sedanji, bodoči in stari člani društva. / Foto: Tina Dokl

Slanikova pojedina privabi vsako lepo veliko radovednežev. 
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Tudi izdelovanje ledene skulpture je posebna predstava.
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Zadnje čase čarobne skulpture slaščičarskega sveta pritegnejo kar precej pozornosti. Morski svet iz različnih tehnik 
sladkorja Alme Rekić (Sava Hoteli Bled) in Siva čaplja v vodi Blaža Habjana (Grand hotel Donat). / Foto: Tina Dokl

Mojca in Vili Zadnikar sta se navdušila nad vadbo na
kvadrat, idejo o novem studiu uresničila in ga namenila
nežnejšemu spolu. / Foto: Tina Dokl 

Deseti rojstni dan: na tiskovni so spregovorili Toni Pugelj,
namestnik center managerja, Boštjan Brantuša, center 
manager, in Kim Remškar, vodja marketinga NS Citypark.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

OPREMLJENO, obnovljeno garsonje-
ro v pritličju, Planina 2, ☎ 040/295-
255, 031/692-382

12000830

TRISOBNO mansardno stanovanje na
Jesenicah, 76 m2, ☎ 041/214-262

12000772

HIŠE
PRODAM

UGODNO prodamo enodružinsko vi-
soko pritlično stanovanjsko hišo v Sp.
Dupljah - v 3. gradb. fazi, 225 m2 sta-
novanjske površine, na parceli 500
m2. NUS, d.o.o., Tbilisijska 81, Ljub-
ljana, ☎ 040/646-968

12000682

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

UGODNO oddamo apartma v TER-
MAH Olimija Podčetrtek - Atomske To-
plice, ☎ 030/619-628 12000832

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI 2.0 GLS, l. 2000, 134.000
km, 2. lastnik, reg. do konec oktobra,
z vso opremo in avtomatsko klimo, ☎
040/899-556

12000792

RENAULT Laguna 1.9 DCI, letnik
2001, cena 2.300 EUR, dobro ohra-
njen, ☎ 040/749-290

12000756

RENAULT Twingo 1.2, l. 98, kovinska
modra barava, lepo ohranjen, nove
zimske gume, servisiran. ☎ 031/643-
521

12000747

RENAULT Clio 1.2 RN, letnik 1994,
rdeč, 5 vrat, dobro ohranjen, ugodno,
☎ 04/25-71-288, 031/248-639

12000820

KUPIM

AVTO, dobro ohranjen, do 2.000
EUR, ☎ 051/250-822 12000771

VOLKSWAGEN Golf diesel ali Škodo
Octavio diesel, ☎ 041/271-294

12000800

DRUGA VOZILA
ODDAM

NUDIMO vam najem avtodomov 
Adria, informacije na spletni strani:
www.vegetour.si ali na e-pošti: 
vegetour.kriza@gmail.com, ☎ 041/
648-543 12000790

MOTORNA KOLESA
PRODAM

TOMOS Colibri, T12, 1965, popolno-
ma original, vozen, cena 400 EUR, ☎
041/673-758

12000777

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ALU PLATIŠČA Renault Scenic
185/65/15 z M+S gumami ter diato-
nično harmoniko, ☎ 04/25-71-190

12000751

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garanci-
jo, ☎ 041/722-625

12000750

RABLJENI gumi 6.50 x R16, ☎
031/716-629 12000749

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

POŠKODOVANO vozilo ali z okvaro
motorja, gotovina takoj, ☎ 041/582-
089 12000789

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 da-
lje, ☎ 051/657-607, Marjan

12000639

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

OKROGLINSKI brusilni stroj Kikinda,
odlično ohranjen s priborom, ☎
040/641-188 12000812

STROJ za brizganje plastike Batten-
feld, 70 g, zelo ugodno, ☎ 041/294-
388 12000778

NUDIM

IZDELAVA vodovodnih inštalacij in
centralnega ogrevanja, menjave peči,
servis oljnih gorilcev ter kompletne pre-
nove kopalnic po ugodnih cenah. Aleš
Škerjanc s.p., Žiganja vas 70, Križe,
☎ 041/941-067 12000829

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

NERABLJEN, 100 l bojler, 1200 W
Liko, kombiniran el. c.k. za 90 EUR,
☎ 04/23-64-560 12000775

KUPIM

RABLJENO mrežo, visoko od 1 m do
1,5 m za ograjo in železne stebričke za
ograjo, ☎ 051/703-233

12000760

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

KRILA za vrata, različne mere in barve,
hrast mahagoni, ugodno, ☎ 040/
830-923 12000822

NOVA vhodna vrata s podbojem, 35 %
ceneje, ☎ 041/271-953 12000755

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 12000506

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

12000507

BUKOVA in mešana drva, razžagana z
dostavo, ☎ 04/23-11-964

12000827

GOLI, hrastove in kostanjeve, ☎
051/202-229 12000757

SUHA mešana drva, možna dostava in
razrez, ☎ 031/676-235

12000746

SUHA bukova, hrastova, mešana drva.
Razrez in dostava na dom, ☎
041/758-958 12000779

SUHA drva, metrska ali razžagana,
možna dostava, ☎ 04/51-88-056,
051/857-779, zvečer 12000806

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

NOV pisarniški stol Spinalis Hacker, še
zapakiran, črn, cena 520 EUR (cena
novega 647 EUR), ☎ 031/504-460

12000769

PODARIM

KLUBSKO mizico, ☎ 031/865-859
12000821

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

TERMOAKUMULACIJSKO peč AEG
2.5KW, pregledana, zelo malo v upo-
rabi, cena po dogovoru, ☎ 041/722-
625

12000718

OSTALO
PRODAM

2 SERVISA Zepter (čaj in kava) ter
vodni sesalec z globinsko krtačo, ☎
070/557-560 12000817

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, PRIMSKOVO CESTA STA-
NETA ŽAGARJA l. izg. 2011 - večje
2 sobno  54,39 m2, P/III  96.667
EUR. (1.777 EUR/m2)  Manjše 3 so-
bno 63,25 m2 1/III 119.327 EUR.
(1.887 EUR/m2) Parkirno mesto v
kletni etaži 10.900 EUR.
KRANJ, PLANINA 3 l. izg. 86, 4/IV,
3 sobno 82,6 m2, opremljeno  EUR
125.000.
Za informacije o ostali ponudbi in
povpraševanju obiščite   www.ajp.si    
Družba AJP d.o.o. je podpisnik Ko-
deksa dobrih poslovnih običajev v
prometu z nepremičninami  Zdru-
ženja družb za nepremičninsko po-
sredovanje (ZDNP) pri  Gospod.
zbornici Slovenije.

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 

stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 

kataster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v

III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 118.000,00 EUR.
Kranj, Vodovodni stolp, enosobno v
II. nadstr. izmere 36,39 m2, l. izgr.
1966. Prenovljeno l. 2008 - okna, tla-
ki v kuhinji in sobi, balkona in dviga-
la ni, vpisano v ZK, cena 64.000,00
EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. Delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v katero je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po
meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v
izmeri 1429 m2, možna je samo
gradnja podzemne garažne hiše in
nad njo izdelava parkirnih mest,
cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 x 13,60 m2 z gradbenim dovo-
ljenjem, cena 165 EUR/m2.

t M
M

T F

LOTO

Rezultati 16. kroga - 
22. februarja 2012

1, 6, 8, 10, 15, 26, 29 in 30

Lotko:
3 6 8 7 8 9
Loto PLUS:

5, 10, 14, 16, 18, 27, 32 in 19

Sklad 17. kroga za Sedmico:
250.000 EUR

Sklad 17. kroga za Lotka:
120.000 EUR

Sklad 17. kroga za PLUS:
500.000 EUR

Nagrajenci nagradne križanke objavljene v prilogi Skrinjica idej
dne 14. februarja 2012, so: darilni bon v vrednosti 15 EUR pod-
jetja Tea Plazar prejme Mlinar Ludvik, Kranj; paket domačih iz-
delkov Pekarne Umnik v vrednosti 15 EUR prejme Marija Bučan,
Kranj; darilni bon v vrednosti 20 EUR trgovine MIRAMAR prej-
me Marija Štefančič, Radovljica; knjigo Pozdravljene gore II
prejme Majda Hafner, Kranj. Čestitamo. 
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ZAHVALA

Je čas, ki da,
je čas, ki vzame,
pravijo,
je čas, ki celi rane.

In je čas, ki nikdar ne mine,
ko zasanjaš se v spomine ...

Mnogo prezgodaj nas je zaradi hude bolezni za ved-
no zapustila naša draga hčerka, žena, mati, sestra, ba-
bica in prijateljica

Daniela Frelih
iz Čirč

Iskrena zahvala vsem sorodnikom, prijateljem in so-
sedom, ki ste nam ob teh težkih trenutkih stali ob stra-
ni. Posebna zahvala doc. dr. Petru Frasu, osebju onko-
loškega inštituta v Ljubljani (oddelek C2) ter patronaž-
ni sestri Mateji Šenk. Hvala župniku, gospodu Jožetu
Gregoriču, za lepo opravljen pogrebni obred in govor,
cerkvenim pevcem za lepo petje pri pogrebnem obre-
du, prijatelju Marku in prijateljici Stani iz likovnega
krožka, ki ga je obiskovala, za prelep poslovilni govor
ter sovaščanom in ostalim za številna izrečena sožalja,
darovane sveče in cvetje. Vsem in vsakomur posebej,
ki ste Danielo spoštovali in jo imeli radi, še enkrat
iskrena hvala za spremstvo na njeni zadnji poti. 

Žalujoči: mama Ana, mož Rihard, sin Miha, 
hčeri Polona in Tinka z družino, sestra Štefka 
z družino in brat Friderik
Čirče, 15. februarja 2012 
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ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

MLADINSKO kolo Garry Fisher, okvir
13 col tarpon, novo, ugodno, ☎
031/329-207 12000783

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, izjemne umetniške in
sporočilne vrednosti, ☎ 040/567-
544 12000731

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

SMUČARSKE roza hlače Hely Hansen
št. 36, avtosedež Romer King 9-18 kg,
posteljnino za posteljico za dojenčka,
odeje, ☎ 041/858-148 12000798

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove stran-
ke Optike Aleksandra v Qlandiji. Velja
ob nakupu korekcijskih očal (okvir, ste-
kla, montaža) do 31. 3. 2012. Tel.
04/234 234 2, www.optika.si. 12000509

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

LEPEGA mucka, je že velik. Pripeljem
ga na dom, ☎ 041/926-269 12000793

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO rotacijsko R.K. Sip 165
cm, ☎ 070/737-932 12000767

NAKLADALKO SIP 19, kultivator Rav,
pajkl za krompir in žrebeta lipicanca,
☎ 041/706-526 12000748

PREVOZNI bazen za mleko, 430 l s
hladilno napravo in smrekove letve 5 x
8 cm za ostrešje, ☎ 070/737-932

12000766

SILOKOMBAJN, sejalnico za koruzo
in rabljene AŽ panje, ☎ 031/483-409

12000753

VITLO Tajfun, 4 tone, ☎ 041/817-
555 12000768

KUPIM

FREZO za zemljo, Tomo Vinkovič, lah-
ko tudi v okvari, ☎ 041/677-605

12000758

PAJEK SIP in zgrabljalnik ali tračni ob-
račalnik SIP, ☎ 041/526-832

12000810

TRAKTOR Zetor, Ursus, IMT ali drugo,
lahko je starejši in slabše ohranjen, ☎
041/678-130 12000764

TRAKTOR Zetor, Ursus, IMT, Univer-
sal ali drugo, ☎ 041/680-684

12000765

PRIDELKI
PRODAM

HRUŠKE 0,80 EUR/kg in jabolka
0,60 EUR/kg, od visokodebelnih dre-
ves ugodno prodajamo. Kmetija Princ,
Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, ☎
041/747-623 12000580

OREHOVA jedrca, hruškovo žganje
prodam ali zamenjam za med, ☎
04/25-11-045 12000831

OVES, pšenico, ječmen, koruzo, lese-
ne zaboje za žita, ☎ 04/23-11-964

12000828

SLAMO, seno in otavo v velikih okro-
glih balah, ☎ 041/675-453

12000818

KUPIM

SILAŽNE bale in seno, dobre kvalite-
te, ☎ 041/655-969 12000780

SILAŽNE bale ali seno v kockah, ☎
040/872-496 12000786

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ZAJKLJI, 2 kom, nemški lisec, stari 8
mesecev, ☎ 04/20-21-486 12000752

2 BIKCA simentalca, stara 8 in 4 me-
sece, ☎ 040/722-809 12000802

2 PRAŠIČA težka cca 70 kg, Kapus
Franc, Zagoriška 16, Bled, ☎
041/693-441 12000804

ČB BIKCA, starega 1 teden, ☎
041/774-253 12000785

ČB BIKCA, ☎ 041/347-475 12000794

ČB BIKCA starega 1 teden, ☎
031/387-440 12000805

ČB BIKCA starega 7 dni, ☎ 041/418-
616 12000811

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/378-900 12000815

ČB BIKCE, stare 10 dni, ☎ 031/248-
021 12000826

ČB TELICO in kravo simentalko, obe
breji 9 mesecev, ☎ 041/938-376

12000797

DVA bikca simentalca težka, 200 kg in
brejo kravo, staro 6 let, ☎ 04/58-00-
332, 041/350-188 12000799

KONJA kastrat, hladnokrvni, star 11
let, primeren za jahanje, višina 163
cm, teža 600 kg, ☎ 041/632-486

12000709

KRAVO po izbiri, visoko brejo, simen-
talko ali s teličkom bikec, ☎ 040/324-
742 12000814

KRAVO po prvem teletu in teličko si-
mentalko staro 12 tednov, ☎ 05/99-
34-587 12000833

KUNCE orjake za pleme, breje zajklje,
zajklje in mlade kunce, ☎ 040/316-
004 12000801

TELICO simentalko brejo 9 mesecev
in kravo simentalko brejo 5 mesecev,
☎ 031/699-145 12000803

TELICO belgijsko plavo, staro 3 mese-
ce, za pleme ali zakol, ☎ 04/53-36-
448 12000808

TELICO simentalko, staro 14 mese-
cev, težka cca. 170 kg, Bohinj, ☎
041/459-167 12000813

TELIČKO simentalko, staro 3 mese-
ce, primerno za nadaljnjo rejo, ☎
04/53-31-280, 041/692-736

12000776

ZAJKLJE in zajce za nadaljnjo rejo, ☎
051/230-717 12000809

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 031/572-647 12000754

BIKCA starega 5 mesecev, ☎ 04/25-
21-182 12000759

BIKCA simentalca ali mesne pasme,
starega do 20 dni, ☎ 041/841-632

12000773

BIKCA simentalca do 14 dni, ☎
041/926-269 12000795

BIKCA simentalca, težkega od 200 -
400 kg, ☎ 041/271-468 12000807

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 041/859-641 12000824

ODKUPUJEMO živino za izvoz; dosta-
va apna v jumbo vrečah, Smrekca cen-
ter, d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-313

12000453

VEČ ČB teličkov, starih do enega me-
seca, ☎ 041/254-571 12000823

OSTALO
PRODAM

POLOVICO mesa od teleta, ☎
04/59-61-069, 040/613-70512000781

SEDLA - skakalna Prestige, Kieffer,
Stubben, malo rabljena, ☎ 041/632-
486 12000708

SVINJSKE domače polovice, ugodno,
☎ 04/25-22-083 12000761

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM delavca za pomoč na
kmetiji in gradbeništvu, Kerjan, d.o.o.,
Letence 7, Golnik, ☎ 031/874-840

12000763

ZAPOSLIMO skladiščnika, K.T. Ceg-
nar Katarina Cegnar s.p., Virmaše
163, Škofja Loka, ☎ 041/275-058,
031/891-557 12000787

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah, raz-
nih zabavah, porokah z zabavno in na-
rodno glasbo, ☎ 041/224-907 12000697

IŠČEM DELO, na domu čiščenje, var-
stvo otrok, nega in oskrba oseb, ☎
051/259-647 12000762

IŠČEM DELO, varstvo ostarelih, ☎
031/304-034 12000770

IŠČEM DELO, čiščenje, gosp. dela,
pomoč starejšim, Kranj z okolico, ☎
051/605-303 12000796

IŠČEM DELO, varstvo otrok v Kranju,
☎ 031/875-988 12000825

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 12000508

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite škar-
pe, tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim
materialom, Babič Miloš s.p., Hraše 24,
Lesce, ☎ 041/622-946 12000605

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
oken in vrat, barvanje napuščev in fasad,
dekorativni ometi in antiglivični premazi
vam nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909 12000617

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 12000512

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Zg.
Bitnje 260, Žabnica, izvaja od temeljev
do strehe, notranji ometi, vse vrste fa-
sad, kamnite škarpe, adaptacije, ureja-
nje in tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-
996, 041/294-279 12000009

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si 12000176

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, belje-
nje, manjša zidarska in mizarska po-
pravila - možnost plačila na obroke, ☎
04/59-23-160 11005625

NUDIMO vam obrezovanje sadnega
drevja in zaščita, Branko Gašperšič,
s.p., Šorlijeva ul. 19, Kranj, ☎
040/993-406 12000730

POLAGANJE VSEH VRST KERAMI-
KE, kompletna adaptacija kopalnic,
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik
s.p., Vinharje 14, 4223 Poljane nad
Škofjo Loko, ☎ 031/505-468

12000636

POSEK in spravilo lesa možnost odku-
pa na panju, na območju Gorenjske M-
LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18,
Bled, ☎ 031/561-613 12000774

VARSTVO vašega otroka na mojem
domu. Pričetek takoj! Angelca Petran,
Šorlijeva 33, Kranj, ☎ 041/532-826

12000816

ZASEBNI STIKI
45-LETNI kmečki fant išče žensko za
resno zvezo, ☎ 031/286-720

12000782

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378 12000217

OBVESTILA
LOVSKO kinološko društvo Gorenjske
organizira šolanje lovskih psov. Šola-
nje se začne 2.3. 2012 ob 17. uri na
društvenem vadbišču v Bitnjah. Infor-
macije dobite na telefonu, ☎
040/624-078 12000788

RAZNO
PRODAM

ORIGINAL Vilerov gobelin, Deček
Žan, dim. 40 x 30 cm, ugodno, ☎
040/322-589 12000791

VODNI sesalec in infra masažno blazi-
no, ☎ 040/600-950 12000819

KUPIM

RABLJENA lesena okna dimenzije
120 x 140 in puhalnik Tajfun, ☎
041/248-533 12000784

V četrtek, 9. februarja 2012, smo se na kranjskem pokopališču
poslovili od drage mame, stare mame in tete

Katarine Oštrek
rojene 1922 iz Kranja, Valjavčeva ul. 14

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem, sosedom
in prijateljem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, za izre-
čena sožalja, cvetje in sveče. Zahvaljujemo se zdravnikom in
osebju kardioloških oddelkov Bolnišnice Jesenice in Bolnišnice
Golnik za zdravljenje v času njene bolezni. Posebna zahvala
tudi negovalnemu osebju Doma starejših občanov Preddvor za
skrb in nego v času njenega bivanja v domu. Zahvaljujemo se
tudi g. kaplanu, pevcem in pogrebni službi Komunale Kranj za
lepo opravljen pogrebni obred. Hvala vsem, ki se je spominjate.

Žalujoči: sin Jože z družino

ZAHVALA

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas.
(M. Kačič)

OSMRTNICA

V 76. letu starosti nas je zapustila naša ljubljena mama

Jožica Grajzar
roj. Urbančič iz Čirč pri Kranju

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 25. februarja 2012, 
ob 13. uri na pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od
8. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici. 

Žalujoči vsi njeni

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Marko Štebe
Na zadnjo pot ga bomo pospremili danes, 24. februarja 2012, ob 15. uri 

na pokopališču v Komendi.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska Prodaja d. o. o.

ZAHVALA 

V 83. letu starosti se je od nas poslovil naš dragi mož, ati, stari
ata, pradedek in stric

Andrej Drobun
Jerasov ata iz Cerkelj

Vsem sorodnikom, sosedom, sovaščanom, prijateljem in sodelav-
cem, ki ste nam ob teh težkih trenutkih stali ob strani, se zahvalju-
jemo za izrečene sočutne besede, za osebno pomoč, za darovano
cvetje in sveče, za molitev ter darove za svete maše. Hvala dr. Be-
leharju. Posebej se zahvaljujemo reševalni ekipi ZD Kranj ter
zdravstvenemu osebju Bolnišnice Golnik. Hvala nekdanjim sode-
lavcem Agromehanike Kranj, predstavnikom Občine Cerklje, Ob-
činskemu odboru Nove Slovenije ter Društvu upokojencev Cer-
klje. Iskrena zahvala domačemu župniku g. Gradišku ter somaše-
valcem g. Miheliču, g. Proštu in g. Šuštarju za darovanje pogreb-
ne svete maše. Hvala ge. Anici za poslovilne besede, vsem pevcem
pa za izbrane, občuteno zapete pesmi v poslovilni vežici, pri sveti
maši ter pri poslovilnem obredu. Iskrena hvala Mici in Valentini
za nesebično pomoč v dneh slovesa. Hvala sosedom pogrebcem in
pogrebni službi. Hvala vsem, imenovanim in neimenovanim, ki
ste imeli našega ata radi.

Žalujoči vsi njegovi
Cerklje, 12. februarja 2012
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ZAHVALA       

Hvala, mama, za življenje, ljubezen in dom. 

V 78. letu starosti nas je zapustila naša mama

Magdalena Drmota
rojena Maučec

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, poslovnim sodelavcem in prijateljem, 
sosedom ter znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Hvala pevcem in
Javnemu podjetju Komunala Kranj. Posebej se zahvaljujemo strokovnemu konziliju in
drugemu osebju Onkološkega Inštituta Ljubljana za dolgoletno uspešno zdravljenje ter

vsem, ki ste ji v zadnjih dneh največ pomagali.

Žalujoči vsi, ki tako čutijo.
Kranj, 15. februarja 2012

ZAHVALA
Kot sonce se žari nevgasno     
in svet oživlja z visočin,
svit tvojih del sijal bo jasno
in nam pomlajal tvoj spomin.
(S. Gregorčič)

Zapustila nas je naša draga mama, stara mama, prababica in teta

Ana Melita Pižent
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem,

ki ste nam v žalostnih trenutkih stali ob strani. Hvala za vse tople in sočutne besede, 
podarjeno cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni domači

Utrujen od hudih bolezni je za vedno zaspal naš oče in dedi 

Slavko Čulibrk
(1927-2012)

Vsem, ki ste mu pomagali, se iskreno zahvaljujemo. Še posebej
hvala osebni zdravnici dr. Ani Teran, dr. Tonetu Gabrijelčiču in
dr. Bojanu Štrusu iz UKC Ljubljana, osebju Doma upokojencev
Kranj, osebju reševalne postaje ZD Kranj, osebju gastro-oddelka
bolnišnice Jesenice in sostanovalcem na Gogalovi 8 v Kranju.
Hvala vsem za izrečeno sožalje in slovo na njegovi zadnji poti.

Sinova Milan in Rado z družinama 

ZAHVALA

ZAHVALA

V 84. letu nas je zapustil naš dragi

Franc Grašič st.
p. d. Lebnov ata iz Strahinja

Prišli ste in se mu poklonili, podarili cvetje, sveče, darove za
maše in cerkev, izrazili sožalje ter z nami sočustvovali. Zato se
iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem
ter župnikoma za lepo opravljen pogreb. Hvala vsem, ki ste ga
v življenju razumeli in spoštovali.

Vsi njegovi

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel nate je ostala,
spomin za vedno bo živel.

ZAHVALA

V 83. letu nas je nenadoma zapustila naša ljuba mama, babi in prababica

Mara Grubić
rojena Florjančič iz Kranja, Trubarjev trg 10

Pogreb bo danes, v petek, 24. februarja 2012, ob 13. uri na pokopališču v Kranja. 
Krsta pokojnice bo na dan pogreba od 9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči: hči Zvezdana z možem Slavkom, vnukinji Urša in Katarina 
z družino in ostalo sorodstvo

Kranj, Split

OSMRTNICA

V 85. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara mama,
prababica in sestra 

Rozalija Jemec
po domače Jemčeva mama iz Davče

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za
izrečene besede sožalja. Hvala vsem, ki ste darovali cvetje, sveče in
dar za svete maše ter jo v velikem številu pospremili na njeni zadnji
poti. Zahvaljujemo se osebju bolnišnice Golnik za zdravstveno oskr-
bo, gospodom župnikom za lep pogrebni obred, otroškemu pevske-
mu zboru za petje in praporščakoma. Iskrena zahvala tudi sosedom
pogrebcem in vsem, ki ste nam pomagali v teh težkih trenutkih.

Vsi njeni
V Davči, 15. februarja 2012

V 90. letu je tiho zaspal in odšel k večnemu počitku ljubi ata

Jože Perš
iz Zg. Gorij

Iz vsega srca bi se želeli zahvaliti vsem vam, ki ste nam stali ob
strani ob tistih žalostnih trenutkih in čutili z nami. Hvala tudi
vsem, ki ste na kakršenkoli način nudili vašo pomoč, žrtvovali
vaš čas, se udeležili zadnjega slovesa, hvala pevcem za odpete
pesmi v slovo, hvala gospodu Torkarju za izrečene ganljive be-
sede. Hvala tudi gospodu Štoljcarju za opravljeni zadnji obred.
Hvala pogrebni službi Novak. Hvala vam za vsak ljubeč stisk
roke, za vse tople in sočutne objeme. Hvala za vsako iskreno be-
sedo v tolažbo. Hvala tudi tistim, ki ste njemu v spomin prižga-
li svečko, prinesli kak cvet in darovali za sveto mašo. Iskrena
hvala tudi vsem vam, ki ste se z bolečino v srcu udeležili zadnje
slovesnosti in delili z nami nepopisno bolečino ob izgubi nam
dragega ata Perša. Ohranite ga v lepem spominu.

Žalujoči vsi, ki smo te imeli radi

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas.
Bolečina in samota sta pri nas.
Zato pot nas vodi tja, kjer sredi
tišine spiš, a v naših srcih ti živiš.
Kajti kogar imaš rad nikoli ne umre
le daleč, daleč je.

ZAHVALA

Sklenil je krog tuzemskega bivanja in stopil na pot večne radosti. 
Poslovili smo se od ljubega 

Franca Škrjanca
mizarskega mojstra

Srčna zahvala zdravstvenemu osebju ZD Tržič in Kliničnega centra Ljubljana ter 
kranjski patronažni službi, župnikoma Francu Grahku in Lucijanu Potočniku, 

harmonikarju in trobentaču za poslednji pozdrav, pevcem Mladi Zupani za ganljivo 
petje, pogrebni službi Akris, sosedom, sorodnikom, sodelavcem, prijateljem, znancem

in drugim za pomoč, izrečena sožalja in iskreno tolažbo v trenutkih žalosti. 
Hvaležni smo tudi za podarjeno cvetje, sveče in maše. 

Vsi njegovi, ki se ga spominjamo z ljubeznijo.
Februar 2012

Skrb, delo in trpljenje
tvoje je bilo življenje,
bolečine in trpljenje,
si prestala,
zdaj lahko boš v grobu
mirno spala.

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustila draga mama, babica, prababica, tašča,
sestra in teta

Terezija Pogačnik 
roj. Bešter iz Nemilj

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom,
sosedom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno
cvetje, sveče, svete maše in denarno pomoč. Hvala župnikoma
g. Jakobu Kralju in g. Igorju Krašni za lepo opravljen obred,
pevcem za zapete žalostinke. Hvala sodelavcem Iskraemeca in
pogrebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste našo mamo
pospremili v tako velikem številu na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Nemilje, Kranj, Lahovče
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Marijan Lebar, Predoslje:

"Privoščil sem si veliko pust-
nih krofov. A če se bom držal
posta ... Ne vem, če mi bo
uspelo - vsaj kar se posta pri
hrani tiče (smeh). Upam. Bo
pa zagotovo več rib na jedil-
niku. Sardelice, recimo."
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Davor Družinec, Šk. Loka:

"Da bi se pustnih krofov
preobjedel, se mi še ni zgo-
dilo. V službi slaščičarke na-
redijo boljše, doma pa je za-
nje zadolžena žena. Naredi
super krofe. Za post pa po-
sežemo po ribah, siru."

Janez Dolšak, Velike Lašče:

"Pustni krofi so obvezni.
Flancati, pa krhki flancati se
tudi znajdejo na dolenjski
mizi. Pa špehovka. Seveda je
post potem kar malce dobro-
došel. Blitva s krompirjem in
riba na žaru. Najboljše."

Igor Jagodic, Visoko:

"Doma za pustne krofe po-
skrbita mama in tašča. Ker
sem bil letos v tem času na
dopustu, na mizi poleg su-
hega mesa in flancatov ni
bilo godlje. Posta se načelo-
ma poskušam kar držati." 

Alma Rekič, Jesenice:

"Kaj naj rečem: flancati so
tradicija, pustnih krofov pa
na naši mizi ni. Sem slašči-
čarka in že samo misel na
vonj po krofu me zasiti. Za
časa posta pa imam najraje
bakalar."

Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri bo pretežno jasno, v nedeljo pa delno jasno
in povečini suho.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Mateja Rant

Medvode - V mladinskem
kulturnem centru so se
medvoški šolarji lahko pri-
družili počitniškim delavni-
cam, v katerih so se lotili iz-
delave animiranih filmov.
Kot so nam priznali, se ob
tem izvrstno zabavajo, med-
tem ko bi se doma dolgočasi-
li. Zato ni čudno, da se neka-
teri teh delavnic udeležujejo
že več let zapored.

"Letos sem tu že četrtič,
tako mi je všeč. Najbolj mi
je všeč animacija, rada pa
se tudi družim s prijatelji,
ki sem jih spoznala tukaj.
Letos snemamo še film o
tajnih agentih. Je kar za-
htevno in se moramo pre-
cej potruditi," je bila zgo-
vorna enajstletna Jerca Kni-
fic. Tudi leto mlajši Jernej
Grmek se je že večkrat ude-
ležil delavnic, saj v izdelavi
risank tako uživa, da se je
ene lotil kar sam. "To je ri-
sanka o morskem psu, ki je
nekoga pojedel, a se je
kljub temu uspel rešiti," je
razkril podrobnosti. Špela
Žnidaršič in Maja Čebašek
pa sta bili bolj navdušeni
nad snemanjem filmov.
"Všeč mi je, ker so smešni.

Lani smo posneli film z na-
slovom To je rop, letos pa
snemamo film o tajnih
agentih," je pojasnila Maja,
Špela pa je dejala, da pri
tem nadvse uživa. Tudi Bri-
na Knific je priznala, da je
raje na delavnicah kot
doma. "Delamo različne
animacije, igramo se igre
in zunaj kepamo," je razlo-
žila, Jernej pa je dodal:

"Doma bi se pa samo dol-
gočasil in delal za šolo." 

Vsak dan se je delavnicam
pridružilo okrog petnajst
osnovnošolcev, za katere so
skrbeli štirje mentorji. "Naš
namen je, da se imamo vsi
skupaj 'fino'," je dejala men-
torica Urška Kotnik in po-
hvalila otroke, da so super
ekipa. Največ časa se posve-
čajo izdelavi risank v različ-

nih tehnikah. "Uporabljamo
od tridimenzionalnih mode-
lov do izrezank iz papirja in
klasičnega risanja," je pojas-
nil vodja delavnic Peter Ga-
ber. Letos so vse skupaj nad-
gradili še s snemanjem fil-
ma, poskrbijo pa tudi za do-
volj sproščene zabave, je še
poudaril Peter Gaber. "Zato
se odpravimo tudi ven na
sneg in se kepamo."
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Med počitnicami je čas 
za risanke
Otroci iz Medvod so med počitnicami, namesto da bi jih gledali na televiziji, risanke raje ustvarjali sami.

Najedli smo 
se krofov
Alenka Brun

S pepelnično sredo se zače-
nja postni čas in na kulina-
rični prireditvi Slanikova po-
jedina v Ljubljani smo po-
iskali ljudi, ki se ukvarjajo s
kulinariko. Povprašali smo
jih, kako so preživeli pustni
čas in kaj menijo o postu.
Foto: Tina Dokl

Medvoški osnovnošolci so med počitnicami sami izdelali risanke. / Foto: Gorazd Kavčič

Preddvor 

Humanitarni večer v Preddvoru

Občina Preddvor in Kulturno društvo Josipine Turnograj-
ske vabita na predavanje in humanitarni večer z naslovom
Tuaregi, žrtve načrtovanega iztrebljanja v Sahari. Doma-
činka dr. Mira Delavec, znana kot proučevalka Josipine
Turnograjske in predsednica kulturnega društva s tem
imenom, deluje tudi kot samostojna humanitarna delavka,
zlasti na kriznih območjih Libije, Alžirije in Nigra, kjer v
lastni režiji pomaga revnim nomadskim družinam in otro-
kom sirotam ter je ambasadorka Tuaregov in njihove kul-
ture. Spregovorila bo o temah, o katerih ne poročajo me-
diji in bi se jih morali bolj zavedati, saj posredno zadevajo
tudi nas. Večer bo obogaten s tradicionalnim tuareškim
plesom. Predavanje bo v danes, 24. februarja, ob 19. uri v
Domu krajanov Preddvor. D. Ž.

KRATKE NOVICE

Radovljica

Na smučišču kljub zeleni zimi

Tik pred počitnicami so v športnem parku v Radovljici
postavili mobilno montažno otroško igrišče, na katerem
lahko najmlajši kljub s snegom skopi zimi uživajo v zimskih
radostih. Gre za prototip igrišča, ki sta ga izdelali podjetji
Elan Inventa in Smarting, zanj pa skrbi domači športni klub.
V poletnih mesecih bodo igrišču lahko spremenili obliko in
ga uporabljali za številne druge športne in poučne de-
javnosti za otroke. M. A.




